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GÈRÈØ  

 
Mþvzunun aktuallûüû. Hazûrkû dþvrdÿ Azÿrbaycanda bazar mönasibÿtlÿrinÿ 

ÿsaslanan iqtisadi sistem formalaømaqdadûr. Belÿ bir mönasibÿtlÿrin idarÿ olunmasû 

ö÷ön  iqtisadi fÿaliyyÿtin istisnasûz olaraq bötön sahÿlÿrindÿ, o cömlÿdÿn möhasibat 

u÷otu vÿ auditdÿ dÿ keyfiyyÿt dÿyiøikliklÿrinin aparûlmasû tÿlÿb olunur. Mövafiq su-

rÿtdÿ möhasibat iø÷ilÿrinin qarøûsûnda duran vÿzifÿlÿr dÿ dÿyiøikliyÿ uüramaqdadûr. 

Möasir øÿraitdÿ möhasibat u÷otunun vÿzifÿlÿri tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtinin gþstÿricilÿrinin 

sadÿcÿ qeydiyyatû ilÿ mÿhdudlaømûr, ÿslindÿ möÿssisÿlÿrin maliyyÿ xidmÿti iø÷ilÿri-

nin peøÿkarlûüû ÿsasûnda qÿrarlarûn qÿbulu sÿviyyÿsindÿki keyfiyyÿt dÿyiøikliyidir. Bu 

vergilÿr vÿ yûüûmlar özrÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn u÷otuna da aiddir. ßgÿr ÿvvÿllÿr 

möhasiblÿr bir ne÷ÿ möhasibat kþ÷örmÿsinin tÿrtibi ilÿ mÿøüul olurdularsa, indi mö-

hasibat u÷otu hesablarûnda vergi bazasûnûn hesablanmasûnûn alternativ variantlarûnû he-

sablamaqla cari vÿ tÿxirÿ salûnan vergilÿri real surÿtdÿ ÿks etdirmÿk zÿrurÿti meydana 

÷ûxûr. 

Azÿrbaycan Respublikasûnda Vergi Mÿcÿllÿsinin qövvÿyÿ minmÿsi ilÿ ÿlaqÿ-

dar vergi þdÿmÿlÿrini hesablamaq ö÷ön vergi u÷otu xarakteri daøûyan mövafiq hesab-

lamalar aparûlmaqdadûr. Vergilÿr vÿ yûüûmlar özrÿ hesablaømalarûn u÷otunun aparûl-

masû tÿcröbÿsinin þyrÿnilmÿsi gþstÿrir ki, vergilÿrin hesablanmasû ö÷ön informasi-

yalarûn ÿsas mÿnbÿyi möhasibat u÷otunun mÿlumatlarû olmalûdûr. 

Vergi vÿ möhasibat u÷otu qanunvericiliyinin tÿlÿblÿri bir ÷ox hallarda öst-östÿ 

döømör vÿ bu da þzlöyöndÿ möhasibat u÷otu ilÿ yanaøû, idarÿetmÿ vÿ vergi u÷otunun 

ayrû-ayrûlûqda aparûlmasû zÿrurÿtini meydana ÷ûxarûr. Maliyyÿ hesabatlarûnûn beynÿl-

xalq standartlara uyüun aparûlmasûna dair proqramda nÿzÿrdÿ tutulmuødur ki, bötön 

möÿssisÿlÿr u÷ot vÿ hesabatû milli standartlar sÿviyyÿsindÿ qursunlar. Bununla ÿla-

qÿdar olaraq möhasibat hesabatlarûnûn tÿkmillÿødirilmÿsinÿ dair hazûrlanan tÿkliflÿr 

möhasibat vÿ vergi u÷otunun paralel surÿtdÿ aparûlmasûna tÿkan vermÿlidir. 

Hesablanan vergi þdÿniølÿri özrÿ informasiyalarûn möhasibat hesabatlarûnda 

olmamasû onlarûn möhasibat u÷otunda qruplaødûrûlmasû zÿrurÿtini tÿsdiq edir. Vergi 

þdÿniølÿrinin tÿsnifatû haqda mÿsÿlÿ hÿlÿ dÿ möbahisÿli sayûlûr: vergilÿrin möÿyyÿn 

ÿlamÿtlÿr özrÿ bþlönmÿsi meyarlarû barÿdÿ alimlÿr arasûndakû möxtÿlif fikirlÿr qal-

maqdadûr. Vergi þdÿniølÿrinin tÿsnifatû onlarûn bötön ÷alarlarûna baxmayaraq aradakû 
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fÿrqlÿri möÿyyÿnlÿødirmÿyÿ, minimuma endirmÿyÿ, araødûrmalarû asanlaødûrmaüa 

vÿ tÿcröbi istifadÿyÿ imkan yaradûr. Vergi þdÿniølÿrinin möhasibat u÷otunda tÿsnifatû 

hÿm u÷ot, hÿm tÿhlil vÿ hÿm dÿ audit ö÷ön faydalû olmalûdûr. 

Vergiyÿ cÿlbolunma vÿ vergi bazasûnûn dözgön baøa döøölmÿmÿsi bir ÷ox hal-

larda maliyyÿ sanksiyalarû ilÿ nÿticÿlÿnir. Vergiyÿ cÿlbolunma özrÿ normativ sÿnÿd-

lÿrin qÿbulu onlarûn þyrÿnilmÿsi ö÷ön vergi þdÿniølÿrinin auditor yoxlamasûnûn apa-

rûlmasûnû tÿlÿb edir, bu da vergilÿr özrÿ hesablamalarûn vaxtûnda dözÿldilmÿsinÿ 

øÿrait yaradûr. Vergilÿr vÿ yûüûmlar özrÿ hesablaømalarûn auditi auditor xidmÿtinin 

mörÿkkÿb sahÿsidir vÿ hÿr bir verginin dÿrindÿn yoxlanûlmasûnû tÿlÿb edir. Bödcÿ ilÿ 

hesablaømalarûn u÷otunun, habelÿ u÷otun digÿr bþlmÿlÿrinin yoxlanûlmasû ö÷ön audit 

firmasûnûn intellektual mölkiyyÿti sayûlan firmadaxili standartlarûn hazûrlanmasû mÿq-

sÿdÿuyüundur. 

Ömumiyyÿtlÿ, vergilÿrin hesablanmasû vÿ þdÿnilmÿsi prosesinin u÷otu, bödcÿ 

ilÿ hesablaømalarûn auditinin tÿøkili yeni mÿrhÿlÿdÿ keyfiyyÿt dÿyiøikliklÿrinÿ, möasir 

biznesin vÿ idarÿetmÿnin tÿlÿblÿrinÿ uyüunlaødûrûlmalûdûr. Bu isÿ þz nþvbÿsindÿ hÿ-

min mÿsÿlÿlÿrÿ dair nÿzÿri-praktiki araødûrmalarûn aparûlmasûnû obyektiv zÿrurÿtÿ ÷e-

virir. Bu baxûmdan dissertasiya iøinin mþvzusu aktualdûr vÿ tÿcröbi ÿhÿmiyyÿt kÿsb 

edir. 

Problemin þyrÿnilmÿ vÿziyyÿti. Dissertasiya iøinin mþvzusu özrÿ araødûrûlan 

nÿzÿri, metodoloji vÿ praktiki problemlÿrin yalnûz ayrû-ayrû aspektlÿri mövafiq ÿdÿ-

biyyatlarda tÿdqiq edilmiødir. Vergi u÷otunun tÿøkili vÿ bödcÿyÿ þdÿnilÿn vergilÿr 

özrÿ hesablaømalarûn auditi möstÿqil vÿ kompleks øÿkildÿ þyrÿnilmÿmiødir. 

Vergilÿrin u÷otu vÿ auditinin möxtÿlif nÿzÿri, metodoloji vÿ praktiki mÿsÿlÿ-

lÿri respublikanûn iqtisad÷û alimdÿrindÿn Z.ß.Sÿmÿdzadÿ, È.M.Abbasov, M.M.Sadû-

ãov, S.Y.Möslömov, S.M.Yaqubov, V.T.Novruzov, S.M.Qasûmov, D.A.Baüûrov, 

S.M.Sÿbzÿliyev, Q.ß.Abbasov, B.X.Ataøov, ß.A.Qurbanova, R.Ø.Hacûyev, Q.Ð.Rza-

yev, V.Ú.ßliyev, V.Ì.Quliyev, N.Ì.Èsmayûlov, C.Á.Namazova, Ù.À.Úÿôÿðëè vÿ 

baøqalarûnûn ÿsÿrlÿrindÿ geniø araødûrûlmûødûr. Bu problemlÿ ÿlaqÿdar xarici þlkÿ iq-

tisad÷û alimlÿri X.Anderson, È.Betqe, K.Druri, D.Kolduell, D.Ris, J.Riøar, ×.T.Xornqren, 

D.Foster, R.Entoni, A.S.Bakayev, P.S.Bezrukix, R.Y.Veytsman, Y.A.Danilovski, 

Z.V.Kiryanov, V.F.Paliy, M.Z.Pizenqoldts, V.È.Podolski, O.V.Rojnova, Y.V.Sokolov, 

A.D.Øeremet, A.Z.Øneydman, A.N.Xorin vÿ baøqalarû þz ÿsÿrlÿrindÿ geniø araødûrûl-
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malar aparmûølar. 

Lakin bu möÿlliflÿr vergi qanunvericiliyi ilÿ möhasibat u÷otu vÿ audit arasûn-

dakû ÿlaqÿlÿri, daha doürusu, onlar arasûndakû qarøûlûqlû asûlûlûüû kompleks øÿkildÿ 

araødûrmamûølar. 

Tÿdqiqatûn mÿqsÿd vÿ vÿzifÿlÿri. Tÿdqiqatûn mÿqsÿdi Azÿrbaycan Respub-

likasûnûn “Möhasibat u÷otu haqqûnda”" yeni Qanununa vÿ Vergi Mÿcÿllÿsinin tÿlÿb-

lÿrinÿ uyüun olaraq möhasibat u÷otu ilÿ vergi u÷otunu dözgön ÿlaqÿlÿndirmÿkdÿn, 

onlarûn auditi konsepsiyasûnû möÿyyÿnlÿødirmÿkdÿn vÿ tÿtbiqi mexanizminÿ dair 

konkret tÿklif vÿ tþvsiyÿlÿr hazûrlamaqdan ibarÿtdir. 

Tÿdqiqatûn mÿqsÿdinÿ mövafiq olaraq aøaüûdakû vÿzifÿlÿr möÿyyÿnlÿødirilmiø 

vÿ yerinÿ yetirilmiødir: 

- möhasibat u÷otunun ÿsasûnda möÿssisÿlÿrdÿ vergi u÷otunun tÿøkilinin möx-

tÿlif variantlarûnûn tÿtbiqi imkanlarûnû qiymÿtlÿndirmÿk; 

- möhasibat vÿ vergi u÷otunun paralel aparûlmasû qaydalarûnûn ömumi vÿ fÿrq-

li cÿhÿtlÿrini möÿyyÿnlÿødirmÿk; 

- Vergi Mÿcÿllÿsinin tÿlÿblÿrinÿ uyüun olaraq hesablanan mÿnfÿÿtlÿ, möha-

sibat u÷otunun mÿlumatlarû ÿsasûnda hesablanan mÿnfÿÿt arasûndakû fÿrqlÿri 

aøkar etmÿk; 

- Vergi Mÿcÿllÿsinin tÿlÿblÿrinÿ uyüun olaraq hesablanan mÿnfÿÿtlÿ, möha-

sibat u÷otunun mÿlumatlarû ÿsasûnda hesablanan balans mÿnfÿÿti arasûndakû 

fÿrqlÿri möÿyyÿnlÿødirmÿk; 

- vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿt hesablandûqda Vergi Mÿcÿllÿsinÿ ÿsasÿn ÷ûxûl-

masûna yol verilmÿyÿn xÿrclÿr özrÿ u÷ot vÿ nÿzarÿtin tÿøkilinÿ dair tþvsiyÿ-

lÿr hazûrlamaq; 

möhasibat u÷otunun hesablar planûnûn vÿ hÿr bir möÿssisÿnin iø÷i hesablar 

planûnûn tÿkmillÿødirilmÿsi imkanlarûnû vÿ mÿqsÿdÿuyüunluüunu araødûrmaq; 

- u÷ot, tÿhlil vÿ audit mÿqsÿdlÿri ö÷ön vergi þdÿmÿlÿri haqda ilkin informasi-

yalarûn qruplaødûrûlmasû ÿlamÿtlÿrini dÿqiqlÿødirmÿk; 

- vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön optimal variantlar ÿsasûnda u÷ot siya-

sÿtinin formalaømasû modelini hazûrlamaq; 

- mÿhdud sayda möhasibat vÿ vergi hesabatlarûndan istifadÿ etmÿklÿ, möhasi-

bat vÿ vergi qanunvericiliyinin pozulmasû ÿlamÿtlÿrini aøkara ÷ûxarmaq; 
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- vergi u÷otunun tÿtbiqi özrÿ xösusi variant tÿklif iølÿyib hazûrlamaq. 

Tÿdqiqatûn obyekti. Respublikada fÿaliyyÿt gþstÿrÿn, möhasibat u÷otu aparan 

vÿ hesabat tÿrtib edÿn tÿsÿrröfatlar, möÿssisÿlÿr, firmalar vÿ øirkÿtlÿrdir. 

Tÿdqiqatûn predmeti. Tÿdqiqatûn predmetini vergilÿr vÿ yûüûmlar özrÿ bödcÿ 

ilÿ hesablaømalarûn u÷otu vÿ auditinin nÿzÿri vÿ metodoloji mÿsÿlÿlÿri tÿøkil edir.  

Tÿdqiqatûn nÿzÿri vÿ metodoloji ÿsasûnû respublikanûn vÿ xarici þlkÿlÿrin iq-

tisad÷û alimlÿrinin möhasibat u÷otu, audit vÿ vergi mönasibÿtlÿrinÿ dair ÿsÿrlÿri vÿ 

Azÿrbaycan Respublikasû Prezidentinin bu barÿdÿ fÿrman vÿ sÿrÿncamlarû, Azÿr-

baycan Respublikasû Milli Mÿclisinin qÿbul etdiyi qanunlar vÿ digÿr normativ aktlar, 

höquqi sÿnÿdlÿr tÿøkil edir.  

Dissertasiya iøinin yerinÿ yetirilmÿsindÿ iqtisadi—statistik, tÿhlil, möøahidÿ, 

sintez, balans vÿ s. ösullardan istifadÿ edilmiødir.  

Tÿdqiqatûn informasiya bazasû. Dissertasiya iøinin yerinÿ yetirilmÿsindÿ 

Azÿrbaycan Respublikasû Dþvlÿt Statistika Komitÿsinin, Azÿrbaycan Respublikasû 

Maliyyÿ Nazirliyinin, Vergilÿr Nazirliyinin mÿlumatlarûndan vÿ metodiki xarakterli 

mÿnbÿlÿrdÿn istifadÿ edilmiødir.  

Tÿdqiqatûn elmi yeniliyi. Dissertasiya iøinin elmi yeniliyi aøaüûdakûlardan iba-

rÿtdir: 

- bödcÿyÿ þdÿnilÿn vergilÿrin sistemli tÿsnifatû iølÿnib hazûrlanmûødûr; 

- möÿssisÿlÿrdÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin ke÷irilmÿsi vÿ vergi 

xidmÿtlÿri  gþstÿrilmÿsinin  tÿkmillÿødirilmÿsinin  ÿsas  istiqamÿtlÿri 

möÿyyÿnlÿødirilmiødir; 

- vergi u÷otunun tÿtbiqinin metodiki ÿsaslarû hazûrlanmûødûr; 

  -   vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdi ö÷ön optimal u÷ot siyasÿti modeli hazûrlanmûødûr;  

- hesablanan vergi þdÿniølÿri haqda informasiyanûn ÿks olunmasûnû tÿmin edÿn 

möhasibat hesabatû formalarûnûn tÿkmillÿødirilmÿsi özrÿ tÿkliflÿr verilmiødir;  

- möhasibat u÷otu registrlÿrini ÿlavÿ rekvizitlÿrlÿ tamamlamaq yolu ilÿ vergiyÿ 

cÿlbolunan mÿnfÿÿti hesablamaq ö÷ön möÿssisÿnin gÿlir vÿ xÿrclÿrinin 

möÿyyÿnlÿødirilmÿsi sistemi hazûrlanmûødûr. 

Tÿdqiqatûn tÿcröbi ÿhÿmiyyÿti. Dissertasiya iøinin nÿticÿ vÿ tÿkliflÿrindÿn 

respublikada mþvcud olan möhasibat u÷otunu Vergi Mÿcÿllÿsinÿ uyüunlaødûrmaq 

yolu ilÿ möÿssisÿlÿrdÿ vergi u÷otunun tÿtbiq olunmasûnda, digÿr tÿrÿfdÿn iqtisadiy-
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yat tÿmayöllö ali mÿktÿblÿrdÿ vÿ kolleclÿrdÿ «Maliyyÿ u÷otu», «Èdarÿetmÿ u÷otu», 

«Vergi u÷otu», «Auditin ÿsaslarû», «Maliyyÿ hesabatû», «Maliyyÿ tÿhlili» vÿ s. fÿní-

lÿrin þyrÿnilmÿsi prosesindÿ istifadÿ edilÿ bilÿr. 

Tÿdqiqatûn nÿticÿlÿrinin sûnaqdan ke÷irilmÿsi vÿ istifadÿ edilmÿsi. Disser-

tasiya iøinin ÿsas möddÿalarû vÿ nÿticÿlÿri respublika sÿviyyÿli elmi-praktiki konf-

ranslaräà ìÿðóçÿ åäèëìèøäèð. 

Dissertasiyanûn quruluøu vÿ hÿcmi. Dissertasiya iøi giriø, ö÷ fÿsil, nÿticÿ vÿ 

istifadÿ edilmiø ÿdÿbiyyat siyahûsûndan ibarÿt olub, 89 sÿhifÿni ÿhatÿ edir. Tÿdqiqat 

iøindÿ 47 adda ÿdÿbiyyat mÿnbÿyi gþstÿrilir, iødÿ 7 cÿdvÿl vÿ 8 øÿkil verilmiødir. 
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FßSÈL Û.  ÂÅÐÝÈ  ÞÙÄßËÈÊËßÐÈÍÈÍ  U×OTUNUN  Vß  AUDÈTÈNÈN  

NßZßRÈ-METODOLOJÈ  ßSASLARÛ 

 

1.1. Âåðýè þùäÿëèêëÿðèíèí u÷otu vÿ auditinin mahiyyÿti vÿ metodoloji 

xösusiyyÿtlÿri 

 
Bazar iqtisadiyyatû øÿraitindÿ möÿssisÿlÿrin maliyyÿ-iqtisadi fÿaliyyÿtinin qiy-

mÿtlÿndirilmÿsinÿ xösusi ÿhÿmiyyÿt verilir. Bu mÿqsÿdlÿr ö÷ön informasiyanûn yû-

üûlmasû, tÿsnifatû, ömumilÿødirilmÿsi vÿ tÿhlili sistemindÿn istifadÿ edilir. Bu sistem 

bir-biri ilÿ ÿlaqÿli olan möhasibat idarÿetmÿ vÿ vergi u÷otunu þzöndÿ birlÿødirir. Hÿ-

min u÷ot nþvlÿrinin hÿr biri spesifik vÿzifÿlÿrin hÿll edilmÿsi ö÷ön istifadÿ olunsa da 

onlar vahid u÷ot sistemini yaradûr. Onlarûn vahid u÷ot sistemi yaratmasû onunla izah 

edilir ki, hÿmin u÷ot nþvlÿri ilkin ömumi informasiya bazasûna malikdir, onlarûn 

mÿqsÿdlÿri-möxtÿlif idarÿetmÿ qÿrarlarû qÿbul etmÿk ö÷ön tam vÿ faydalû informa-

siya formalaødûrmaqdan ibarÿtdir. Bununla belÿ, hÿmin u÷ot nþvlÿrinin spesifik mÿq-

sÿdlÿrini gþrmÿmÿk olmaz. Bunu biz möhasibat u÷otu ilÿ vergi u÷otunu möqayisÿli 

øÿkildÿ nÿzÿrdÿn ke÷irÿk. 

Möhasibat u÷otu vÿ hesabatûnûn elÿcÿ dÿ vergi u÷otunun nÿzÿri-metodoloji 

mÿsÿlÿlÿrinin iølÿnib hazûrlanmasû ilk nþvbÿdÿ bu sahÿdÿ konsepsiyanûn dözgön 

möÿyyÿn edilmÿsindÿn asûlûdûr. ßgÿr biz konsepsiya anlayûøûnûn tÿrkib elementlÿrini 

möÿyyÿnlÿødirsÿk onda bunlara aøaüûdakûlarû aid etmÿliyik: 

• mÿqsÿd; 

• istifadÿ÷ilÿr; 

• u÷ot vÿ hesabatûn elementlÿri yaxud obyektlÿri; 

• formalaødûrûlan informasiyanûn keyfiyyÿt xarakteristikalarû; 

• informasiya formalaødûrmaüûn ömumi prinsiplÿri vÿ metodlarû. 

Gþröndöyö kimi konsepsiyanûn ilk elementi u÷ot mÿqsÿdini möÿyyÿn edir. 

Möhasibat u÷otu vÿ hesabatû qarøûsûnda qoyulan mÿqsÿd - möÿssisÿnin fÿaliy-

yÿti, maliyyÿ vÿziyyÿti vÿ fÿaliyyÿtinin nÿticÿlÿri barÿdÿ istifadÿ÷ilÿri faydalû infor-

masiya ilÿ tÿmin etmÿkdir. Hÿmin informasiyadan onlar iqtisadi qÿrarlar qÿbul et-

mÿk ö÷ön istifadÿ edirlÿr. Konsepsiyanûn nÿzÿrdÿn ke÷irilÿn elementi bötþvlökdÿ is-

tÿnilÿn u÷ot nþvönön nÿzÿri vÿ metodoloji ÿsaslarûnû, prinsiplÿrini vÿ standartlarûnû 
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(qaydalarûnû) möÿyyÿn etmÿk ö÷ön bazis rolunu oynayûr. Maliyyÿ u÷otu vÿ hesabatû-

nûn informasiyasûnûn istifadÿ÷ilÿrini aøaüûdakû qruplara ayûrmaq olar: 

• möÿssisÿnin mölkiyyÿt÷ilÿri (sÿhmdarlarû); 

• mþvcud vÿ potensial investorlar; 

• kreditorlar; 

• malsatan vÿ malalanlar; 

• vergi orqanlarû; 

• möÿssisÿnin iø÷ilÿri; 

• maliyyÿ mÿsÿlÿlÿri, vergilÿr özrÿ mÿslÿhÿt÷ilÿr; 

• tÿnzimlÿyici orqanlar; 

• sair istifadÿ÷ilÿr. 

Èstifadÿ÷ilÿrin hÿr bir qrupunu möhasibat u÷otu vÿ hesabatûnda formalaødûrûlan 

informasiyanûn möÿyyÿn tÿrÿflÿri maraqlandûrûr. Ènvestorlar, sÿhmdarlar möÿssisÿ-

nin rentabelli iølÿmÿsini, dividendlÿr þdÿyÿ bilmÿsini qiymÿtlÿndirmÿkdÿ maraqlû-

dûr. Kreditorlar möÿssisÿnin verilmiø borclarû vÿ kreditlÿri qaytarmaq, onlar özrÿ fa-

izlÿr þdÿmÿk qabiliyyÿtinin olmasûnda maraqlûdûrlar. Malsatanlarû möÿssisÿnin þdÿ-

mÿ qabiliyyÿtinin olmasû, malalanlarû isÿ onun dayanûqlû vÿ sabit fÿaliyyÿt gþstÿr-

mÿsi maraqlandûrûr. 

Vergi orqanlarû ö÷ön vergilÿrin dözgön hesablanmasû vÿ þdÿnilmÿsi özrÿ in-

formasiya lazûmdûr. 

Möÿssisÿnin iø÷ilÿrini möÿssisÿnin sabit iølÿmÿsi, onun ÿmÿk haqqû vÿ digÿr 

þdÿniølÿri vaxtûnda þdÿyÿ bilmÿk qabiliyyÿti maraqlandûrûr. Mÿslÿhÿt÷ilÿr þz möøtÿ-

rilÿrinin tÿlÿbatlarû baxûmûndan lazûm olan informasiyadan istifadÿ edirlÿr. Tÿnzimlÿ-

yici orqanlar informasiyadan möÿssisÿnin fÿaliyyÿtinin tÿnzimlÿnmÿsi siyasÿtini 

möÿyyÿn etmÿk mÿqsÿdilÿ istifadÿ edirlÿr. 

Möhasibat u÷otu vÿ hesabatûnûn elementlÿri yaxud gþstÿricilÿri kimi bunlar 

möÿyyÿn edilmiødir: 

aktivlÿr; 

þhdÿliklÿr; 

kapital; 

gÿlirlÿr; 

xÿrclÿr. 
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U÷ot vÿ hesabat mÿhz hÿmin elementlÿrin mþvcudluüu vÿ hÿrÿkÿti haqqûnda 

istifadÿ÷ilÿrÿ faydalû informasiya vermÿlidir. Ènformasiyanûn faydalûlûüû isÿ onun mö-

nasibliyi, anlaøûqlû (aydûn) vÿ döröst olmasû, etibarlûlûüû, möqasiyÿliliyi vÿ digÿr atri-

butlar ilÿ möÿyyÿn edilir. 

Maliyyÿ u÷otu vÿ hesabatûnûn konsepsiyasûnûn elementlÿri sûrasûnda ömumqÿ-

bul edilmiø prinsiplÿr möhöm yer tutur. Bu prinsiplÿrÿ aøaüûdakûlarû aid etmÿk olar: 

•  ikili yazûlûø prinsipi; 

•  u÷ot vahidi prinsipi; 

•  dþvrilik prinsipi; 

•  fÿaliyyÿtin fasilÿsizliyi prinsipi; 

•  pul ifadÿsindÿ qiymÿtlÿndirmÿ prinsipi; 

•  hesablama prinsipi; 

•  ehtiyatlûlûq prinsipi. 

Möhasibat u÷otu aparan vÿ hesabatû tÿrtib edÿn hÿr bir möÿssisÿ, firma, øirkÿt 

hÿmin konsepsiyanû nÿzÿrÿ almaqla þz u÷ot siyasÿtini iølÿyib hazûrlayûr vÿ hÿyata 

ke÷irir. Konsepsiyanûn hÿmin elementlÿri ÿslindÿ nÿzÿri vÿ metodoloji xarakter da-

øûyûr vÿ möÿssisÿlÿrdÿ u÷ot vÿ hesabatûn tÿøkili, aparûlmasû vÿ tÿrtibini praktiki sö-

rÿtdÿ möÿyyÿn edÿn standartlarûn ÿsasûnda durur. Konsepsiya vÿ onun elementlÿri 

beynÿlxalq u÷ot vÿ hesabat sistemi ö÷ön MHBS-in (Maliyyÿ Hesabatûnûn Beynÿlxalq 

Standartlarû) Maliyyÿ hesabatlarûnûn hazûrlanmasû vÿ tÿsdiq edilmÿsi prinsiplÿrindÿ 

vÿ þlkÿmizin möhasibat u÷otu vÿ hesabatû ö÷ön isÿ Kommersiya tÿøkilatlarû ö÷ön  

milli möhasibat u÷otu standartlarûnûn (MMUS) Konseptual ÿsaslarûnda tÿsbit edilmiø-

dir. 

Vergi u÷otunun konseptual ÿsaslarû yaxud konsepsiya ayrûca øÿkildÿ þlkÿdÿ 

iølÿnib hazûrlanmamûødûr. 

Ancaq bu vergi u÷otunun mÿqsÿdlÿrinin vÿ þzönÿ mÿxsus prinsiplÿri vÿ 

qaydalarûnûn olmamasû fikrinÿ gÿlmÿmÿlidir. Vergi u÷otunun mÿqsÿdi yaxud tÿyi-

natûnûn — vergitutma bazasûnûn möÿyyÿn edilmÿsi ö÷ön tam vÿ döröst informasiya 

formalaødûrmaqdan ibarÿt olduüunu demÿk olar. Belÿ informasiya vergitutma baza-

sûnû yaradan bötön tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnû yaxud obyektlÿrini ÿhatÿ edir. Vergi 

u÷otu vÿ hesabatûnûn informasiyasû vergilÿrin tam vÿ döröst hesablanmasû vÿ bödcÿ-

yÿ kþ÷örölmÿsinÿ nÿzarÿti hÿyata ke÷irÿn vergi orqanlarû tÿrÿfindÿn istifadÿ edilir. 
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Hÿmin istifadÿ÷ilÿr onlara verilmiø sÿlahiyyÿtlÿr ÷ÿr÷ivÿsindÿ vergilÿrin formalaødû-

rûlmasû vÿ þdÿnilmÿsinÿ dair idarÿetmÿ qÿrarlarû qÿbul edirlÿr.  

Bir qÿdÿr ÿvvÿl deyildiyi kimi möhasibat u÷otu vÿ hesabatûnda informasiya 

möÿssisÿnin aktivlÿri, þhdÿliklÿri, kapitalû, gÿlirlÿri vÿ xÿrclÿri barÿdÿ formalaødûrû-

lûr. Vergilÿr möÿssisÿnin þhdÿliklÿri olub maliyyÿ u÷otu vÿ hesabatûnûn þhdÿliklÿr 

elementinÿ daxildir. Prinsiplÿrdÿ vÿ Konseptual ÿsaslarda möÿyyÿn olunduüu kimi 

þhdÿlik ke÷miø hadisÿlÿr nÿticÿsindÿ yaranmûø elÿ bir borcdur ki, onun þdÿnilmÿsi 

möÿssisÿyÿ iqtisadi fayda gÿtirÿn resurslarûn hÿmin möÿssisÿdÿn axûb getmÿsinÿ sÿ-

bÿb olur. Bu tÿrif ilk nþvbÿdÿ þhdÿliyin iqtisadi mahiyyÿtini a÷ûqlayûr. Halbuki Vergi 

Mÿcÿllÿsindÿ vergi-dþvlÿtin vÿ bÿlÿdiyyÿlÿrin fÿaliyyÿtinin maliyyÿ tÿminatû mÿq-

sÿdilÿ ilÿ vergi þdÿyicisinin mölkiyyÿtindÿ olan pul vÿsaitlÿrinin þzgÿninkilÿødiril-

mÿsi øÿklindÿ dþvlÿt bödcÿsinÿ vÿ yerli bödcÿlÿrÿ kþ÷örölÿn mÿcburi, fÿrdi, ÿvÿzsiz 

þdÿniø kimi möÿyyÿn edilir. Bu cör möÿyyÿnetmÿ daha ÷ox höquqi xarakter daøûyûr. 

Yÿni Vergi Mÿcÿllÿsindÿ möhasibat u÷otu vÿ elÿcÿ dÿ vergi u÷otunun obyekti olan 

verginin höquqi tÿrÿfi daha ÷ox qabardûlûr. Bu da onunla ÿlaqÿdardûr ki, vergi ad-

lanan möÿssisÿ þhdÿliyi hÿmin möÿssisÿnin maraqlarû ÿsasûnda deyil, dþvlÿtin ma-

raqlarû ÿsasûnda formalaødûrûlan kÿmiyyÿtdir. Lakin eyni zamanda vergi, möÿssisÿnin 

ÿmlakû vÿ fÿaliyyÿtinin nÿticÿlÿri ilÿ baülû olan kateqoriyadûr vÿ buna gþrÿ dÿ onun 

u÷otu vÿ hesabatû hÿmin möÿssisÿ ÷ÿr÷ivÿsindÿ tÿøkil edilÿn u÷ot vÿ hesabat sistemi 

ilÿ ÿlaqÿlidir. Ancaq bu ÿlaqÿnin nÿzÿri vÿ metodoloji baxûmdan necÿ olduüunu vÿ 

necÿ ola bilÿcÿyini ÿtraflû tÿdqiq etmÿk zÿruridir. 

Hÿr nþv u÷ot vÿ hesabatûn elementlÿrinin tÿrifi ÷ox möhöm nÿzÿri mÿsÿlÿlÿr 

sûrasûna daxildir. Bu baxûmdan Prinsiplÿr vÿ Konseptual ÿsaslarda u÷ot vÿ hesabat 

elementlÿrinin u÷otu metodikasûndan þncÿ onlarûn iqtisadi mahiyyÿtini geniø a÷ûqlan-

masû tÿsadöfi deyildir. Prinsiplÿr vÿ Konseptual ÿsaslarda aktivlÿr, þhdÿliklÿr, kapi-

tal, gÿlirlÿr vÿ xÿrclÿrÿ verilÿn tÿriflÿr onlar arasûnda daxili mahiyyÿt-mÿzmun ÿla-

qÿlÿrinin olduüunu tÿsdiq edir. Hÿmin sÿnÿdlÿrdÿ sþzögedÿn elementlÿrÿ verilÿn tÿ-

riflÿr demÿk olar ki, bötön inkiøaf etmiø þlkÿlÿrin firma vÿ øirkÿtlÿrindÿ u÷ot vÿ he-

sabatûn nÿzÿri-metodoloji ÿsasûnda qoyulmuødur. Aktivlÿr, þhdÿliklÿr vÿ kapital kimi 

elementlÿr möÿssisÿ balansûnda ÿks etdirilir vÿ möÿssisÿnin maliyyÿ vÿziyyÿti haqda 

informasiya formalaødûrmaq ö÷ön istifadÿ edilir. 

Vergi u÷otunun obyektlÿri olan vergilÿrin bir hissÿsi bilavasitÿ aktivlÿr vÿ þh-
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dÿliklÿrlÿ baülûdûr. Bunlara ilk nþvbÿdÿ ÿmlak vergisi, ÿlavÿ dÿyÿr vergisi vÿ digÿr 

vergilÿr aiddir. Baøqa sþzlÿ, aktivlÿrin bir hissÿsi vergi bazasû rolunu oynayûr, þhdÿ-

liklÿr isÿ þz tÿrkibindÿ vergilÿr özrÿ borclarûn olduüunu gþstÿrir. Kapitalûn bir hissÿ-

si (ÿlavÿ kapital, ehtiyat kapitalû vÿ s.) gÿlirlÿr hesabûna formalaøûr. Kapitalûn möhöm 

hissÿsi olan bolöødörölmÿmiø mÿnfÿÿt isÿ gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin möqayisÿsi ÿsasûn-

da möÿyyÿn edilir. Mÿnfÿÿt mÿnfÿÿtdÿn vergi tutulmasû ö÷ön baza hesab olunur. 

Gÿlirlÿr vÿ xÿrclÿr möÿssisÿnin fÿaliyyÿtinin maliyyÿ nÿticÿlÿrini xarakterizÿ edir 

vÿ adÿtÿn mÿnfÿÿt vÿ zÿrÿrlÿr haqqûnda hesabatda ÿks etdirilir. 

Beynÿlxalq u÷ot nÿzÿriyyÿsindÿ, o cömlÿdÿn Prinsiplÿrdÿ vÿ Konseptual ÿsas-

larda möhasibat u÷otu vÿ hesabatûnûn elementi, hÿm dÿ vergitutma bazasû olan aktiv-

lÿrin tÿrifi belÿ formalaømûødûr: Aktivlÿr möÿssisÿnin sÿrÿncamûnda vÿ nÿzarÿtindÿ 

olan ke÷miø hadisÿlÿr nÿticÿsindÿ yaranmûø vÿ gÿlÿcÿkdÿ ona iqtisadi fayda gÿtirÿn 

resurslardûr. 

Þhdÿlik yuxarûda qeyd olunduüu kimi möÿssisÿnin ke÷miø hadisÿlÿr nÿticÿ-

sindÿ yaranmûø elÿ bir borcudur ki, onun þdÿnilmÿsi möÿssisÿyÿ iqtisadi fayda gÿti-

rÿn resurslarûn hÿmin möÿssisÿdÿn axûb getmÿsinÿ sÿbÿb olacaqdûr. 

Kapital — bötön þhdÿliklÿr ÷ûxûldûqdan sonra möÿssisÿnin aktivlÿrdÿ olan pa-

yûdûr, yaxud onun xalis aktivlÿridir. 

Gÿlirlÿr - möÿssisÿnin hesabat dþvröndÿ gþtördöyö iqtisadi faydanûn artmasû kimi 

möÿyyÿn olunur, bu da þz ÿksini aktivlÿrin, ya da onlarûn dÿyÿrinin artmasûnda, yaxud 

þhdÿliklÿrin azalmasûnda tapûr vÿ bunun nÿticÿsi kimi kapitalûn artmasû (mölkiyyÿt÷ilÿ-

rin qoyduüu paylarûn artûmû nÿzÿrÿ alûnmadan ) baø verir. 

Xÿrclÿr - hesabat dþvröndÿ möÿssisÿnin gþtörÿcÿyi iqtisadi faydanûn azalmasû 

kimi möÿyyÿn olunur, bu da þz ÿksini aktivlÿrin, ya da onlarûn dÿyÿrinin azalmasûn-

da, yaxud þhdÿliklÿrin artmasûnda tapûr, nÿticÿdÿ kapitalûn dÿyÿri (mölkiyyÿt÷ilÿrin 

÷ûxardûqlarû kapital nÿzÿrÿ alûnmadan) azalûr. 

Tÿriflÿrdÿn bir daha möÿyyÿn etmÿk ÷ÿtin deyildir ki, möhasibat u÷otu vÿ he-

sabatûnûn bötön elementlÿri Vergi Mÿcÿllÿsindÿ möÿyyÿn edilmiø möxtÿlif vergilÿrin 

kÿmiyyÿtinin möÿyyÿn edilmÿsi ö÷ön potensial baza rolunu oynayûr. Vergilÿrin ob-

yektlÿri dÿ mÿhz hÿmin elementlÿrin i÷ÿrisindÿdir, yaxud onlarûn bir hissÿsidir. Baø-

qa sþzlÿ desÿk, vergilÿrin formalaømasû vÿ þdÿnilmÿsi ilÿ baülû bötön qaydalar vÿ 

prosedurlar hÿmin elementlÿrÿ möÿyyÿn edilir. 
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ßgÿr nÿzÿrÿ alûnsa ki, möÿssisÿnin maliyyÿ vÿziyyÿtini, onun dÿyiøilmÿsini, 

maliyyÿ nÿticÿlÿrini ÿks etdirÿn gþstÿricilÿr hÿmin elementlÿrin kÿmiyyÿti ÿsasûnda 

formalaøûrsa, onda demÿk olar ki, vergilÿrin dÿ formalaødûrûlmasû vÿ þdÿnilmÿsi ilÿ 

baülû bötön mÿlumatlar sþzö gedÿn elementlÿrin kÿmiyyÿtinÿ ÿsasÿn möÿyyÿn olu-

nur. Buna baxmayaraq bÿzi iqtisad÷û alimlÿr, mÿsÿlÿn, Y.V.Sokolov vÿ N.N.Karzae-

va möhasibat hesabatûnda olan gþstÿricilÿr ilÿ, Vergi Bÿyannamÿsindÿ olan gþstÿri-

cilÿr arasûndakû u÷urumun getdikcÿ dÿrinlÿødiyini gþstÿrirlÿr. Onlar yazûr ki, möhasi-

bat u÷otu yaxud vergiqoyma özrÿ hÿr bir normativ akt getdikcÿ bir-biri ilÿ ÿlaqÿli 

olan iki sistemi — möhasibat u÷otu ilÿ vergi u÷otunu getdikcÿ daha ÷ox ayûrûr [44, 

s.48]. 

Möhasibat u÷otu ilÿ vergi u÷otunun arasûndakû qarøûlûqlû ÿlaqÿnin necÿ olduüu-

nu yaxud necÿ ola bilÿcÿyini biz nþvbÿti paraqrafda daha geniø øÿkildÿ nÿzÿrdÿn ke-

÷irÿcÿyik. Ancaq adlarû ÷ÿkilÿn möÿlliflÿrin dediklÿrinÿ þz mönasibÿtimizi qûsa da 

olsa bildirmÿyi zÿruri hesab edirik. 

Birincisi, möhasibat hesabatûndakû gþstÿricilÿr ilÿ vergi bÿyannamÿlÿrindÿki 

gþstÿricilÿrin bir tipli olmasû mötlÿq, yaxud da mömkön deyildir. ×önki, möhasibat 

hesabatûnûn informasiyasû he÷ dÿ tÿkcÿ vergi orqanlarû ö÷ön nÿzÿrdÿ tutulmamûødûr. 

Hÿmin informasiya beynÿlxalq praktikanûn gþstÿrdiyi kimi daha ÷ox investorlar vÿ 

kreditorlar ö÷ön nÿzÿrdÿ tutulur, buna gþrÿ dÿ fÿrqlÿrin olmasû laböddör. 

Èkincisi,  maliyyÿ  hesabatûndakû  informasiya  yalnûz  möhasibat u÷otu mÿ-

lumatlarûnûn yekunu kimidir vÿ bÿyannamÿlÿrdÿki informasiya maliyyÿ hesabatûnûn 

informasiyasûna deyil, möhasibat u÷otunun mÿlumatlarûna ÿsaslanûr. Demÿli, möha-

sibat hesabatû ilÿ bÿyannamÿlÿri eynilÿødirmÿk, yaxud onlarûn informasiyanûn eyni 

olmalû olduüunu iddia etmÿk dözgön deyildir. 

Ö÷öncösö, yekun hesabatda vÿ bÿyannamÿlÿrdÿ olan gþstÿricilÿr kÿmiyyÿtcÿ 

fÿrqli olsalar da (mÿsÿlÿn, u÷ot mÿqsÿdlÿri ö÷ön möÿyyÿn olunan gÿlir ilÿ, vergi 

mÿqsÿdlÿri ö÷ön möÿyyÿn olunan gÿlir gþstÿricilÿri) onlarû formalaødûran ilkin mÿ-

lumatlar eynidir. ×önki, mÿlum olduüu kimi, möhasibat u÷otu möÿssisÿ ÷ÿr÷ivÿsindÿ 

baø verÿn hadisÿ vÿ faktlar barÿdÿ bötön mÿlumatlarû baødan-baøa, fasilÿsiz yûümaq, 

qeydiyyatdan ke÷irmÿk vÿ ömumilÿødirmÿk sistemidir. Vergi orqanlarû tÿrÿfindÿn 

istifadÿ olunan hÿr hansû mÿlumat hÿmin sistem tÿrÿfindÿn yaranûr, mÿlumatûn kÿ-

miyyÿti isÿ yalnûz vergi mÿqsÿdlÿri ö÷ön korrektÿ oluna bilÿr. Belÿliklÿ dÿ möhasi-
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bat u÷otu ilÿ vergi u÷otunun ayrûca, bir-birindÿn tÿdric olunmuø sistemlÿr kimi mþv-

cud olmasû barÿdÿ möddÿalar qÿbuledilmÿzdir. 

Onlarûn ayrûca mþvcud olan sistem kimi qÿbul edilmÿsi ÿslindÿ aktivlÿrÿ, þh-

dÿliklÿrÿ, kapitala, gÿlirlÿrÿ vÿ xÿrclÿrÿ möhasibat u÷otu sistemindÿ vÿ vergi siste-

mindÿ fÿrqli tÿrif verilmÿli olduüunu qÿbul etmÿk demÿk olardû. Bu, hÿm dÿ hÿmin 

elementlÿrin ilkin kÿmiyyÿtinin möxtÿlif ösullarla vÿ metodlarla möÿyyÿn edilmÿsi 

zÿruriliyini meydana ÷ûxarardû. 

Möhasibat u÷otunun nÿzÿriyyÿsindÿ u÷ot vÿ hesabat elementlÿrinin tÿrifi, tÿs-

nifatû vÿ tanûnmasû kriteriyalarû bötþvlökdÿ demÿk olar ki, he÷ bir fÿrq olmadan vergi 

sistemindÿ dÿ qÿbul edilmiødir. 

Möhasibat u÷otu vÿ hesabatûnûn elementlÿrinÿ verilÿn tÿriflÿr Vergi Mÿcÿllÿsi 

tÿrÿfindÿn inkar edilmÿmiø, ÿksinÿ hÿmin tÿriflÿr vergiqoyma bazasûnûn möÿyyÿn 

edilmÿsi ö÷ön ÿsas gþtörölmöødör. Bunun möcÿrrÿd sþzlÿrdÿn ibarÿt olmadûüûnû 

tÿsdiq etmÿk ö÷ön Vergi Mÿcÿllÿsindÿ vergitutma bazasû yaxud obyektlÿri kimi 

möÿyyÿn edilmiø iqtisadi kateqoriyalarûn adlarûnû sadalamaq kifayÿtdir. Belÿ ki, Mÿ-

cÿllÿnin “Ömumi möddÿalar” adlû birinci fÿslinin 13-cö maddÿsindÿ, elÿcÿ dÿ digÿr 

fÿsil vÿ maddÿlÿrindÿ ÿmlak (aktivlÿr, gÿlirlÿr, xÿrclÿr, mÿnfÿÿt vÿ s.) vergitutmada 

obyektlÿr kimi qÿbul edilmiødir. Hÿmin anlayûølara Vergi Mÿcÿllÿsindÿ verilÿn tÿrif-

lÿr ilÿ Konseptual ÿsaslarda, MMUS-larda verilÿn tÿriflÿr arasûnda fÿrqlÿr demÿk olar 

ki, yoxdur. Tÿbiidir ki, u÷ot vÿ hesabatû tÿnzimlÿyÿn normativ aktlarda aktivlÿr, 

þhdÿliklÿr, kapital, gÿlirlÿr vÿ xÿrclÿr kimi elementlÿrin mahiyyÿti, funksiyasû daha 

geniø øÿkildÿ interpretasiya edilir. Ona gþrÿ dÿ vergi qanunveciliyindÿ bunun tÿkrar 

olunmasûna ehtiyac yoxdur. Möhasibat u÷ot vÿ hesabatû elementlÿrinin geniø  interpre-

tasiyasû, onlarûn u÷otu vÿ hesabatûnû nÿzÿri vÿ metodoloji cÿhÿtdÿn dözgön tÿøkil 

etmÿyÿ, bununla da onlar barÿdÿ bötön qÿbildÿn olan istifadÿ÷ilÿrÿ, o cömlÿdÿn vergi 

orqanlarûna döröst informasiya ÿldÿ etmÿyÿ imkan verir. 

Möhasibat u÷otu nÿzÿriyyÿsinin, Prinsiplÿrin, Konseptual ÿsaslarûn, MMUS-

larûn bu vÿ ya digÿr elementÿ verdiyi tÿrif, onlarûn u÷ot vÿ hesabatda kÿmiyyÿtinin 

konkret mÿblÿüini möÿyyÿn etmÿk ö÷ön ÿsasdûr. Möÿyyÿn edilmiø kÿmiyyÿt isÿ bu 

vÿ ya digÿr korrektÿ olunmaqla, bÿzÿn dÿ olunmamaqla mövafiq vergi nþvönön he-

sablanmasû ö÷ön istifadÿ edilir. Mÿsÿlÿn, Prinsiplÿr vÿ Konseptual ÿsaslar, MHBS 

1, MMUS 1 aktivlÿri ke÷miø hadisÿlÿr nÿticÿsindÿ yaranmûø, gÿlÿcÿkdÿ möÿssisÿ-
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yÿ iqtisadi fayda gÿtirÿ bilÿcÿk resurslar kimi möÿyyÿn edir. Hÿmin resurslarûn ilk 

dÿyÿrini (maya dÿyÿrini) yaradan xÿrclÿrin kÿmiyyÿti mövafiq standartlarla möÿy-

yÿn edilir vÿ hesabatda ÿks etdirilir. Mÿsÿlÿn, aktivlÿrin ilkin dÿyÿri Konseptual 

ÿsaslarda vÿ Vergi Mÿcÿllÿsindÿ  mövafiq sörÿtdÿ belÿ möÿyyÿn edilir: 

“Aktivin ilkin dÿyÿr ÿsasûnda qiymÿtlÿndirilmÿsi onun ÿldÿ edilmÿsi zamanû 

pul vÿsaitlÿrinin vÿ ya  pul ekvivalentlÿrinin þdÿnilmiø mÿblÿüi vÿ ya verilmiø 

ÿvÿzlÿødirmÿnin (möbadilÿyÿ verilmiø qeyri-monetar aktivlÿrin, qÿbul edilmiø þh-

dÿliklÿrin, buraxûlmûø kapital alÿtlÿrinin) ÿdalÿtli dÿyÿri ilÿ qiymÿtlÿndirilmÿsini 

nÿzÿrdÿ tutur ”[8]. 

“Aktivlÿrin dÿyÿrinÿ onlarûn alûnmasû, gÿtirilmÿsi, istehsalû, tikilmÿsi, quraø-

dûrûlmasû vÿ qurulmasû ö÷ön ÷ÿkilÿn xÿrclÿr, hÿm÷inin vergi þdÿyicisinin gÿlirdÿn 

÷ûxmaq höququna malik olduüu xÿrclÿr istisna edilmÿklÿ aktivlÿrin dÿyÿrini artûran 

digÿr xÿrclÿr daxil edilir” [7]. 

ßmlak  vergisinÿ  cÿlb edilÿn  ÿsas vÿsaitlÿrin  qalûq  (balans)  dÿyÿri onlarûn il-

kin dÿyÿrindÿn yûüûlmûø amortizasiyanû ÷ûxmaqla möÿyyÿn edilir. Bu qayda Vergi Mÿ-

cÿllÿsindÿ möÿyyÿn olunmuødur. ßsas vÿsaitlÿrin u÷otunu tÿnzimlÿyÿn MMUS 7 isÿ 

ÿsas vÿsaitlÿrin qalûq dÿyÿrini onlarûn ilkin dÿyÿrindÿn yûüûlmûø amortizasiyanû vÿ 

qiymÿtdÿn döømÿdÿn olan zÿrÿri ÷ûxmaqla möÿyyÿn etmÿyi tþvsiyÿ edir. Gþröndöyö 

kimi, hÿr iki sÿnÿddÿ aktivlÿrin, onlarûn tÿrkib hissÿsi olan ÿsas vÿsaitlÿrin qiymÿtlÿndi-

rilmÿsi qaydasûnda demÿk olar ki, fÿrq yoxdur. 

Konseptual ßsaslarda möÿyyÿn edilmiø “ÿdalÿtli dÿyÿr” anlayûøû ilÿ Vergi 

Mÿcÿllÿsindÿ möÿyyÿn edilmiø “bazar qiymÿti” anlayûølarû arasûnda isÿ fÿrq ömu-

miyyÿtlÿ gþrönmör. Belÿ ki, Konseptual ßsaslarda  ÿdalÿtli dÿyÿr-aktivin möstÿqil 

yaxøû mÿlumatlandûrûlmûø vÿ bu cör ÿmÿliyyatû hÿyata ke÷irmÿkdÿ maraqlû olan tÿ-

rÿflÿr arasûnda möbadilÿ nÿticÿsindÿ ÿldÿ edilÿ bilÿcÿk mÿblÿüdÿ qiymÿtlÿndiril-

mÿsini [8, s.12], Vergi Mÿcÿllÿsindÿ isÿ bazar qiymÿti altûnda - malûn (iøin, xid-

mÿtin) tÿlÿblÿ tÿklifin qarøûlûqlû tÿsiri nÿticÿsindÿ tÿøÿkköl tapan qiymÿtlÿ qiymÿt-

lÿndirilmÿsini nÿzÿrdÿ tutur [7, s.22]. 

Vergi Mÿcÿllÿsinin 14.2 maddÿsindÿ gþstÿrilir ki, vergitutma mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön mallarûn ( iølÿrin, xidmÿtlÿrin ) qiymÿti tÿrÿflÿrin ÿmÿliyyatda (ÿqddÿ) tÿsbit 

etdiklÿri qiymÿt qÿbul edilir [7,s.22]. Deyilÿnlÿr hÿm dÿ onu söbut edir ki, mö-

hasibat (maliyyÿ) u÷otu vÿ hesabatû sistemindÿ vÿ vergi qanunvericiliyi sistemindÿ 
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u÷ot vÿ vergi obyektlÿrinin qiymÿtlÿndirilmÿsi vÿ demÿli onlarûn möhasibat u÷ot 

vÿ hesabatûnda, elÿcÿ vergi u÷otu vÿ hesabatûnda tanûnmasû eyni kriteriya ÿsasûnda 

hÿyata ke÷irilir. 

Möhasibat u÷otu vÿ hesabatûnûn tÿmÿl prinsiplÿri eynilÿ vergi u÷otunun da 

ÿsasûnda duran prinsiplÿrdir. Bunlara ilk nþvbÿdÿ ikili yazûlûø prinsipini, fÿaliyyÿtin 

fasilÿsizliyi prinsipini, hesablama metodu prinsipini, u÷ot siyasÿtinin bir hesabat dþv-

röndÿn digÿr hesabat dþvrönÿ qÿdÿr ardûcûl tÿtbiq edilmÿ prinsipini, dþvrölök prin-

sipini, pul ifadÿsindÿ qiymÿtlÿndirmÿ vÿ s. prinsiplÿr aiddir.  

Èkili yazûlûø prinsipi möhasibat u÷ot vÿ hesabatû elementlÿri, elÿcÿ dÿ vergi 

u÷otunun obyektlÿri barÿdÿ informasiyanû formalaødûrmaüûn ÿn möhöm vasitÿlÿrin-

dÿn, yaxud ömumqÿbul edilmiø qaydalarûndan biridir. Onun vasitÿsilÿ vergi þhdÿlik-

lÿrinin yaranmasû vÿ þdÿnilmÿsi ilÿ baülû balans hesabatûnda, mÿnfÿÿt vÿ zÿrÿrlÿr 

haqda hesabatda vÿ digÿr hesabat formalarûnda mövafiq informasiya ÿks etdirilir.  

Fÿaliyyÿtin fasilÿsizliyi prinsipi hÿr iki u÷ot ö÷ön vacib prinsipdir. Daimi fÿa-

liyyÿt gþstÿrÿn möÿssisÿnin þhdÿliklÿri, o cömlÿdÿn vergi þhdÿliklÿri yaranûr, on-

larûn idarÿ olunmasû, onlara nÿzarÿt edilmÿsi ö÷ön fasilÿsiz informasiya formalaø-

dûrmaq zÿruridir. Demÿli fasilÿsiz fÿaliyyÿt gþstÿrÿn möÿssisÿdÿ hÿm möhasibat, 

hÿm dÿ vergi u÷otunun da fasilÿsiz aparûlmasû lazûmdûr. Möhasibat (maliyyÿ) u÷otu-

nun fasilÿsiz aparûlmasû möÿssisÿ aktivlÿrinin ilkin (tarixi) dÿyÿrlÿ qiymÿtlÿndiril-

mÿsi ö÷ön zÿruridir. Èlkin (tarixi) dÿyÿr özrÿ mÿlumat isÿ vergi obyektlÿrinin dÿqiq 

kÿmiyyÿtinin möÿyyÿn edilmÿsi ö÷ön istifadÿ olunur. 

Maliyyÿ u÷otunun mÿcburi aparûlmasû Möhasibat u÷otu haqqûnda qanunla, vergi 

u÷otunun aparûlmasû, Vergi Mÿcÿllÿsi ilÿ möÿyyÿn edilmiødir. Möhasibat u÷otu  vÿ 

vergi u÷otu sistemindÿ hesablama metodu onu nÿzÿrdÿ tutur ki, gÿlirlÿr vÿ xÿrclÿr pul 

vÿsaitlÿrinin daxil olduüu yaxud þdÿnildiyi vaxtda deyil, baø verdiyi anda (dþvrdÿ) ÿks 

etdirilmÿlidir. Bu prinsipin zÿruriliyi möhasibat hesabatûnûn vÿ vergi hesabatûnûn dþvrö 

olaraq tÿrtib edilmÿsi ilÿ ÿlaqÿdardûr. 

Möhasibat u÷otu vÿ vergi u÷otunda u÷ot siyasÿti “Möÿssisÿnin u÷ot siyasÿti"”  

adlû sÿnÿddÿ birlÿødirilir. U÷ot siyasÿti u÷ot mÿqsÿdlÿri, elÿcÿ dÿ vergi mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön baø verÿn tÿsÿrröfat hadisÿlÿri vÿ faktlarûnûn ilkin  möøahidÿsinin, pul ifadÿ-

sindÿ þl÷mÿk, cari qruplaødûrmaq vÿ ömumilÿødirmÿk ö÷ön tÿtbiq olunacaq ösulla-

rûn mÿcmusunu ÿks etdirir. Èstÿr möhasibat hesabatû, istÿrsÿ dÿ vergilÿr özrÿ hesabat 
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möÿyyÿn dþvr ö÷ön (illik vÿ röblök) tÿrtib edilir vÿ biri digÿrini tamamlayûr. 

Möhasibat u÷otu vÿ vergi u÷otunda informasiya eyni þl÷ö vahidi — manat ifadÿ-

sindÿ formalaøûr. Manat ifadÿsindÿ möxtÿlif qiymÿtlÿndirmÿ ösullarûndan istifadÿ edilir 

ki, onlarûn da ÿsas nþvlÿrini biz yuxarûda qûsaca nÿzÿrdÿn ke÷irdik. 

Möhasibat u÷otu vÿ vergi u÷otunda ÿks etdirilÿn mÿlumatlarûn, informasiyanûn 

ilkin mÿnbÿyi mövafiq qaydada vÿ formada tÿsdiq edilmiø eyni ilkin sÿnÿdlÿrdir. Onlar 

baø verÿn bötön tÿsÿrröfat vÿ vergi ÿmÿliyyatlarûnû tÿsdiq edir. Deyilÿnlÿrdÿn baøa 

döømÿk olar ki, hÿr iki u÷otun aparûlmasûnûn mÿqsÿdi demÿk olar ki, eynidir — istifa-

dÿ÷ilÿr ö÷ön faydalû informasiya formalaødûrmaqdûr. Ènformasiyanûn faydalûlûüû hÿr iki 

u÷ot nþvöndÿ möÿyyÿn keyfiyyÿt atributlarû ilÿ möÿyyÿn edilir. 

Prinsiplÿr vÿ Konseptual ÿsaslarda hÿmin keyfiyyÿt atributlarûna aøaüûdakûlar 

aid edilir: mönasiblik; ÿhÿmiyyÿtlilik; döröstlök, mahiyyÿtin formadan östönlöyö; 

neytrallûq; ehtiyatlûlûq; tamlûq; möqayisÿlilik; ardûcûllûq; anlaøûqlûlûq. Aparûlan araødûr-

malardan belÿ nÿticÿ ÷ûxarmaq olar ki, vergi u÷otu nÿzÿri vÿ metodoloji baxûmdan 

tamamilÿ möhasibat u÷otunun bir hissÿsidir.  

Vergi Mÿcÿllÿsinin þzö vergi mÿqsÿdlÿri ö÷ön dÿ möhasibat u÷otunun ilkin vÿ 

baølanüûc bir informasiya formalaødûrmaq sistemi olduüunu qÿbul edir. Belÿ ki, Vergi 

Mÿcÿllÿsi þzö, vergi bazasûnûn hesablanmasû ö÷ön ayrûca nÿzÿrdÿ tutulan ilkin sÿ-

nÿdlÿrdÿn vÿ registrlÿrdÿn deyil, mÿhz möhasibat u÷otu mÿqsÿdlÿri ö÷ön nÿzÿrdÿ 

tutulan ilkin sÿnÿdlÿrin vÿ registrlÿrin mÿlumatlarûndan istifadÿ edilmÿsini tþvsiyÿ 

edir. 

Buna dair Vergi Mÿcÿllÿsindÿ ÷oxlu söbutlar gþstÿrmÿk olar. Mÿsÿlÿn, Vergi 

Mÿcÿllÿsi 111-ci maddÿnin 2-ci bÿndindÿ tÿsbit edir ki, “ömidsiz borc mÿblÿüinin 

gÿlirdÿn ÷ûxûlmasûna vergi þdÿyicisinin möhasibat kitablarûnda ömidsiz borc mÿblÿüinin 

dÿyÿri olmayan borc kimi silindiyi vaxt yol verilir"” [7]. 

Digÿr bir söbut kimi Vergi Mÿcÿllÿsinin 70-ci maddÿsinin 3-cö bÿndini gþstÿr-

mÿk olar. Hÿmin bÿnddÿ qeyd edilir ki, ÿgÿr ilkin sÿnÿdlÿr þz mÿzmununa vÿ 

mahiyyÿtinÿ gþrÿ vergi qanunvericiliyinÿ uyüun gÿlirsÿ, onlarû vergi hesablamalarûnda 

istifadÿ etmÿk olar [7]. 

Vergi Mÿcÿllÿsi gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin u÷otunun Azÿrbaycan Respublikasûnûn 

mövafiq qanunvericiliyinÿ uyüun olaraq aparûlmasûnû qÿbul edir. Bunu Mÿcÿllÿnin 130-

cu maddÿsinin 2-ci vÿ 3-cö bÿndlÿri daha ÿyani øÿkildÿ gþstÿrir: “ Vergi þdÿyicisi þz 
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fÿaliyyÿti ilÿ baülû olan bötön ÿmÿliyyatlarûn baølanüûcûnû, gediøini vÿ qurtarmasûnû 

möÿyyÿnlÿødirmÿyÿ imkan verÿn u÷otun aparûlmasûnû tÿmin etmÿyÿ borcludur. Vergi 

tutulan gÿlir bu mÿcÿllÿnin tÿlÿblÿrinÿ ÿmÿl etmÿk ö÷ön zÿruri dözÿliølÿri aparmaq 

øÿrtilÿ vergi þdÿyicisinin þz möhasibat u÷otunda istifadÿ etdiyi metodla hesablamalûdûr”" 

[7]. 

Buradan ÷ox möhöm nÿticÿlÿr ÷ûxarmaq olar: 

1. Vergi Mÿcÿllÿsi, vergi mÿqsÿdlÿri ö÷ön dÿ möhasibat u÷otunun ilkin vÿ 

baølanüûc informasiya formalaødûrma sistemi olduüunu qÿbul edir; 

2. Vergi Mÿcÿllÿsi vergi mÿqsÿdlÿri ö÷ön dÿ vergi þdÿyicisinin þz fÿaliyyÿti ilÿ 

baülû olan bötön ÿmÿliyyatlarûn möhasibat u÷otunda ÿks etdirmÿyÿ borclu olduüunu 

möÿyyÿn edir. ßslindÿ bu tÿlÿb hÿm möhasibat, hÿm dÿ vergi u÷otunun möÿssisÿ-

nin fÿaliyyÿtinin fasilÿsizliyi prinsipi ÿsasûnda aparûlmasûnû bÿrqÿrar edir; 

3. Vergi Mÿcÿllÿsi gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin u÷otu qaydasûnû deyil, möhasibat 

u÷otunun artûq formalaødûrdûüû mÿlumatlar ÿsasûnda onlarûn vergitutma mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön kÿmiyyÿtinin hesablanmasû qaydasûnû möÿyyÿn edir. 

Mÿlumdur ki, u÷ot vÿ hesabatda, o cömlÿdÿn vergi u÷otu vÿ hesabatûnda ob-

yektlÿr barÿdÿ informasiya formalaødûrmaüûn metodoloji-praktiki øÿrtlÿrindÿn biri 

onlarûn möÿyyÿn ÿlamÿtlÿr özrÿ qruplaødûrûlmasû, yaxud tÿsniflÿødirilmÿsidir. Vergi 

qanunvericiliyi (Vergi Mÿcÿllÿsi) mövafiq vergi nþvlÿri ilÿ baülû möxtÿlif tÿyinatlû 

informasiya formalaødûrmaq ö÷ön onlarûn tÿsnifatûnû þzönÿmÿxsus qaydada hÿyata 

ke÷irir. Vergilÿrin tutulmasû vÿ þdÿnilmÿsi ilÿ ÿlaqÿdar olan tÿsniflÿødirmÿ möhasi-

bat u÷otu vÿ hesabatû sistemindÿ yoxdur. Hÿtta u÷ot vÿ hesabat mÿqsÿdlÿri ö÷ön 

mþvcud ola bilÿcÿk tÿsnifat sistemi vÿ tÿsnifat qruplarû vergiqoymanûn tÿlÿblÿrinÿ 

cavab verÿ bilmÿz. Mÿhz buna gþrÿ möhasibat u÷otu vÿ hesabatû sistemindÿ vergi-

lÿrlÿ baülû tÿsnifat Vergi Mÿcÿllÿsinin tÿlÿblÿri ÿsasûnda möÿyyÿn olunmuødur. 

Hÿmin tÿsnifatû bir qÿdÿr ÿtraflû nÿzÿrdÿn ke÷irÿk. Azÿrbaycan Respublikasûnda ver-

gilÿri vÿ ayûrmalarû bir ÷ox ÿlamÿtlÿr özrÿ tÿsniflÿødirmÿk olar: tutulma ösuluna, 

mÿqsÿdli istiqamÿtinÿ, þdÿnilmÿ mÿnbÿlÿrinÿ, vergi subyektlÿrinÿ gþrÿ tÿsniflÿødir-

mÿk olar (cÿdvÿl 1.1). 

Tutulma ösuluna gþrÿ vergilÿr möstÿqim vÿ dolayû vergilÿrÿ bþlönör. Mÿq-

sÿdli istiqamÿtinÿ gþrÿ vergilÿr ömumi vÿ mÿqsÿdli xarakter daøûyan vergilÿrÿ bþlö-

nör. Möÿssisÿnin möhasibat u÷otunda þdÿnilmÿsi mÿnbÿlÿrinÿ gþrÿ vergilÿr mÿh-
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sullarûn, iø vÿ xidmÿtlÿrin maya dÿyÿrinÿ daxil edilÿn, satûødan ÿldÿ olunan gÿlir, 

möÿssisÿnin mÿnfÿÿti hesabûna þdÿnilÿn vergilÿrÿ bþlönör. 

Vergi þdÿyÿn subyektlÿr aøaüûdakû kimi tÿsniflÿødirilir: 1. Fiziki øÿxslÿrdÿn 

tutulan vergilÿr (gÿlir vergisi); 2. Höquqi øÿxslÿrdÿn tutulan vergilÿr (mÿnfÿÿt vergi-

si); 3. Hÿm höquqi, hÿm dÿ fiziki øÿxslÿr tÿrÿfindÿn þdÿnilÿn qarûøûq vergilÿr (torpaq 

vergisi vÿ s.).  

Vergi mÿcÿllÿsindÿ nÿzÿrdÿ tutulan vergilÿr þlkÿnin mövafiq qanunvericilik 

aktlarû ilÿ tÿnzimlÿnir vÿ respublikanûn bötön ÿrazisi (bþlgÿlÿri) ö÷ön vahiddir. Lakin 

hÿmin vergilÿr möxtÿlif sÿviyyÿli bödcÿlÿrÿ kþ÷örölÿ bilÿr. Yerli vergilÿr þlkÿnin 

qanunvericiliyinÿ mövafiq surÿtdÿ yerli hakimiyyÿt orqanlarû tÿrÿfindÿn tÿtbiq edilir vÿ 

yalnûz yerli bödcÿyÿ daxil olur. 

Qeyd etmÿk lazûmdûr ki, Vergi Mÿcÿllÿsinÿ uyüun olaraq möxtÿlif sÿviyyÿlÿrdÿ 

bödcÿ özrÿ vergilÿrin tÿsnifatû kifayÿt qÿdÿr øÿrtidir. Belÿ ki, vergilÿrin fondlar vÿ 

bödcÿ özrÿ bþlgösö bötön hallarda respublika bödcÿsi haqda Qanunla tÿnzimlÿnir. 

Nÿticÿdÿ eyni vergi qövvÿdÿ olan qanunvericiliyÿ mövafiq surÿtdÿ möxtÿlif sÿviyyÿli 

bödcÿlÿrÿ möÿyyÿn proporsiyalarda tutula bilÿr. 
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Cÿdvÿl 1.1 

Bödcÿyÿ vÿ bödcÿdÿnkÿnar fondlara þdÿnilÿn vergi þdÿmÿlÿrinin 
vÿ ayûrmalarûn tÿsnifatû 

 
Vergilÿrin vÿ ayûrmalarûn nþvlÿri Vergilÿri alan 

qurumlar 
Vergiyÿ cÿlbolunma obyektlÿri Hesablarûn 

möxabirlÿømÿsi 
Tutulma 
ösulu 

Debet kredit  
Mallarûn (iø, xidmÿt) maya dÿyÿrinÿ aid edilÿn vergilÿr 
Gÿlir vergisi Dþvlÿt bödcÿsi Mÿcmu gÿlirlÿr 533 521 möstÿqim 
Torpaq vergisi Dþvlÿt bödcÿsi Vergi þdÿyicisinin sÿrÿncamûnda 

olan vÿ ya istifadÿ etdiyi torpaq 
sahÿlÿri 

202 521 möstÿqim 

ßmlak vergisi Dþvlÿt bödcÿsi Vergi þdÿyicisinin xösusi 
mölkiyyÿtindÿ olan tikililÿr, hÿm÷i-

nin ona mÿxsus su vÿ hava 
nÿqliyyatû 

801 521 möstÿqim 

Mÿdÿn vergisi  Dþvlÿt bödcÿsi* Hasilatûn hÿcmi, yaxud qiymÿti 202 521 möstÿqim 
Yol vergisi Yol fondu Avtomobil nÿqliyyat vasitÿlÿri 202, 711, 721, 

731 
521 möstÿqim 

Dþvlÿt Sosial Mödafiÿ Fonduna 
ayûrmalar 

Dþvlÿt Sosial 
Mödafiÿ Fondu 

ßmÿk haqqû fondu 202, 711, 721, 
731 

522 möstÿqim 

Sosial sûüortaya tutulma Dþvlÿt Sosial 
Mödafiÿ Fondu 

ßmÿk haqqû fondu 533 522 möstÿqim 

Satûødan gÿlirlÿrÿ aid edilÿn vergilÿr 
ßlavÿ Dÿyÿr Vergisi Dþvlÿt bödcÿsi Satûødan umumi dþriyyÿ 601, 611 521 dolayû 
Aksizlÿr Dþvlÿt bödcÿsi Mallarûn dÿyÿri vÿ ya hÿcmi 601, 611 521 dolayû 
Sadÿlÿødirilmiø vergi Dþvlÿt bödcÿsi Satûødan umumi dþriyyÿ 601, 611 521 möstÿqim 
Mÿnfÿÿt hesabûna þdÿnilÿn vergilÿr 
Höquqi øÿxslÿrin mÿnfÿÿt vergisi Dþvlÿt bödcÿsi Ömumi mÿnfÿÿt 801 521 möstÿqim 
Möxtÿlif rösumlar Dþvlÿt bödcÿsi Satûødan gÿlirlÿr 801 521 möstÿqim 

*- Yerli ÿhÿmiyyÿtli tikinti materiallarû özrÿ mÿdÿn vergisi yerli bödcÿyÿ þdÿnilir. 



 

 

21 

1.2. Vergi u÷otu möhasibat u÷otunun tÿrkib hissÿsi kimi 

 

Azÿrbaycanda möhasibat (maliyyÿ) u÷otu sisteminin tÿkmillÿødirilmÿsinin ÿsas 

istiqamÿtlÿrindÿn biri maliyyÿ vÿ vergi u÷otunun qarøûlûqlû modelinin formalaømasû 

hesab olunur. ßsas problemlÿrdÿn biri tÿsÿrröfat÷ûlûüûn uzun illÿr ÿrzindÿ tÿøÿkköl tapan 

øÿrtlÿrinÿ uyüun gÿlÿn maliyyÿ vÿ vergi u÷otunun aparûlmasû qaydasûnûn optimal nis-

bÿtini möÿyyÿnlÿødirmÿkdÿn ibarÿtdir. Hazûrda Azÿrbaycanda möhasibat u÷otunun 

mþvcud sistemi Vergi Mÿcÿllÿsindÿ möntÿzÿm surÿtdÿ hÿyata ke÷irilÿn dÿyiøikliklÿr-

dÿn birbaøa asûlûdûr. Mþvcud asûlûlûqdan yayûnmaq ö÷ön zÿnnimizcÿ, ilk nþvbÿdÿ ma-

liyyÿ vÿ vergi u÷otu sistemlÿri ayrû-ayrûlûqda mövafiq qanunvericilik aktlarû ilÿ tÿnzim-

lÿnmÿlidir. Lakin tÿkcÿ vergi u÷otuna möstÿqil status verilmÿsi praktik möhasiblÿrin 

qarøûsûnda duran problemlÿri hÿll edÿ bilmÿk iqtidarûnda deyildir. 

«Möhasibat u÷otu haqqûnda» Azÿrbaycan Respublikasûnûn Qanununa uyüun 

olaraq (24 mart 1995-ci il) «möhasibat u÷otu möÿssisÿnin, idarÿnin, tÿøkilatûn vÿ 

baøqa tÿsÿrröfat subyetklÿrinin ÿmlakûnûn, þhdÿliklÿrinin, kapitalûnûn, dþvriyyÿ vÿ-

saitlÿrinin vÿ ömumiyyÿtlÿ, bötön maliyyÿ-tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtinin natural gþstÿri-

cilÿr ÿsasûnda, pul ifadÿsindÿ fasilÿsiz, baødan-baøa, sÿnÿdlÿødirilmiø vÿ möhasibat 

registrlÿrindÿ qarøûlûqlû ÿlaqÿlÿndirilmiø bötön tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn möhasi-

bat hesablarûnda ikili yazûlûø ösulu ilÿ yûüûlmasû vÿ qaydaya salûnmasû sistemini 

þzöndÿ ÿks etdirir» (Qanunun 3-cö maddÿsi). 

«Vergi u÷otu» anlayûøûndan bizim u÷ot praktikamûzda ara-sûra istifadÿ îlunsa 

da, hÿmin mÿfhum qanunverciliklÿ rÿsmilÿødirilmÿmiødir. Mþvcud vergi qanunve-

riciliyindÿ dÿ yalnûz «gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin u÷otu» termininÿ östönlök verilir. 

Buna baxmayaraq istisnasûz olaraq bötön þzÿl möÿssisÿlÿrdÿ Vergi Mÿcÿllÿsindÿ 

nÿzÿrdÿ tutulan qaydalara mövafiq surÿtdÿ qruplaødûrûlan ilk sÿnÿdlÿrin mÿlumat-

larû ÿsasûnda vergilÿr özrÿ vergi bazasûnû möÿyyÿnlÿødirmÿk ö÷ön informasiyalarûn 

ömumilÿødirilmÿsi sistemi östönlök tÿøkil edir. Bu isÿ þzlöyöndÿ birmÿnalû øÿkildÿ 

vergi u÷otu demÿkdir. Möhasiblÿrin dönyada mþvcud olan ÿmÿkdaølûq cÿmiyyÿt-

lÿri tÿrÿfindÿn möhasibat vÿ vergi u÷otu sistemlÿrinin iki modeli qÿbul edilmiødir. 

Möhasibat u÷otu sisteminin birinci modeli vergiyÿ cÿlbolunmanûn göclö tÿsiri 



 

 

22 

vÿ bilavasitÿ mödaxilÿsi altûnda rÿsmiyyÿtÿ salûnûr vÿ fÿaliyyÿt gþstÿrir. Bu model-

dÿ möhasibat u÷otunun vergiyÿ cÿlbolunmadan asûlûlûüûnûn möxtÿlif dÿrÿcÿlÿri (tam 

asûlûlûqdan zÿif asûlûlûüadÿk) mömköndör, ÷önki, vergiyÿ cÿlbolunma qaydaya gþrÿ 

möhasibat u÷otu sisteminÿ ÿhÿmiyyÿtli tÿsir gþstÿrir. «Qitÿ» (kontinental) adlandû-

rûlan birinci modeldÿ möhasibat vÿ vergi u÷otu faktik olaraq öst-östÿ döøör vÿ birin-

ci bötön fiskal-u÷ot vÿzifÿlÿrini yerinÿ yetirir. Qitÿ modeli Almaniya, Èsve÷, Bel÷i-

ka, Èspaniya, Ètaliya kimi Avropa þlkÿlÿrindÿ tÿtbiq olunur. 

Èkinci model möxtÿlif mÿqsÿdlÿr gödÿn möhasibat vÿ vergi u÷otunun iki 

möstÿqil sistem kimi paralel surÿtdÿ tÿøÿkköl tapmasûnû nÿzÿrdÿ tutur. ßksÿr hal-

larda belÿ model fÿaliyyÿt gþstÿrmÿklÿ iki variantû hÿyata ke÷irir: 

1) vergi mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot mÿlumatlarûnda möÿyyÿn dözÿliølÿr aparmaq 

vÿ onlarû yenidÿn hesablamaq yolu ilÿ; 

2) möhasibat proseduralarûnû vergiyÿ cÿlbolunma ö÷ön hazûr mÿlumatlarûn forma-

laømasûnûn sistemli u÷otu ÷ÿr÷ivÿsindÿ tamamlamaq yolu ilÿ. 

Bu zaman adlarû ÷ÿkilÿn iki variantûn istÿnilÿn hÿr birindÿ möhasibat vÿ vergi 

u÷otunun baølanüûc bazasû eynidir, baøqa sþzlÿ, ilk u÷otun mÿlumatlarûdûr. Möhasi-

bat vÿ vergi u÷otunun mþvcudluüunun ikinci modeli «ingilis-sakson» adlanûr vÿ 

ÿsasÿn ABØ-da, Èngiltÿrÿdÿ, Avstraliyada, Kanadada fÿaliyyÿt gþstÿrir. 

Eyni zamanda möhasibat vÿ vergi u÷otunun mþvcud sisteminin iki modelÿ 

ayrûlmasû øÿrti hesab olunur. Bu vÿ ya digÿr þlkÿdÿ tÿtbiq edilÿn modellÿri eynilÿø-

dirmÿk praktikada ÷ox ÷ÿtindir, bÿzÿn isÿ tamamilÿ qeyri-mömköndör. 

Qeyd etmÿk lazûmdûr ki, Azÿrbaycanûn tÿsÿrröfat sistemindÿ vergi vÿ möha-

sibat u÷otu özrÿ qövvÿdÿ olan qanunvericilik bazasûnda u÷otun aparûlmasû vÿ hesa-

batûn tÿrtib olunmasû prosesindÿ vergi qanunvericiliyi prioritetliyi ilÿ se÷ilir. Xösu-

sÿn dÿ 1993-2000-ci illÿr ÿrzindÿ respublikada möhasibat u÷otunun tÿnzimlÿnmÿsi 

prosesinÿ fiskal orqanlarûn fÿal mödaxilÿsi hÿr addûmda möøahidÿ olunmuødur. Bö-

tön qeyd olunanlar söbut edir ki, respublikanûn maliyyÿ sistemi vÿ Vergi Mÿcÿllÿsi 

ö÷ön möhasibat vÿ vergi u÷otunun qanunvericilik bazasûnûn yaradûlmasû ÿsasûnda 

fÿaliyyÿt gþstÿrmÿsi son dÿrÿcÿ vacibdir. 

Son illÿrdÿ möhasibat vÿ vergi qanunvericiliyinin inkiøafû meyllÿri eyni tÿ-
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sÿrröfat fÿaliyyÿti faktlarûnûn prinsiplÿrinin fÿrqlÿndirilmÿsi vÿ qaydalarûnûn trak-

tovkasû hÿm möhasibat u÷otunun (möhasibat höququnun normalarû) mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön, hÿm dÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri (vergi qanunvericiliyinin  normalarû) 

ö÷ön qa÷ûlmaz amilÿ ÷evrilmÿkdÿdir. Tÿsÿrröfat praktikasûnda möhasibat vÿ vergi 

normalarûndakû fÿrqlÿrin bir sûra nömunÿlÿrini gþstÿrmÿk olar, mÿsÿlÿn: 

— möhasibat mÿnfÿÿti vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿtlÿ bÿrabÿr deyildir; 

— xÿrclÿrin u÷ota alûndûüû hesablarda ÿks etdirilÿn istehsal vÿ tÿdavöl xÿrclÿ-

rinin kÿmiyyÿti vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿtin kÿmiyyÿtini azaldan möÿssisÿ xÿrc-

lÿrinin mÿblÿüinÿ bÿrabÿr olmaya bilÿr; 

– 601 «Ñàòûø» (611 «Ñàèð ÿìÿëèééàò ýÿëèðëÿðè») hesabûnûn kreditindÿ ÿks etdi-

rilÿn satûødan ÿldÿ olunan vÿsaitin dþvriyyÿsi ÿlavÿ dÿyÿr vergisinin tutulan baza-

sûna uyüun gÿlmir; 

— möhasibat u÷otu qaydalarûnû möÿyyÿnlÿødirÿn vÿ hÿlÿlik qövvÿdÿ olan bÿ-

zi normativ sÿnÿdlÿrdÿ nÿzÿrdÿ tutulan tþvsiyÿlÿr bir ÷ox hallarda onlarûn Vergi 

Mÿcÿllÿsindÿ qeyd olunan traktovkasûndan xeyli fÿrqlÿnir. Vergiyÿ cÿlbolunma 

mÿqsÿdlÿri ö÷ön baza sayûlan bÿzi faktlar möhasibat u÷otuna dair normativ sÿ-

nÿdlÿrdÿ  hÿlÿlik þz  ÿksini tapmamûødûr. Belÿ  fÿrqlÿrin  nÿticÿsindÿ Azÿrbaycan-

da möhasibat vÿ vergi u÷otu arasûndakû fÿrqlÿr göclÿnmÿkdÿdir. 

Vergi u÷otu hazûrda dönyanûn inkiøaf etmiø þlkÿlÿrindÿ vÿ xösusÿn dÿ Rusiya 

Federasiyasûnda daha dinamik øÿkildÿ inkiøaf etmÿkdÿdir. Azÿrbaycanda bilavasitÿ 

vergi u÷otu ilÿ baülû normativ sÿnÿdlÿr olmasa da, vergiyÿ cÿlbolunma özrÿ norma-

tiv aktlarûn, habelÿ vergi vÿ u÷ot qanunvericiliyindÿ qövvÿdÿ olan normativ sÿnÿd-

lÿrdÿ aparûlan dÿyiøikliklÿrin tÿhlili söbut edir ki, vergi u÷otu þzönön qaydalarû vÿ 

prinsiplÿri ilÿ birlikdÿ yaxûn gÿlÿcÿkdÿ vergiyÿ cÿlbolunmanûn möstÿqil sahÿsinÿ 

÷evrilÿcÿk. Mÿnfÿÿtdÿn vergi özrÿ vergi u÷otu artûq qanunvericilik sÿviyyÿsindÿ 

þzönön hÿllini tapmaqdadûr. 

Èqtisadi ÿdÿbiyyatda vergi u÷otu vÿ onun möhasibat u÷otu ilÿ qarøûlûqlû ÿlaqÿ-

si barÿdÿ möxtÿlif fikirlÿr sþylÿnilmÿkdÿdir. Mÿs., Smirnova S.A. belÿ hesab edir 

ki, «… vergi u÷otunun ayrûca nþv qismindÿ qÿbul edilmÿsi þzlöyöndÿ olduqca 

möbahisÿlidir, belÿ ki, u÷ot vÿ operativ informasiyalarûn toplanûlmasûnûn vÿ iølÿnil-
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mÿsinin qeyd olunan nþvö vahid maddÿyÿ — vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdi ö÷ön 

maliyyÿ nÿticÿlÿrinÿ xidmÿt gþstÿrir. Bu da hÿmin u÷otun dar istiqamÿtini xarak-

terizÿ edir» [45, s.58]. Brûzqalin A.V. isÿ aøaüûdakû mþvqeni mödafiÿ edir: «…vergi 

u÷otu möstÿqil vÿ mörÿkkÿb sistemÿ ÷evrilmÿkdÿdir» [35]. 

Biz belÿ hesab edirik ki, vergi u÷otunun ÿsasûnû möhasibat (maliyyÿ) u÷otu 

tÿøkil edir. U÷otun iki nþvönön paralel surÿtdÿ aparûlmasû möÿyyÿn mÿnada ÿlavÿ 

vÿsait sÿrf olunmasû ilÿ ÿlaqÿdardûr. Eyni zamanda vergi u÷otunu dÿrindÿn bilÿn 

kadrlara da bþyök ehtiyac duyulur. Ömumilikdÿ, möhasibat vÿ vergi u÷otunu bir-bi-

rinÿ yaxûnlaødûrmaq lazûmdûr. Eyni zamanda vergiyÿ cÿlbolunma bazasûnûn øÿffaflû-

üûna nail olmaq ö÷ön möhasibat u÷otundan ÿlavÿ informasiyalar ÿldÿ etmÿyÿ nail 

olunmalûdûr. 

Vergi u÷otunun aparûlmasûnda hÿr øeydÿn ÿvvÿl möhasiblÿrin yözilliklÿr ÿr-

zindÿ topladûqlarû tÿcröbÿyÿ istinad edilmÿli vÿ onun ÿsasûnda da vergi orqanlarûna 

lazûmi informasiyalar verilmÿlidir. S.A.Nikolayeva qeyd edir ki, «…vergi haqqûnda 

informasiyalar möhasibat u÷otunun informasiya sistemlÿrindÿn ÿldÿ oluna bilÿr. 

Möhasibat u÷otu sistemindÿn kÿnarda yaradûlan vergi u÷otu ö÷ön informasiya sis-

temi þzönö yalnûz iki halda dorüruldur: birincisi, tÿøkilat möhasibat u÷otunu ömu-

milikdÿ aparmaq höququna malikdir, ikincisi, möhasibat u÷otu sistemindÿ hÿmin 

vergi bazasû haqda sadÿcÿ olaraq informasiya yoxdur»  [41, s.20]. Deyilÿnlÿrÿ ÿsa-

sÿn belÿ bir nÿticÿyÿ gÿlmÿk olar ki, möhasibat vÿ vergi u÷otunun normativ qayda-

da tÿnzimlÿnmÿsi sistemindÿ nÿzÿrdÿ tutmaq lazûmdûr ki, möÿssisÿdÿ aparûlan u÷ot 

iølÿri iki yerÿ bþlönör: — möhasibat u÷otu (MU); — vergi u÷otu (VU). 

U÷ot xidmÿtlÿri iøindÿ onlarûn bir-birinÿ nisbÿtini aøaüûdakû øÿkildÿ tÿsÿvvör 

etmÿk olar (øÿkil 1.1): 

 

                      

 

 

Øÿkil 1.1. Möhasibat vÿ vergi u÷otunun qarøûlûqlû ÿlaqÿsinin sxemi 

ßmlak vergisi özrÿ vergiyÿ cÿlbolunma bazasû möhasibat u÷otu mÿlumatlarû 

ÌÓ VÓ 
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ÿsasûnda formalaøûr vÿ mövafiq surÿtdÿ aøaüûdakû nisbÿtÿ malikdir (øÿkil 1.2): 

 

 

    ≈          

 

Øÿkil 1.2. ßmlak vergisi hesablanan zaman möhasibat vÿ vergi u÷otunun  

qarøûlûqlû ÿlaqÿsinin sxemi 

 

Eyni zamanda mÿnfÿÿt vergisi hesablanûlan zaman vergi bazasûnû ôormalaø-

dûrmaq ö÷ön baølûca informasiya mÿnbÿyi kimi vergi u÷otunun mÿlumatlarû ÷ûxûø 

edir (øÿkil 1.3): 

 

  ≠ 

 

Øÿkil 1.3. Mÿnfÿÿt vergisi hesablanan zaman möhasibat vÿ vergi u÷otunun 

 qarøûlûqlû ÿlaqÿsi sxemi 
 

Vergi u÷otu sistemindÿ möhasibat u÷otunun iøtirakû dÿrÿcÿsinÿ gþrÿ vergi 

u÷otunun ö÷ nþvönö bir-birindÿn fÿrqlÿndirirlÿr [36, s.47]: 

1. Möhasibat vergi u÷otu — vergi u÷otunun gþstÿricilÿri istisnasûz qaydada 

möhasibat u÷otu mÿlumatlarû ÿsasûnda formalaøûr. Hesablanûlan vergilÿrin miqda-

rûndan asûlû olaraq vergi u÷otunun hÿmin nþvö hÿlledici sayûlûr, belÿ ki, respubli-

kada tÿøÿkköl tapan ÿnÿnÿvi vergiyÿ cÿlbolunma sistemi bilavasitÿ möhasibat u÷o-

tunun gþstÿricilÿrinÿ istinad olunur. Bu da sonuncunun universallûüûnû söbuta yeti-

rir. 

2. Qarûøûq vergi u÷otu — vergi u÷otunun gþstÿricilÿri möhasibat u÷otunun mÿ-

lumatlarû ÿsasûnda formalaøûr. Bu zaman vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön 

möÿyyÿn metodlardan istifadÿ olunmalûdûr. Vergi u÷otunun qarûøûq metodu zamanû 

vergi þdÿyicisi ÿvvÿlcÿ möhasibat u÷otunun gþstÿricilÿrindÿn istifadÿ edir, daha 

sonra alûnmûø gþstÿricilÿrÿ Vergi Mÿcÿllÿsindÿ nÿzÿrdÿ tutulan xösusi metodika 

МУ VÓ 

VÓ 
МУ 
 

ÌÓ 

ÌÓ 
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ÿsasûnda dözÿliø olunur. 

3. Mötlÿq vergi u÷otu — vergi u÷otunun gþstÿricilÿri möhasibat u÷otunun iøti-

rakû olmadan formalaøûr. Möhasibat u÷otunun iøtirakû olmadan vergi u÷otunun gþs-

tÿricilÿrinin hesablanmasû metodikasûna tez-tez rast gÿlinir. Belÿ ki, möhasibat u÷o-

tunun gþstÿricilÿrinin iøtirakû olmadan gþmrök rösumlarû, dþvlÿtin digÿr rösumlarû 

vÿ s. hesablanûlûr. Hazûrda respublikada vergi u÷otunun möhasibat u÷otundan ayrûl-

masû prosesinin getmÿsi bir faktdûr. Eyni zamanda möhasibat vÿ vergi u÷otunun bÿ-

zi ömumi ÿlamÿtlÿrini dÿ qeyd etmÿk istÿyirik: istifadÿ edilÿn þl÷ölÿr — pul ifadÿ-

sindÿ; u÷ot obyektlÿri — möÿssisÿnin bötþvlökdÿ fÿaliyyÿti; hesabatûn tÿrtib vÿ tÿq-

dim olunmasûnûn dþvriliyi; bötön tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn sÿnÿdlÿrlÿ tÿsdiqi; 

mÿnfÿÿt vÿ zÿrÿrlÿrin u÷otunun aparûlmasû. 

Möhasibat u÷otunun vergi u÷otundan bÿzi fÿrqli cÿhÿtlÿri aøaüûdakû cÿdvÿldÿ 

verilmiødir (cÿdvÿl 1.2). 

Cÿdvÿl 1.2 

Möhasibat vÿ vergi u÷otu arasûndakû ÿsas fÿrqlÿr 

Möqayisÿ  sahÿsi Möhasibat u÷otu Vergi u÷otu 
 

À Á Â 

U÷otun aparûlma 
mÿqsÿdlÿri 

Möhasibat hesabatûnûn tÿrtib 
olunmasû 

Vergi hesabatûnûn tÿrtib olunmasû, 
vergilÿrin hesablanmasûnûn döz-
gönlöyö, tamlûüû vÿ þz vaxtûnda 
olmasû haqda daxili vÿ kÿnar 
istifadÿ÷ilÿr ö÷ön tam vÿ etibarlû 
informasiya formalaødûrûlmasû 
 

Ènformasiyadan 

istifadÿ edÿnlÿr 

Ènvestorlar, kreditorlar, 

sÿhmdarlar vÿ s. 

Vergi orqanlarû, kÿnar auditorlar, daxili 

auditorlar 

Maliyyÿ 
nÿticÿlÿrinin 
hesablanmasû 
metodikasû 

Èki varinat mömköndör:  
1) mÿnfÿÿt, mÿhsul (iø vÿ xid-
mÿtlÿrin) satûøûndan ÿldÿ edilÿn 
gÿlir ilÿ onlarûn tam maya dÿyÿri 
arasûndakû fÿrq kimi hesablanûr; 
2) mÿnfÿÿt, mÿhsul (iø vÿ xid-
mÿtlÿrin) satûøûndan ÿldÿ olunan 
gÿlir ilÿ onun istehsal maya dÿ-
yÿri vÿ dþvri xÿrclÿr arasûndakû 
fÿrq kimi hesablanûr. 
 
 
 

Mÿnfÿÿt, Vergi Mÿcÿllÿsinin 104-cö 
maddÿsinÿ uyüun olaraq vergi 
þdÿyicisinin bötön gÿlirlÿri ilÿ Vergi 
Mÿcÿllÿsinÿ ÿsasÿn gÿlirdÿn 
÷ûxûlmasûna yol verilÿn xÿrclÿrin 
fÿrqinin mÿblÿüi ilÿ 
möÿyyÿnlÿødirilir. 
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À Á Â 
 

Gÿlirlÿrin vÿ 
xÿrclÿrin tÿsnifatû 

 
MHBS vÿ MMUS ilÿ 
möÿyyÿnlÿødirilir: 
—fÿaliyyÿtin adi nþvlÿri özrÿ; 
— ÿmÿliyyat; 
—satûødankÿnar; 
— fþvqÿladÿ 

 
Gÿlirlÿr: 
—mallarûn tÿqdim edilmÿsindÿn, iø 
gþrölmÿsi vÿ xidmÿt 
gþstÿrilmÿsindÿn gÿlir; 
— satûødankÿnar gÿlirlÿr. 
Xÿrclÿr: 
— gÿlirin ÿldÿ edilmÿsi ilÿ baülû 
xÿrclÿr (Vergi Mÿcÿllÿsinin 108-ci 
maddÿsi); 
— gÿlirdÿn ÷ûxûlmayan xÿrclÿr (Vergi 
Mÿcÿllÿsinin 109-cu maddÿsi). 

Amortizasiya olu-
nan ÿmlakûn fayda-
lû istifadÿ möddÿti 

Obyektlÿrdÿn istifadÿdÿn gþz-
lÿnilÿn gÿlirlÿrin alûnmasû möd-
dÿtindÿn asûlû olaraq möÿssisÿ tÿ-
rÿfindÿn möstÿqil surÿtdÿ möÿy-
yÿnlÿødirilir. 

Vergi Mÿcÿllÿsinÿ ÿsasÿn amortûzasiya 
olunan ÿmlakûn qruplarû özrÿ 
möÿyyÿnlÿødirilir. 
 

ßsas vÿsaitlÿrÿ vÿ 
qeyri maddi aktiv-
lÿrÿ amortizasiya 
hesablanmasû 
ösullarû 

— xÿtti ösul; 
— azalan qalûq ösulu; 
— faydalû istifadÿ  möddÿtinin il-
lÿrinin sayû özrÿ dÿyÿrin silin-
mÿsi ösulu; 
—mÿhsullarûn hÿcminÿ mötÿnasib 
olaraq dÿyÿrin silinmÿsi ösulu 

Vergi Mÿcÿllÿsinin 114-cö maddÿsûnÿ 
ÿsasÿn möÿyyÿnlÿødirilir. 

ßsas vÿsaitlÿrin 
tÿmirinÿ ÷ÿkilÿn 

xÿrclÿr 

Hesabat dþvrönön xÿrclÿrinin 
tÿrkibinÿ daxil edilir. 

Hesabat dþvrönön xÿrclÿrinÿ aid 
edilmÿsi qaydasû Vergi Mÿcÿllÿsinin 
115-ci maddÿsi ilÿ möÿyyÿnlÿø-
dirilmiødir. 

Beləliklə, hər bir möəssisənin qarşısında duran başlıca vəzifə u÷ot siyasətini 

vergiyə cəlbolunma məqsədi öçön formalaşdırmaqdan ibarətdir. U÷ot siyasətində isə 

hər bir konkret möəssisənin maliyyə-təsərröfat fəaliyyətınin xösusiyyətlərini nəzərə 

almaqla, həm möhasibat, həm də vergi u÷otunun daha rasional ösullarının þzöndə əks 

etdirməlidir. 

 
 
1.3. Maliyyÿ hesabatûnûn beynÿlxalq standartlarûnûn tÿtbiqi øÿraitindÿ 

möhasibat vÿ vergi u÷otunun xösusiyyÿtlÿri 

 

Avropa þlkÿlÿrinin ÿksÿriyyÿtindÿ «vergi u÷otu» termini vergi qaydalarûna 

mövafiq surÿtdÿ gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin hesablanmasûna aid edilir. Bu isÿ þzlöyöndÿ 
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hÿr hansû bir konkret þlkÿdÿ möhasibat u÷otunun qÿbul edilmiø qaydalarûndan möÿy-

yÿn mÿnada fÿrqlÿnir. 

Demÿk olar ki, dönyanûn bötön þlkÿlÿrindÿ eyni dþvrdÿ hesablanan vergiyÿ 

cÿlb olunan mÿnfÿÿtlÿ vergi þdÿyicisinin maliyyÿ fÿaliyyÿtinin nÿticÿlÿri  arasûnda 

fÿrqlÿr mþvcuddur. Belÿ bir fÿrqlÿr vergi vÿ möhasibat u÷otunun qarøûlarûnda duran 

mÿqsÿdlÿrin möxtÿlifliyindÿn irÿli gÿlir. 

Vergi u÷otu dþvlÿtin prinsiplÿrinÿ ÿsaslanan aøaüûdakûlarû ÿks etdirmÿyi nÿ-

zÿrdÿ tutur: — vergi þdÿyicisinin gÿlirlÿrini dÿqiq ÿks etdirmÿk; — investisiyalarûn 

möxtÿlif nþvlÿrinÿ (sörÿtli amortizasiya vÿ digÿr investisiya maraqlarû) maraüû artûr-

maq; — xÿrclÿrin möxtÿlif nþvlÿrinÿ (mÿs., nömayÿndÿlik xÿrclÿri) maraüû azaltmaq; 

— vergidÿn yayûnmalarûn (mÿsÿlÿn, transfert qiymÿtin yaradûlmasû qaydasûnda) qarøû-

sûnûn alûnmasû vÿ s. 

Bötön yuxarûda sadalananlar Vergi qanunvericiliyinin þzönÿ mÿxsus xösusiy-

yÿtlÿrindÿn irÿli gÿlir.  

Ömumiyyÿtlÿ, bötön þlkÿlÿr, hÿm möhasibat mÿqsÿdlÿri, hÿm dÿ vergitutma 

bazasûnûn hesablanmasû mÿqsÿdi ilÿ hesabatlarûn tÿrtibi ö÷ön vahid informasiya mÿn-

bÿlÿrindÿn istifadÿ edirlÿr. Mÿnfÿÿt vergisi özrÿ bÿyannamÿnin tÿrtib olunmasû ö÷ön 

mÿlumatlar qaydaya gþrÿ konkret vergi þdÿyicisinin möhasibat u÷otundan gþtörölör. 

Verginin digÿr nþvlÿri ö÷ön dÿ hÿmin informasiya mÿnbÿlÿri ÿsas sayûlûr. Lakin mö-

hasibat u÷otunun mÿlumatlarû ilÿ vergi bÿyannamÿlÿri arasûndakû koordinasiyanûn 

necÿ hÿyata ke÷irilmÿsi isÿ konkret þlkÿnin tarixi ilÿ möÿyyÿn olunur. Gþstÿrilÿn 

koordinasiyanûn formalarû bir ÷ox hallarda möhasibat hesabatlarûnûn tÿrtib olunmasû 

qaydalarûndan asûlûdûr. 

Hazûrda möhasibat hesabatûnûn tÿrtib olunmasûna iki möxtÿlif mþvqedÿn ya-

naøma mþvcuddur. 

Birinci — ingilis-sakson yanaømasû zamanû möÿssisÿlÿrdÿ möhasibin rolu in-

vestorlara vÿ sahibkarlara maliyyÿ nÿticÿlÿrini gþstÿrmÿkdÿ vÿ möÿssisÿnin fÿaliy-

yÿtinÿ aid edilÿn optimal qÿrarlarûn qÿbulunda idarÿ edÿnlÿrÿ kþmÿk etmÿkdÿ tÿcÿs-

sömönö tapûr. Mÿs., Bþyök Britaniyada vÿ ABØ-da möhasibat hesabatlarûnûn tÿrtib 

olunmasû qaydalarû qanunla möÿyyÿnlÿødirilmir. Burada mövafiq standartlarû hazûr-

layan mövafiq peøÿkar tÿøkilatlar mþvcuddur. Hÿmin standartlar möntÿzÿm surÿtdÿ 

yenidÿn nÿzÿrdÿn ke÷irilir vÿ dÿyiøikliyÿ uürayan iqtisadi øÿraitdÿn asûlû olaraq 
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adaptasiya edilir. 

Èkinci yanaøma ÿsasÿn Avropa qitÿsi þlkÿlÿrindÿ tÿtbiq olunur. Bu yanaøma-

nûn mahiyyÿti ondan ibarÿtdir ki, möhasibat u÷otu vÿ hesabatûn qaydalarû ya Ticarÿt 

Mÿcÿllÿsinÿ daxil edilir, ya da möhasibat u÷otu haqda ayrûca qanunla tÿnzimlÿnir. 

Bir ÷ox hallarda möhasibat u÷otu möÿssisÿnin rÿhbÿrlÿrindÿn vÿ investorlardan daha 

÷ox hþkumÿtin (bödcÿnin) mÿnafeyini tÿmin etmÿk mÿqsÿdini gödör. Avropa Èttifaqû 

son illÿrdÿ Dþrdöncö Direktivi (Maliyyÿ hesablarû), Yeddinci Direktivi (Konsoli-

dasiya olunan möhasibat u÷otu) vÿ Sÿkkizinci Direktivi (Möhasibat u÷otu — peøÿ-

karlarûn mÿsuliyyÿti) qÿbul edilmiødir. Hÿmin Direktivlÿr ÿsasûnda Avropanûn bir 

sûra þlkÿlÿri þzlÿrinin möhasibat u÷otu vÿ hesabata dair qanunvericilik aktlarûnda 

beynÿlxalq standartlara cavab verÿn bir sûra dÿyiøikliklÿr aparmûølar. 

Vergi hesablarû tÿrtib olunan zaman ÿn möhöm amillÿrdÿn biri vergi þdÿyici-

sinin möhasibat u÷otunun sÿnÿdlÿrindÿn istifadÿ olunmasûdûr. Avropanûn bir ÷ox þl-

kÿlÿrindÿ möÿssisÿnin vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿtini möÿyyÿnlÿødirmÿk ö÷ön «ba-

lans metodu»ndan istifadÿ edilir. Baøqa sþzlÿ, vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿt, vergi 

þdÿyicisinin ilin axûrûna balansûndakû xalis aktivlÿrinin dÿyÿri ilÿ (dividendlÿrin mÿb-

lÿüini nÿzÿrÿ almaqla) vergi þdÿyicisinin ilin ÿvvÿlinÿ balansûndakû xalis aktivlÿrin 

dÿyÿri arasûnda olan fÿrq mÿblÿüi kimi hesablanûr. Mösbÿt fÿrq, vergiyÿ cÿlb olunan 

tÿsÿrröfat mÿnfÿÿtinin kÿmiyyÿtini, mÿnfi fÿrq isÿ tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtindÿn baø ve-

rÿn zÿrÿri gþstÿrir. 

Ömumi höquq qaydalarûndan istifadÿ edÿn bÿzi þlkÿlÿrdÿ (burada qanunve-

riciliklÿ yanaøû mÿhkÿmÿ qÿrarlarû ÿhÿmiyyÿtli rol oynayûr) vergiyÿ cÿlb olunan 

mÿnfÿÿtin mÿblÿüini möÿyyÿnlÿødirmÿk ö÷ön «daxilolmalar vÿ cari xÿrclÿr» 

sistemindÿn istifadÿ edilir. Burada vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿt vergi þdÿyicilÿri tÿ-

rÿfindÿn vergi ili ÿrzindÿ alûnan gÿlirlÿri ÿsas gþtörmÿklÿ hesablanûr. Bu zaman il 

ÿrzindÿ vergitutma bazasûndan ÷ûxûlan vÿ hÿmin il ÿrzindÿ hÿyata ke÷irilÿn bötön 

xÿrclÿr nÿzÿrÿ alûnûr. Belÿ þlkÿlÿrin vergi qanunvericiliyindÿ bötön gÿlirlÿrin vÿ 

xÿrclÿrin maddÿlÿrinin siyahûsû gþstÿrilir. Odur ki, formal nþqteyi-nÿzÿrdÿn vergi 

qanunvericiliyindÿ möÿssisÿnin maliyyÿ nÿticÿlÿrinÿ ehtiyac zÿif ÿks etdirilmiødir. 

Biz iøin bu bþlmÿsindÿ bir sûra þlkÿlÿrdÿ möhasibat vÿ vergi u÷otunun möqayisÿli 

xarakteristikasûnû vermÿyÿ cÿhd gþstÿrmiøik. Belÿ þlkÿlÿrdÿn biri Fransadûr. 

Fransa — unifikasiyalû u÷ot ideyasûnû dÿstÿklÿyÿn þlkÿlÿrdÿn biridir. Fransada 
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möhasibat u÷otu praktikasû qanunvericiliyÿ istinad edir. Burada birinci hesablar planû 

1947-ci ildÿ qÿbul edilmiødir. Avropa Èttifaqûnûn Yeddinci Direktivinin tÿsiri  altûnda  

1982-ci ildÿ «Baø hesablar planû»  tÿsdiq olunmuø vÿ bu plan 1986-cû ildÿ Yeddinci 

Direktivin tÿlÿblÿri nÿzÿrÿ alûnmaqla geniølÿndirilmiødir. 

«Baø Hesablar planû» þzöndÿ aøaüûdakûlarû birlÿødirir: 

— milli vahid hesablar planû (qanuni göcÿ malik); 

— terminlÿrin tÿrifi vÿ izahû; 

— möhasibat prinsiplÿri (qiymÿtlÿndirmÿ); 

— maliyyÿ hesabatlarûnûn standart formalarû; 

— mÿsrÿflÿrin u÷otunun qÿbul olunmuø metodlarû. 

Hÿmin plan qÿbul olunanadÿk vergi qanunvericiliyi qövvÿdÿ idi vÿ praktik 

surÿtdÿ möhasibat u÷otu vÿ hesabat vergi qanunvericiliyinin tÿlÿblÿri altûnda tÿcÿs-

söm olunurdu. 1914-cö ildÿ qÿbul edilÿn gÿlirlÿrdÿn vergilÿr haqda birinci qanun 

vergiyÿ cÿlbolunma ilÿ möhasibat u÷otunun aparûlmasûnûn zÿruriliyi arasûndakû ÿla-

qÿni möÿyyÿn etmiødir.  

1807-ci ildÿ Napoleon tÿrÿfindÿn qÿbul edilÿn Fransanûn Ticarÿt Mÿcÿllÿsi 

yuxarûda adûnû ÷ÿkdiyimiz «Baø hesablar planû» qÿbul edilÿnÿdÿk qövvÿdÿ olmuødur. 

Buna gþrÿ dÿ möhasibat u÷otunun qaydalarû ÷ox bþyök dÿrÿcÿdÿ hÿmin mÿcÿllÿnin 

möddÿalarû ilÿ ÿlaqÿdardûr. Fransanûn kommersiya höququnda möhasibat u÷otu vÿ 

hesabata dair ÷ox geniø möddÿalara rast gÿlinir. Belÿ ki, mÿcÿllÿdÿ aktiv vÿ passiv-

lÿrin hÿr il inventarlaømasûnûn ke÷irilmÿsinin zÿruriliyi ÿsaslandûrûlûr. Maliyyÿ hesa-

batlarû sÿnÿdlÿrdÿ þz tÿsdiqini tapmalûdûr vÿ bu zaman bÿzi möhasibat mÿlumatlarû 

möÿyyÿn mÿhkÿmÿ tÿdqiqatlarûnda imtiyazlû rol oynayûr. Möhasibat u÷otunun mÿlu-

matlarû höquqi cÿhÿtdÿn yoxlamalar vÿ söbutlar mÿqsÿdilÿ istifadÿ olunur. Bötön 

möhasibat u÷otu mÿlumatlarû rÿsmi surÿtdÿ qeydiyyatdan ke÷irilmÿlidir. U÷ot re-

gistrlÿrinÿ vÿ inventar u÷otu kitablarûna, habelÿ digÿr ÿsas möhasibat sÿnÿdlÿrinÿ 

seriya nþmrÿlÿri tÿhkim edilir vÿ bötön sÿnÿdlÿr kommersiya möÿssisÿlÿrindÿ xö-

susi dþvlÿt reyestrindÿ qeydiyyatdan ke÷irilir (kompyuter mÿlumatlarûnûn yoxlanûl-

masûnûn xösusi qaydalarû tÿtbiq olunur). 

Fransada vergiyÿ cÿlbolunmanûn«balans metodu» tÿtbiq edilir. Vergiyÿ cÿlb 

olunan mÿnfÿÿti möÿyyÿnlÿødirmÿk ö÷ön ilin ÿvvÿlinÿ vÿ axûrûna aktivlÿrin dÿyÿri 

arasûndakû fÿrq ÿsas gþtörölör. Vergi qanunvericiliyindÿ möhasibat hesabatlarûnûn 
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formalarû vÿ qiymÿtlÿndirmÿnin hÿyata ke÷irilmÿsi qaydalarû kimi möhasibat u÷otu-

nun qarøûsûnda bir sûra ömumi tÿlÿblÿr mþvcuddur. Bötþvlökdÿ vergi mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön ÷ûxûlmalara yalnûz o zaman icazÿ verilir ki, onlar möhasibat yazûlûølarûnda þz ÿk-

sini tapmûø olsunlar. 

Almaniyada möhasibat u÷otu vÿ hesabat sistemi Èkinci Dönya möharibÿsi baøa 

÷atdûqdan sonra xeyli inkiøaf etmiødir. ßvvÿllÿr bu sistem Fransada mþvcud olan 

qaydalara ÿsaslanûrdû. 1965-ci ildÿ korporasiyalar haqda Qanun qÿbul edildikdÿn 

sonra hÿmin sistemdÿ radikal dÿyiøikliklÿr baø verdi. Baøqa sþzlÿ, iri øirkÿtlÿr ö÷ön 

informasiyalarûn «øÿffaf»lûüû, konsolidasiya olunan vÿ korporativ hesabatlarûn ingilis-

sakson anlayûølarû u÷ot tÿcröbÿsinÿ gÿtirildi. 

Digÿr ciddi dÿyiøiklik Avropa Èttifaqû þlkÿlÿrinin qanunvericiliklÿrinin harmo-

nizasiyasû ilÿ ÿlaqÿdar baø verdi. 19 dekabr 1985-ci ildÿ möhasibat u÷otu haqqûnda 

ömumi Qanunun qÿbulundan sonra alman qanunvericiliyinÿ Avropa Иttifaqûnûn Dþr-

döncö, Yeddinci vÿ Sÿkkizinci Direktivlÿrindÿki bÿzi möddÿalar daxil edildi. Alma-

niyada möhasibat u÷otuna, Maliyyÿ hesabatûna, informasiyalarûn a÷ûqlanmasûna vÿ 

vergi yoxlamalarûna qoyulan bötön tÿlÿblÿr ayrûca Qanun øÿklindÿ birlÿødirilmiødir. 

Almaniyanûn Ticarÿt Mÿcÿllÿsinin «Ö÷öncö kitab»û adlandûrûlan hÿmin Qanun, mÿh-

dud mÿsuliyyÿtli ÿmÿkdaølûqdan baølamûø, qeyri-mÿhdud sayda sÿhmdarlarû olan øir-

kÿtlÿrÿdÿk bötön tÿsÿrröfat÷ûlûq subyektlÿrinÿ øamil edilir. 

Alman sistemi vergi prinsiplÿrinin yöksÿk dÿrÿcÿdÿ inteqrasiyasû ilÿ fÿrqlÿnir. 

Burada möhasibat hesabatlarûnûn qaydalarû vergi u÷otunun prinsiplÿrinÿ tabe etdirilir. 

Èngilis-sakson tÿcröbÿsindÿn fÿrqli olaraq, Almaniyada möhasibat hesabatû hÿr øey-

dÿn ÿvvÿl investorlarûn vÿ digÿr maliyyÿ bazarlarû iøtirak÷ûlarûnûn ehtiyaclarûndan da-

ha ÷ox vergi qanunvericiliyini östön tutur. Almaniyada möhasibat hesabatlarû tÿrtib 

olunan zaman vergi mÿqsÿdlÿri ö÷ön hazûrlanan balansla, dÿrc olunan hesabat balansû 

arasûnda ÷ox az fÿrq ola bilÿr. Burada da vergi qanunvericiliyinin  tÿlÿblÿrinÿ möva-

fiq surÿtdÿ möhasibat cÿdvÿllÿrindÿ mövafiq dözÿliølÿr (mÿs., ÷ûxûlmalû olan ehtiyat-

lara dözÿliø edilmÿsi) aparûlmalûdûr. 

Almaniyada da vergi hesablanan zaman «Balans metodu»na östönlök verilir. 

Bu ösulda vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿtin möÿyyÿnlÿødirilmÿsinin ilkin nþqtÿsi 

øirkÿtin balansûndakû xalis aktivlÿrin ilin ÿvvÿlinÿ vÿ axûrûna dÿyÿrlÿrinin fÿrqi hesab 

edilir. 
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Vergi qaydalarû möhasibat hesabatûnûn tÿrtib olunmasû qaydasû ilÿ sûx ÿlaqÿdar-

dûr. Vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿtin kÿmiyyÿti hesablandûqda «determinasiya prinsi-

pi»ndÿn istifadÿ olunur. Baøqa sþzlÿ, hÿmin kÿmiyyÿt vergi þdÿyicisinin möhasibat 

u÷otu sÿnÿdlÿrindÿ ÿks etdirilÿn mÿlumatlar ÿsasûnda hesablanûr. 

ABØ-da möhasibat u÷otu möstÿqil elm sayûlûr vÿ onun baølûca prinsiplÿri Bþ-

yök Britaniyanûn möhasibat u÷otu sistemindÿn varislik qaydasûnda qÿbul edilmiødir. 

Möhasiblÿr þz fÿaliyyÿtlÿrindÿ yöksÿk dÿrÿcÿdÿ peøÿkar qÿrarlara vÿ yanaømalarûn 

yûücamlûüûna istinad edirlÿr. ABØ-da maliyyÿ nÿticÿlÿrinin (qanunvericilik qaydada 

yanaømadan fÿrqli olaraq) «dözgönlök vÿ ÿdalÿtlilik» anlayûøû östönlök tÿøkil etmÿk-

dÿdir. Möhasiblÿrin peøÿ fÿaliyyÿti maliyyÿ u÷otunun standartlarû özrÿ Øura (FASB) 

tÿrÿfindÿn tÿnzimlÿnir. Bu xösusi bþlmÿnin möstÿqil tÿøkilatûdûr vÿ möhasibat u÷o-

tunun mövafiq standartlarûnû hazûrlayûr. FASB-ûn qanunlarû hazûrlamaq sÿlahiyyÿti 

yoxdur; onun qaydalarû möhasibat u÷otunun qÿbul olunmuø Ömumi prinsiplÿri 

(QAAP) hesab olunur. Bu qaydalar sadÿ peøÿ standartlarûdûr, lakin onlarûn tÿtbiqi 

qiymÿtli kaüûzlar vÿ birjalar özrÿ Federal Komissiyanûn (SEK) kþmÿyilÿ göclÿndiri-

lir. Federal Komissiya, sÿhmlÿrini birjalarda a÷ûq satan øirkÿtlÿrin fÿaliyyÿtini tÿn-

zimlÿyir. 

Bötþvlökdÿ qeyd olunan øirkÿtlÿr istisna olmaqla amerikan sistemindÿ dþvri 

maliyyÿ hesabatlarûnûn dÿrc olunmasûna ömumi qanunvericilik tÿlÿblÿri yoxdur. Øir-

kÿtlÿr øtatlarûn qanunlarû (federal qanunvericiliklÿ deyil) ÿsasûnda yaradûlûr. Hÿr bir 

øtatûn þzönön xösusi korporativ qanunlarû mþvcuddur vÿ hÿmin qanunlarda möha-

sibat u÷otunun aparûlmasûna vÿ maliyyÿ hesabatlarûnûn dÿrc etdirilmÿsinÿ minimum 

tÿlÿblÿr qoyulur. Bir sûra øtatlarda sÿhmlÿrin reyestrlÿrinin aparûlmasû vÿ digÿr kor-

porativ mÿlumatlarûn hazûrlanmasû haqda tÿlÿblÿrÿ rast gÿlinir. Lakin bu, he÷ dÿ o 

demÿk deyildir ki, hÿmin qanunlara ciddi ÿmÿl olunur. Buna gþrÿ dÿ bir sûra hesa-

batlar geniø ictimaiyyÿt ö÷ön ÿl÷atmazdûr. 

Belÿliklÿ, ABØ-da formal olaraq, federal sÿviyyÿdÿ real surÿtdÿ yalnûz möha-

sibat hesabatlarûna vÿ onlarûn hÿr il auditdÿn ke÷mÿlÿrinÿ tÿlÿblÿr qoyulur. Qeyd et-

diyimiz kimi, SEK-in yalnûz hesabatlarû a÷ûq surÿtdÿ dÿrc olunan øirkÿtlÿrÿ sÿlahiy-

yÿti ÷atûr. Bu o demÿkdir ki, mÿhdud mÿsuliyyÿtli øirkÿtlÿrÿ mönasibÿtdÿ möhasibat 

hesabatlarûnûn qarøûsûna möÿyyÿn tÿlÿblÿr qoyulmur. Nÿticÿdÿ ABØ, beynÿlxalq tÿc-

röbÿ nþqteyi-nÿzÿrindÿn xösusi þlkÿ tÿsiri baüûølayûr. 
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Möhasibat u÷otu vÿ hesabatûn qaydalarû (QAAP) FASB tÿrÿfindÿn hazûrlan-

mûødûr. Onlar bir ÷ox hallarda vÿsaitlÿrin investisiyasû haqda qÿrar qÿbul edÿn po-

tensial investorlara, kreditorlara vÿ digÿr øÿxslÿrin informasiyalara olan ehtiyaclarûnû 

þdÿmÿk ö÷ön zÿruridir. Bu qaydalar nÿ øirkÿtlÿri idarÿ edÿnlÿrin cari tÿlÿblÿrinÿ, nÿ 

dÿ vergi orqanlarûnûn ehtiyaclarûna ÿsaslanûr. 

ABØ-da cari daxilolmalarûn vÿ xÿrclÿrin u÷otuna ÿsaslanan yanaømaya östön-

lök verilir. Vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿt ömumi gÿlirdÿn icazÿ verilÿn xÿrclÿr ÷ûxûl-

dûqdan sonra hesablanûr. Hÿm gÿlirlÿr, hÿm dÿ xÿrclÿr vergi qanunvericiliyindÿ ay-

rûca möÿyyÿnlÿødirilir. Bÿzi istisnalarla amerikan sistemi möhasibat u÷otunu apar-

maq ö÷ön yalnûz ömumi rÿhbÿrlik rolunu oynayûr. Vergi qanunlarûnda praktik olaraq 

vergi þdÿyicisinin möhasibat hesablarûna istinad olunmur. Eyni zamanda möhasibat 

u÷otu vÿ vergi u÷otu arasûndakû belÿ a÷ûq-aøkar fÿrqlÿr, ilk baxûødan gþröndöyö kimi 

bir o qÿdÿr dÿ mötlÿq deyildir. 

Avropa þlkÿlÿrindÿn fÿrqli olaraq ABØ-da vergi vÿ möhasibat hesabatlarûnûn 

tÿrtib olunmasûnûn ayrû-ayrû prinsiplÿri qÿbul edilmiødir. Bu o demÿkdir ki, ABØ-ûn 

vergi qanunvericiliyi möhasibat vÿ vergi hesabatlarûnû dÿqiq ÿlaqÿlÿndirÿ bilmÿk 

imkanûndan uzaqdûr. Qaydaya gþrÿ vergi u÷otunun bötön prinsiplÿri vergi mÿcÿllÿs-

indÿ vÿ ABØ-ûn normativ sÿnÿdlÿrindÿ, yaxud da mÿhkÿmÿ araødûrmalarû vasitÿsilÿ 

tÿnzimlÿnir. Praktik mÿqsÿdlÿr ö÷ön möhasibat hesabatlarûnûn tÿrtib olunmasû qayda-

larûnûn möhöm rol oynamalarûna baxma-yaraq, vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿt möhasi-

bat prosedurlarûndan asûlû olmayaraq hesablanûr. 

ABØ-da vergi þdÿyicisinin vergi þhdÿliklÿrini ÿks etdirÿn ÿsas sÿnÿd vergi 

bÿyannamÿsi sayûlûr. Vergi þdÿyicisinin baølûca vÿzifÿsi bÿyannamÿni vaxtûnda  dol-

durmasû vÿ tÿqdim etmÿsi hesab olunur. Eyni zamanda vergi þdÿyicisinin «kitabû»nûn 

aparûlmasûna da bþyök diqqÿt yetirilir. Vergi þdÿyicisi möhasibat u÷otu sÿnÿdlÿrindÿ 

vÿ vergi bÿyannamÿlÿrindÿ verdiyi mÿlumatlara bÿraÿt qazandûrmaq ö÷ön daim he-

sablarûn registrlÿrini vÿ digÿr u÷ot mÿlumatlarûnû qeydÿ almalûdûr. 

ABØ-ûn vergi qanunvericiliyi vergi þdÿyicilÿri tÿrÿfindÿn istifadÿ oluna bilÿn 

möhasibat u÷otunun aparûlmasûnûn, yaxud möhasibat hesabatlarûnûn tÿrtib olunmasû-

nûn konkret metodlarûnû möÿyyÿnlÿødirmir. Hÿmin sÿnÿdlÿrdÿ vergi mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön «u÷ot metodu» anlayûøûna rast gÿlinmir. Belÿ bir tÿsÿvvör yaranûr ki, ABØ-ûn 

Konqresi vÿ vergi administrasiyasû belÿ bir gömanû ÿsas gþtörör ki, u÷ot metodu ÿs-
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lindÿ reqlamentlÿødirilÿn praktikadûr vÿ onun vasitÿsilÿ xÿrclÿrin vÿ gÿlirlÿrin mad-

dÿlÿri u÷otda ÿks etdirilir. 

ABØ-ûn vergi mÿcÿllÿsindÿ vergi dþvrönö vÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdi  

ö÷ön bu vÿ ya digÿr xÿrc maddÿlÿrinin u÷otu qaydalarûnû möÿyyÿnlÿødirÿn ÷oxsaylû 

maddÿlÿr mþvcuddur. Gÿlirlÿrin u÷otu anû da vergi qanunvericiliyindÿ gþstÿrilir vÿ 

gÿlirlÿrin xarakterindÿn asûlûdûr. Vergi qanunvericiliyinin bÿzi maddÿlÿrindÿ hesabla-

ma, yaxud kassa metodunun tÿtbiqi, mal-material ehtiyatlarûnûn inventar u÷otu kimi 

konkret mÿsÿlÿlÿrÿ rast gÿlinir. 

Buna baxmayaraq ABØ-ûn Vergi Mÿcÿllÿsindÿ bötön vergi þdÿyicilÿri ö÷ön 

u÷otun vahid metodunun tÿtbiqi barÿdÿ hÿr hansû bir tÿlÿb yoxdur. Hansû ki, Mÿcÿl-

lÿdÿ gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin qÿbul edilmÿsi prinsipi möÿyyÿnlÿødirilmiødir. Hesabat-

larûn tÿrtib olunmasûnûn konkret metodlarû haqda da mÿcÿllÿdÿ he÷ bir maddÿ 

yoxdur. ßsas u÷ot mÿlumatlarûnûn sÿliqÿli vÿ dözgön aparûlmasûnûn zÿruriliyi 

gþstÿrilsÿ dÿ onlarûn hansû qaydada tÿqdim olunmasû haqda bir sþz belÿ deyilmir. 

ABØ-da vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdi ilÿ vergitutma bazasûnûn möÿyyÿnlÿødi-

rilmÿsi ö÷ön son nÿticÿ vergi bÿyannamÿsindÿ gþstÿrilir. Bÿyannamÿdÿ vergi þhdÿ-

liklÿrinin hesablanmasûnûn bötön baølûca önsörlÿri qeydÿ alûnûr vÿ daha sonra cÿmlÿ-

nir. ABØ-ûn vergi bÿyannamÿsi Avropa þlkÿlÿrindÿ qÿbul olunan bÿyannamÿlÿrdÿn 

kÿskin surÿtdÿ fÿrqlÿnir. Daha konkret desÿk, amerikan bÿyannamÿsi daha ÷ox ma-

liyyÿ hesabatûna bÿnzÿyir vÿ þzönön xösusi vergi balansû var. Bu sÿnÿddÿ vergi þdÿ-

yicisinin vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿtinin bötön ÿsas önsörlÿri sadalanûr. 
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FßSÈL ÛÛ.  ÂÅÐÝÈ  ÞÙÄßËÈÊËßÐÈÍÈÍ  U×OTU  Vß  AUDÈTÈNÈN 

XÖSUSÈYYßTLßRÈ  Vß  VERGÈ  U×OTUNUN  TßTBÈQÈ ÈMKANLARÛ 

 
2.1. Möÿssisÿlÿrdÿ hesablaømalarûn möhasibat vÿ vergi u÷otunun möasir 

vÿziyyÿti 

Mÿlum olduüu kimi möÿssisÿ tÿsÿrröfat÷ûlûq obyektidir, daha dÿqiq desÿk, 

þzönön sahibi var. Mölki Mÿcÿllÿyÿ mövafiq olaraq möÿssisÿ mölki höquq obyekti 

hesab olunur. Höquq obyekti mÿnasûnda möÿssisÿ, sahibkarlûq fÿaliyyÿtini hÿyata 

ke÷irmÿk ö÷ön istifadÿ olunan ÿmlak kompleksi kimi baøa döøölmÿlidir. Necÿ bir 

ÿmlak kompleksi kimi möÿssisÿnin tÿrkibinÿ daxildir: torpaq sahÿsi, binalar, tikililÿr, 

qurüular, avadanlûqlar, lÿvazimatlar, xammal, mÿhsul, höquq, tÿlÿblÿr, borclar, hÿm-

÷inin möÿssisÿni fÿrdilÿødirÿn niøan höquqlarû, onun mÿhsullarû, iø vÿ xidmÿtlÿri 

(firmanûn adû, mal niøanlarû, xidmÿt niøanlarû vÿ b.), möstÿsna höquqlar. 

Respublikada fÿaliyyÿt gþstÿrÿn bötön höquqi øÿxslÿr Azÿrbaycan Respub-

likasû Vergi Mÿcÿllÿsinin 130-cu maddÿsinÿ ÿsasÿn möhasibat u÷otunu aparmalû-

dûrlar. Möhasibat u÷otunun baølûca mÿqsÿdi qanunvericiliyÿ mövafiq surÿtdÿ xösusi 

vÿ kÿnar istifadÿ÷ilÿri u÷ot informasiyalarû ilÿ tÿmin etmÿkdÿn ibarÿtdir. 

Vergi u÷otu isÿ ilk u÷ot sÿnÿdlÿri ÿsasûnda vergilÿr özrÿ vergi bazasûnû möÿy-

yÿnlÿødirmÿk ö÷ön informasiyalarûn ömumilÿødirilmÿsi sistemi demÿkdir. 

Biz bu paraqrafda möÿssisÿnin kÿnar vÿ daxili hesablaømalarûnûn möhasibat 

u÷otunun vÿ hesablaømalarûn vergi u÷otunun mþvcud vÿ tÿklif olunan vÿziyyÿtini 

araødûrmaüa ÷alûøacaüûq. 

a) Ìöÿssisÿlÿrdÿ kÿnar hesablaømalarûn möhasibat u÷otu 

Möÿssisÿlÿrdÿ möntÿzÿm surÿtdÿ malsatanlar vÿ podrat÷ûlar, alûcûlar vÿ sifa-

riø÷ilÿr vÿ digÿr þdÿniølÿr özrÿ hesablama mönasibÿtlÿri meydana ÷ûxûr. 

Daha ÷ox rast gÿlinÿn hesablaømalar i÷ÿrisindÿ malsatan vÿ podrat÷ûlarla he-

sablaømalar xösusi yer tutur. Hazûrda möÿssisÿlÿr gþndÿrilÿn mÿhsullara, yaxud 

gþstÿrilÿn xidmÿtlÿrÿ gþrÿ hesablaøma formasûnû möstÿqil surÿtdÿ se÷irlÿr vÿ hÿmin 

formanû malsatan vÿ podrat÷ûlarla baüladûqlarû möqavilÿdÿ nÿzÿrdÿ tuturlar. Qaydaya 

gþrÿ möÿssisÿlÿr malsatan vÿ podrat÷ûlarûn hesabnamÿlÿrini  þdÿmÿ tapøûrûqlarû va-
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sitÿsilÿ þdÿyirlÿr. 

431 «Malsatan vÿ podrat÷ûlara óçóíìöääÿòëè êðåäèòîð áîðúëàðû» âÿ 531 «Malsa-

tan vÿ podrat÷ûlara ãûñàìöääÿòëè êðåäèòîð áîðúëàðû» hesabëàðûnda satûn alûnan mal-ma-

terial dÿyÿrlÿrinÿ, qÿbul olunan iølÿrÿ, yaxud istehlak xidmÿtlÿrinÿ gþrÿ bötön ÿmÿ-

liyyatlar u÷ota alûnûr. 

Qaydaya gþrÿ bu hesabëàðda artûq u÷ota qÿbul edilÿn material dÿyÿrlÿri, yerinÿ 

yetirilÿn iølÿr vÿ gþstÿrilÿn xidmÿtlÿr qeydÿ alûnûr. Satûn alûnan material dÿyÿrlÿrinÿ, 

qÿbul olunan iølÿrÿ, yaxud istehlak xidmÿtlÿrinÿ gþrÿ bötön hesablaømalar þdÿniø 

möddÿtindÿn asûlû olaraq ÿks etdirilir. 

431 «Malsatan vÿ podrat÷ûlara óçóíìöääÿòëè êðåäèòîð áîðúëàðû» âÿ 531 «Malsa-

tan vÿ podrat÷ûlara ãûñàìöääÿòëè êðåäèòîð áîðúëàðû» hesabëàðû möhasibat u÷otuna qÿbul 

edilÿn mal-material ehtiyatlarûnûn, gþrölÿn iølÿrin, istehlak xidmÿtlÿrinin dÿyÿri 

mÿblÿüindÿ kreditlÿøir. Material ehtiyatlarûnûn daøûnmasû özrÿ xidmÿtlÿrin dÿyÿri 

431-cè âÿ éà 531-úè hesabëàðûn kreditinÿ, istehsalat ehtiyatlarû, mallar, istehsal vÿ satûø 

xÿrclÿri vÿ s. u÷ota alûnan hesablarûn debetinÿ yazûlûr. 

Cÿdvÿl 2.1 

Möhasibat u÷otunda material dÿyÿrlÿrinin satûn alûnmasû (iø, xidmÿtlÿr) 

özrÿ ÿmÿliyyatlar 

Tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn  mÿzmunu Möxabirlÿøÿn hesablar 
Dt Kt 

Satûn alûnan material dÿyÿrlÿrinÿ (iø, xidmÿt), gþrÿ borclar 
ÿks etdirilmiødir 

201, 202, 711, 
721, 731 

 
431, 531 

Satûn alûnan material dÿyÿrlÿrinÿ (iø, xidmÿt), ßDV mÿblÿ-
üi ÿks etdirilmiødir 

 
241 

 
431, 531 

Satûn alûnan material dÿyÿrlÿrinÿ (iø, xidmÿt), (ßDV daxil 
olmaqla) malsatan vÿ podrat÷ûlara þdÿniø hÿyata ke÷iril-
miødir 

 
431, 531 

 
221, 223, 224 

 

Bu mÿqsÿdlÿ 171 «Àëûúûëàð âÿ ñèôàðèø÷èëÿðèí óçóíìöääÿòëè äåáèòîð áîðúëàðû» âÿ 

211 «Àëûúûëàð âÿ ñèôàðèø÷èëÿðèí ãûñàìöääÿòëè äåáèòîð áîðúëàðû» vÿ s. hesablardan da is-

tifadÿ oluna bilÿr. Möÿssisÿlÿrÿ ÿlavÿ subhesablar a÷maq vÿ onlarû adlandûrmaq 

imkanû verilir (bu øÿrtlÿ ki, hÿmin subhesablar möÿssisÿnin u÷ot siyasÿtindÿ hþkmÿn 

þz ÿksini tapmalûdûr). 

Dÿyÿrlÿrin (iø, xidmÿt) satûn alûnmasû zamanû meydana ÷ûxan mÿzÿnnÿ fÿrq-
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lÿri 801 «Öìóìè ìÿnfÿÿt (zÿrÿr)» hesabû ilÿ möxabirlÿømÿklÿ 431 «Malsatan vÿ 

podrat÷ûlara óçóíìöääÿòëè êðåäèòîð áîðúëàðû» âÿ 531 «Malsatan vÿ podrat÷ûlara ãûñà-

ìöääÿòëè êðåäèòîð áîðúëàðû» hesabëàðûnda ÿks etdirilir. 

Tÿcröbÿdÿ belÿ hallara rast gÿlinir ki, malsatan eyni vaxtda mal (iø, xidmÿt) 

alan qismindÿ dÿ ÷ûxûø edir. Belÿ hallarda borclarûn qarøûlûqlû mÿqbulunu hÿyata ke-

÷irmÿk mömköndör. Hÿmin ÿmÿliyyat aøaüûdakû kþ÷örmÿ ilÿ rÿsmiyyÿtÿ salûnûr: 

Dt 431, 531        Kt 171, 211 

Hazûrda malsatanlarda elÿ bir tÿminat yoxdur ki, onun mÿhsulunun dÿyÿri vax-

tûnda þdÿnilÿcÿk. Buna gþrÿ dÿ mÿhsullarûn (iø, xidmÿt) gþndÿrilmÿsinÿ gþrÿ möqa-

vilÿlÿr qabaqcadan, þdÿniø øÿrtlÿri daxilindÿ baülanûr. Bu halda material dÿyÿrlÿrinin 

(yerinÿ yetirilÿn iølÿrin vÿ gþstÿrilÿn xidmÿtlÿrin) gþzlÿnilÿn yola salûnmasû hesabû-

na malsatan, yaxud podrat÷ûya avans kþ÷örölmÿlidir. ßmÿliyyat u÷otda belÿ rÿsmi-

lÿødirilir: 

Dt 171, 211       Kt 221, 223, 224 

ßvvÿlcÿdÿn þdÿnilÿn avans hesabûna material dÿyÿrlÿrinin (iø, xidmÿt) mÿda-

xil olunmasû ö÷ön aøaüûdakû yazûlûø verilir: 

Dt 113, 201, 205, 711, 721, 731      Kt 171, 211 

Eyni zamanda mÿdaxil olunan material dÿyÿrlÿrinÿ (yerinÿ yetirilÿn iølÿrÿ vÿ 

gþstÿrilÿn xidmÿtlÿrÿ) gþrÿ ßDV mÿblÿüi rÿsmilÿødirilir: 

Dt 241        Kt 171, 211 

Daha sonra avansûn mÿqbulu özrÿ kþ÷örmÿ tÿrtib olunur. 

Dt 431, 531   Kt 171, 211 

Bÿzÿn möÿssisÿlÿr þz hesablaømalarûnda vekseldÿn dÿ istifadÿ edir. Alûcû (si-

fariø÷i) tÿrÿfindÿn þdÿniøin tÿxirÿ salûnmasû qismindÿ malsatana verdiyi mÿhsula 

gþrÿ veksel ÿmtÿÿ vekseli adlanûr. ßmtÿÿ veksellÿrinin möhasibat u÷otunun xösusi 

qaydasû mþvcuddur. Veksellÿrin u÷otu ö÷ön 431 «Malsatan vÿ podrat÷ûlara óçóí-

ìöääÿòëè êðåäèòîð áîðúëàðû» âÿ 531 «Malsatan vÿ podrat÷ûlara ãûñàìöääÿòëè êðåäèòîð 

áîðúëàðû» hesabëàðûn tÿrkibindÿ «Verilmiø veksellÿr özrÿ hesablaømalar» adlû subhe-

sab a÷maq mÿqsÿdÿuyüundur. Belÿ halda verilmiø vekseli belÿ ÿks etdirmÿk olar: 

Dt 431, 531     Kt 431, 531 «Verilmiø veksellÿr özrÿ hesablaømalar» subhesabû 
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Malsatana verilÿn xösusi veksellÿrin þdÿnilmÿsi aøaüûdakû kþ÷örmÿ ilÿ qeydÿ 

alûnûr: 

Dt 431, 531 «Verilmiø veksellÿr özrÿ hesablaømalar» subhesabû Kt 221, 223, 224 

Hÿr bir möÿssisÿ mÿnfÿÿt gþtörmÿkdÿ maraqlûdûr. Demÿli, hazûrlanan mallar 

(iø, xidmÿt) son istehlak÷ûya ÷atdûrûlmalûdûr. Bir sûra möÿssisÿlÿrdÿ istehsal olunan 

mÿhsullarûn alûcûlarûnûn (sifariø÷ilÿrinin) tapûlmasû ilÿ mÿøüul olan xösusi tÿchizat 

xidmÿti mþvcuddur. 

Malalan vÿ sifariø÷ilÿrlÿ hesablaømalar özrÿ ÿmÿliyyatlarûn möhasibat u÷otu 

171 «Àëûúûëàð âÿ ñèôàðèø÷èëÿðèí óçóíìöääÿòëè äåáèòîð áîðúëàðû» âÿ 211 «Àëûúûëàð âÿ ñè-

ôàðèø÷èëÿðèí ãûñàìöääÿòëè äåáèòîð áîðúëàðû» hesabëàðûnda hÿyata ke÷irilir. Analitik u÷ot 

alûcûya (sifariø÷iyÿ) tÿqdim olunan hÿr bir hesab, ÿgÿr hesablaømalar planlû þdÿniø 

qaydasûnda aparûlûrsa, onda hÿr bir alûcû vÿ sifariø÷i özrÿ hÿyata ke÷irilir. 171-ci âÿ 

211-úè hesabëàðûn tÿrkibindÿ «Ènkasso qaydasûnda hesablaømalar», «Planlû þdÿmÿlÿr 

özrÿ hesablaømalar», «Alûnmûø veksellÿr» kimi subhesablar a÷ûla bilÿr. 

Èndi hÿmin ÿmÿliyyatlarûn möhasibat u÷otunda necÿ ÿks etdirildiyini araødûraq. 

Qeyd etmÿk lazûmdûr ki, alûcûnûn (sifariø÷inin) borclarûnû satûlan mallara (yerinÿ 

yetirilÿn iølÿrÿ, gþstÿrilÿn xidmÿtlÿrÿ) gþrÿ ondan pul alûnûb-alûnmamasûndan asûlû 

olmayaraq ÿks etdirmÿk lazûmdûr. 

Alûcûlara mallarûn (mÿhsullarûn, yerinÿ yetirilÿn iølÿrin (xidmÿtlÿrin) yola 

salûnmasû aøaüûdakû kþ÷örmÿ vasitÿsilÿ rÿsmilÿødirilir: 

Dt 171, 211     Kt 601 

Alûcûlardan (sifariø÷ilÿrdÿn) borcun þdÿnilmÿsi ö÷ön pul vÿsaitlÿri, yaxud 

ÿmlak daxil olduqda belÿ kþ÷örmÿ verilir: 

Dt 221, 223, 224, 202    Kt 171, 211 

Alûcûlarûn vÿ sifariø÷ilÿrin 171-ci âÿ 211-úè hesabëàðûn debetindÿ ÿks etdirilÿn 

borclarû debitor borclarû adlanûr. ßgÿr alûcûlarûn (sifariø÷ilÿrin) debitor borclarûnûn baø 

vermÿsindÿn ö÷ il ke÷miødirsÿ, baøqa sþzlÿ iddia möddÿti þtmöødörsÿ vÿ borc þdÿ-

nilmÿmiødirsÿ, onu silmÿk lazûmdûr. Èddia möddÿti þtmöø borclar mövafiq hesablarda 

ÿks etdirilir: 

Dt 801     Kt 211 
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ßgÿr alûcû (sifariø÷i) þz borcunu möqavilÿdÿ nÿzÿrdÿ tutulan möddÿtdÿ þdÿ-

mÿmiødirsÿ, onda belÿ borclar özrÿ ehtiyatlar yaratmaq olar. 

Onda ÿvvÿllÿr ehtiyat yaradûlan iddia möddÿti ke÷miø, yaxud tutulmasû real 

sayûlmayan borclarûn silinmÿsi aøaüûdakû hesablarda qeydÿ alûnûr. 

Dt 334, 335 «Øöbhÿli borclar özrÿ ehtiyatlar» subhesabû 

Kt 171, 211 

Adÿtÿn möÿssisÿ mÿhsulunu satmaqla (iølÿri yerinÿ yetirmÿklÿ, xidmÿt gþs-

tÿrmÿklÿ) möqavilÿdÿ elÿ bir øÿrt qoyur ki, mÿhsul yalnûz qabaqcadan þdÿnildikdÿn 

sonra yola salûnacaq. Aydûn mÿsÿlÿdir ki, alûnmûø avans onu gþstÿrir ki, alûcû möqa-

vilÿ özrÿ þzönön þhdÿliyini yerinÿ yetirÿcÿk. 

Material dÿyÿrlÿrinin gþzlÿnilÿn yola salûnmasû ö÷ön malalan avans kþ÷örmöø-

dörsÿ, hÿmin ÿmÿliyyat  443 «Alûnmûø óçóíìöääÿòëè avanslar» âÿ 543 «Alûnmûø ãû-

ñàìöääÿòëè avanslar» hesabëàðûnda qeydÿ alûnmalûdûr: 

Dt 221, 223, 224      Kt 443, 543 

Hÿmin mallara gþrÿ ßDV hesablanmasû belÿ ÿks etdirilir: 

Dt 443, 543     Kt 521 «ßDV özrÿ hesablaømalar» subhesabû 

Alûcûlara material dÿyÿrlÿri (yerinÿ yetirilÿn iølÿr, gþstÿrilÿn xidmÿtlÿr) veril-

dikdÿ, alûnmûø avansa gþrÿ hesablanan ßDV mÿblÿüini bÿrpa etmÿk lazûmdûr. 

Dt 521 «ßDV özrÿ hesablaømalar» subhesabû 

Kt 443, 543 

ßvvÿlcÿdÿn avans øÿklindÿ qeydÿ alûnan mÿblÿü isÿ bilavasitÿ 443-cö âÿ éà 

543-úö hesabda ÿks etdirilmÿlidir: 

Dt 443, 543      Kt 171, 211 

Alûcû (sifariø÷i) þzönön borcunu xösusi sadÿ veksellÿ tÿmin edÿ bilÿr. Bu 

halda borcu u÷ota almaq ö÷ön 171-ci âÿ éà 211-úè hesabûn tÿrkibindÿ «Alûnmûø 

veksellÿr» adlû subhesab a÷ûlûr. 

Nÿ zaman ki alûcû mallarûn (mÿhsullarûn, iø, xidmÿt) þdÿnilmÿsinin tÿminatûna 

ÿvvÿlcÿdÿn verilÿn vekseli þdÿyir, onda u÷otda belÿ yazûlûø verilir: 

Dt 221, 223, 224     Kt 171, 211 

Möÿssisÿdÿ möxtÿlif debitor vÿ kreditorlarla hesablaømalar möxÿtlif sÿbÿblÿr 
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özöndÿn meydana ÷ûxûr vÿ ÿn möxtÿlif sÿnÿdlÿr ÿsasûnda qeydÿ alûnûr: qaimÿlÿr, akt-

lar, arayûølar, hesablamalar, icra vÿrÿqÿlÿri vÿ i.a. sÿnÿdlÿr. 

Gþstÿrilÿn ÿmÿliyyatlarûn istehsal prosesinÿ birbaøa ÿlaqÿsi yoxdur vÿ kþmÿk-

÷i, yaxud ömumtÿsÿrröfat xarakterli ÿmÿliyyatlara aiddir vÿ onlarûn u÷otu 445 «Äè-

ýÿð óçóíìöääÿòëè þùäÿëèêëÿð» âÿ éà 545 «Äèýÿð ãûñàìöääÿòëè þùäÿëèêëÿð» hesabûnda 

hÿyata ke÷irilir.  

Cÿdvÿl 2.2 

Möhasibat u÷otunda ÿmlakûn vÿ möÿssisÿ heyÿtinin sûüortasû özrÿ hesab-

laømalarla ÿlaqÿdar ÿmÿliyyatlar 

 
Tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn mÿzmunu 

Möxabirlÿøÿn hesablar 
Dt Kt 

Kþnöllö sûüorta  möqavilÿsi özrÿ sûüorta þdÿniølÿrûnin (haqlarû-
nûn) hesablanmasû 

242 445-1, 545-1 

Sûüorta möqavilÿsi özrÿ sûüorta þdÿniølÿri kþ÷örölmöødör 445-1, 545-1  221, 223, 224 
Sûüorta þdÿniølÿri istehsal xÿrclÿrinÿ aid edilmiødir 711, 721, 

731 
242 

ßmlakûn vÿ möÿssisÿ heyÿtinin sûüortasû özrÿ sûüorta þdÿmÿlÿ-
rinin hesablanmasû ÿks etdirilmiødir 

445-1, 545-1 711, 721, 731 

Möÿssisÿyÿ daxil olan sûüorta þdÿmÿsi mÿblÿüi ÿks etdiril-
miødir 

221, 223, 
224 

445-1, 545-1 

Sûüorta hadisÿsi zamanû xarab olan,yaxud mÿhv edûlÿn sûüorta 
olunan ÿmlakûn qalûq dÿyrÿi silinmiødir 

445-1, 545-1 
111, 201, 204, 

205 
Sûüorta möqavilÿsi özrÿ iø÷iyÿ ÷atasû sûüorta þdÿniøi mÿblÿüi 
ÿks etdirilmiødir 

445-1, 545-1 533 

Sûüorta þdÿniøinin baø verÿn zÿrÿri östÿlÿyÿn mÿblÿüi möÿssi-
sÿnin mÿnfÿÿtinin tÿrkibinÿ daxil edilmiødir 

445-1, 545-1 801 

Sûüorta hadisÿlÿrindÿn sûüorta þdÿmÿlÿri ilÿ kompensasiya 
olunmayan itkilÿri ÿks etdirilmiødir 

801 445-1, 545-1 

 
ßmlak vÿ möÿssisÿ heyÿtinin sûüortasû özrÿ hesablaømalarûn u÷otu zamanû 

möÿssisÿ sûüorta÷û kimi ÷ûxûø edir vÿ bu ÿmÿliyyatû tÿklif etdiyimiz kimi 445-1 «ßm-

lak vÿ øÿxsi sûüorta özrÿ hesablaømalar» âÿ éà 545-1 «ßmlak vÿ øÿxsi sûüorta özrÿ 

hesablaømalar» subhesabûnda aparmaq mÿqsÿdÿuyüundur. Bu subhesabda mÿcburi 

sûüorta nþvlÿri özrÿ hesablaømalar aparûla bilmÿz. Hÿmin hesablaømalarûn 522 «So-

sial sûüorta vÿ tÿminat özrÿ þùäÿëèêëÿð» adlû hesabda aparûlmasû nÿzÿrdÿ tutulmuødur. 

b) Möÿssisÿdÿ daxili hesablaømalarûn möhasibat u÷otu 

Daxili hesablaømalar möÿssisÿnin möhasibatlûüûnûn mörÿkkÿb vÿ ÿmÿk tutu-

mlu sahÿlÿrindÿn biridir. Bunlara aiddir: ÿmÿk þdÿniøi özrÿ heyÿtlÿ hesablaømalar, 

tÿhtÿlhesab øÿxslÿrlÿ hesablaømalar, sosial sûüorta vÿ tÿminat özrÿ hesablaømalar vÿ s. 
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ßmÿk þdÿniøinin bötön nþvlÿri özrÿ hesablaømalarûn, habelÿ mökafatlar, yar-

dûmlar vÿ digÿr þdÿnclÿrin u÷otu 533 «Èø÷è ùåéÿòèíÿ ãûñàìöääÿòëè êðåäèòîð áîðúëàðû» 

hesabûnda aparûlûr. ßmÿk haqqûnûn hesablanmasû 533-cö hesabûn krediti özrÿ ÿks et-

dirilir, onunla möxabirlÿøÿn hesablar iø÷inin hansû bþlmÿdÿ iølÿmÿsindÿn, hansû iøi 

yerinÿ yetirmÿsindÿn asûlû olaraq se÷ilir. 

Èø÷inin ÿmÿk haqqûndan fiziki øÿxslÿrin gÿlir vergisi, maddi ziyanûn mÿblÿüi, 

icra vÿrÿqÿsinÿ gþrÿ mÿblÿülÿr vÿ s. tutulur. ßmÿk haqqûnûn hesablanmasû vÿ onun 

istehsal mÿsrÿflÿrinin (satûøla baülû xÿrclÿrin) u÷ota alûndûüû hesablar özrÿ bþlöødö-

rölmÿsi ÿmÿliyyatlarû aøaüûdakû qaydada rÿsmilÿødirilir. 

Cÿdvÿl 2.3 

ßmÿk haqqûnûn hesablanmasû vÿ onun istehsal mÿsrÿflÿrinin bþlöødörölmÿsi 

 
Tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn mÿzmunu 

Möxabirlÿøÿn hesablar 
Dt Kt 

Иø÷ilÿrÿ ÿmÿk haqqû hesablanmûødûr 711, 721, 
731, … 

533 

ßsas vÿsait obyektlÿrinin inøasûnda (yenidÿn qurulmasûnda) ÷alû-
øan iø÷ilÿrÿ ÿmÿk haqqû hesablanmûødûr 

 
113 

 
533 

Satûødankÿnar gÿlirlÿrin alûnmasû prosesindÿ ÷alûøan iø÷ilÿrÿ 
ÿmÿk haqqû hesablanmûødûr 

 
731 

 
533 

Xÿrclÿri gÿlÿcÿk dþvrlÿrin xÿrclÿrindÿ u÷ota alûnan iølÿrin yeri-
nÿ yetirilmÿsi ilÿ mÿøüul olan iø÷ilÿrÿ ÿmÿk haqqû hesablanmûø-
dûr 

 
242 

 
533 

Fþvqÿladÿ hadisÿlÿrin lÿüvi ilÿ mÿøüul olan iø÷ilÿrÿ ÿmÿk haqqû 
hesablanmûødûr 

 
761 

 
533 

Möÿssisÿ ÿmÿkdaølarûna dividend hesablanmûødûr 801 533 
ßmÿk haqqûndan gÿlir vergisi tutulmuødur 533 521 

Cari tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtini hÿyata ke÷irmÿk ö÷ön möÿssisÿ þz iø÷ilÿrinÿ 

tÿhtÿlhesab pul vÿsaiti verdikdÿ belÿ yazûlûø tÿrtib olunur: 

Dt 244      Kt 221 

ßgÿr iø÷idÿ tÿhtÿlhesab mÿblÿüin istifadÿ olunmayan hissÿsi qalarsa, o, hÿmin 

mÿblÿüi kassaya qaytarmalûdûr.  

Èø÷i tÿhtÿlhesab mÿblÿüi vaxtûnda qaytarmazsa, bu ÿmÿliyyat aøaüûdakû möha-

sibat hesablarûnda þz ÿksini tapûr: 

Dt 533   Kt 244 — ÿgÿr hÿmin mÿblÿüi ÿmÿk haqqûndan tutmaq mömkönlörsÿ, 

Dt 721, 731   Kt 244 — ÿgÿr belÿ imkan yoxdursa. 

Sÿrf olunmuø tÿhtÿlhesab mÿblÿüin silinmÿsi iø÷inin avans hesabatû ÿsasûnda 
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ÿks etdirilir: 

Dt 711, 721, 731, 113, 201, 204, 205         Kt 244 

ßgÿr iø÷i tÿhtÿlhesab mÿblÿüin istifadÿ olunmamûø qalûüûnû kassaya qaytararsa, 

onda belÿ kþ÷örmÿ tÿrtib olunur 

Dt 221           Kt 244 

Verilÿn borclar özrÿ iø÷ilÿrlÿ hesablaømalar 217 «Äèýÿð ãûñàìöääÿòëè äåáèòîð 

áîðúëàðû» hesabûnûn «Verilmiø borclar özrÿ hesablaømalar» subhesabûnda u÷ota alûnûr. 

Èø÷ilÿrÿ borc verildikdÿ belÿ yazûlûø tÿrtib olunur: 

Dt 217        Kt 221, 223 

U÷otda aøaüûdakû kþ÷örmÿ aparûlmalûdûr: 

Dt 217        Kt 801 

— borcdan istifadÿyÿ gþrÿ faiz hesablanmûødûr: 

Dt 221, 223       Kt 217 

— iø÷i faiz mÿblÿüini möÿssisÿyÿ þdÿmiødir. 

ßgÿr iø÷i borcu kassaya, yaxud hesablaøma hesabûna kþ÷örmöødörsÿ, belÿ kþ-

÷örmÿ verilir: 

Dt 221, 223         Kt 217 

— iø÷i pulu kassaya (hesablaøma hesabûna) qaytarmûødûr. 

ßgÿr möhasibat iø÷i ilÿ razûlaødûrmaqla, borc mÿblÿüini ÿmÿk haqqûndan tu-

tursa, u÷otda belÿ qeydiyyat aparûlûr: 

Dt 533        Kt 217 

— iø÷idÿn borcun þdÿnilmÿsi hesabûna ÷atasû mÿblÿü ÿmÿk haqqûndan tutul-

muødur. 

c) Möÿssisÿdÿ hesablaømalarûn vergi u÷otu 

Möÿssisÿnin þdÿdiyi bötön vergilÿr vÿ tutulmalar, hÿm÷inin hÿmin möÿssisÿ-

nin iø÷ilÿrindÿn tutulan vergilÿr özrÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalar 521 «Âåðýè þùäÿëèêëÿ-

ðè» hesabûnda ömumilÿødirilir. Hÿr bir vergi ayrûca subhesabda qeydÿ alûnmalûdûr. 

Belÿ olduüu øÿraitdÿ 521-ci hesabûn tÿrkibindÿ aøaüûdakû subhesablarû a÷maq mÿqsÿ-

dÿ uyüundur:  

— «Höquqi øÿxslÿrin mÿnfÿÿt vergisi»; 



 

 

43 

— «ßlavÿ dÿyÿr vergisi»; 

— «ßmÿk haqqûndan gÿlir vergisi»; 

— «Aksizlÿr»; 

— «Höquqi øÿxslÿrin ÿmlak vergisi» vÿ i.a. 

521-ci hesabûn subhesablarûnûn kreditindÿ bödcÿyÿ þdÿnilÿsi vergilÿrin ìÿb-

lÿülÿrinin hesablanmasû debetindÿ isÿ vergilÿrin bödcÿyÿ kþ÷örölmÿsi þz ÿksini tapma-

lûdûr. 

ßsas vergi nþvlÿrinin bödcÿyÿ þdÿnilmÿsinin möhasibat u÷otu hesablarûnda 

ÿks etdirilmÿsi qaydasûnû nÿzÿrdÿn ke÷irÿk. 

Höquqi øÿxslÿrin mÿnfÿÿt vergisinin hesablanmasû u÷otda belÿ ÿks etdirilmÿ-

lidir: 

Dt 901       Kt 521 «Mÿnfÿÿt vergisi özrÿ hesablaømalar» subhesabû 

— bödcÿyÿ ÷atasû mÿnfÿÿt vergisi hesablanmûødûr. 

Verginin bödcÿyÿ kþ÷örölmÿsi qeydÿ alûnûr: 

Dt 521 «Mÿnfÿÿt vergisi özrÿ hesablaømalar» subhesabû     Kt 223 

— mÿnfÿÿt vergisinin mÿblÿüi bödcÿyÿ þdÿnilmiødir. 

ßlavÿ dÿyÿr vergisinin u÷otu ondan asûlûdûr ki, möÿssisÿ vergiyÿ cÿlbolunma 

mÿqsÿdlÿri ö÷ön satûødan alûnan vÿsaiti necÿ möÿyyÿnlÿødirir: yola salûnma özrÿ, ya-

xud þdÿniø özrÿ (hesablama vÿ yaxud da kassa metoduna ÿsasÿn). 

Bödcÿyÿ þdÿnilÿn vergilÿrin hesablanmasû zamanû tÿtbiq olunan bÿzi ÿmÿliy-

yatlarda aøaüûdakû kþ÷örmÿlÿrdÿn istifadÿ edilir. Hesabat dþvrönön yekunlarûna gþrÿ 

ßDV mÿblÿüi bödcÿyÿ kþ÷örölmÿlidir. Bu mÿblÿüi ÿlavÿ dÿyÿr vergisi özrÿ Bÿyan-

namÿnin kþmÿyilÿ möÿyyÿnlÿødirmÿk lazûmdûr. Vergi ÷ûxûlmalarûnûn mÿblÿüi — satûn 

alûnan dÿyÿrlÿrÿ (iølÿr, xidmÿtlÿr) gþrÿ malsatanlara þdÿnilÿn ßDV mÿblÿüidir vÿ o, 

bödcÿnin hesabûna silinir. Þdÿnilÿn ßDV mÿblÿüinin u÷otu ö÷ön 241 «ßâÿçëÿøäèðè-

ëÿí ÿlavÿ dÿyÿr vergisi» adlû sintetik hesab nÿzÿrdÿ tutulmuødur. 

ßgÿr möÿssisÿ malsatandan material dÿyÿrlÿri  (mÿs., avadanlûq, materiallar, 

yaxud mallar) almûødûrsa, onda u÷otda aøaüûdakû kþ÷örmÿ tÿrtib olunur: 

Dt 113, 201, 204, 205     

Kt 431, 531 — malsatanlardan alûnan material dÿyÿrlÿrinin mÿdaxili; 
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Dt 241       

Kt 431, 531 — satûn alûnan dÿyÿrlÿr özrÿ ßDV mÿblÿüinin ÿks etdirilmÿsi. 

Cÿdvÿl 2.4 

Bödcÿyÿ þdÿnilÿn vergilÿrin hesablanmasû ÿmÿliyyatlarû 

Tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn mÿzmunu Möxabirlÿøÿn hesablar 
Dt Kt 

Satûlmûø mallara, hazûr mÿhsullara, þz istehsalûnûn yarûmfabri-
katlarûna gþrÿ alûcûlardan; yerinÿ yetirûlÿn iølÿrÿ, gþstÿrilÿn 
xidmÿtlÿrÿ vÿ möÿssisÿ ö÷ön fÿaliyyÿtin adi nþvö sayûlan sa-
tûøa gþrÿ sifariø÷ilÿrdÿn alûnasû ßDV hesablanmûødûr 

601 521 «ßDV özrÿ  
hesablaømalar» 
subhesabû 

Satûlmûø ÿsas vÿsaitlÿrÿ, qeyri-maddi aktivlÿrÿ, materiallara, 
satûøû hÿmin möÿssisÿ ö÷ön fÿaliyyÿtin adi nþvö sayûlmayan 
digÿr ÿmlakûn satûøûna gþrÿ alûcûlardan; satûøû hÿmin möÿssisÿ 
ö÷ön fÿaliyyÿtin adi nþvö sayûlmayan gþstÿrilÿn xidmÿtlÿrin 
satûøûna gþrÿ sifariø÷ilÿrdÿn (mÿs., ÿsas vÿsaitin birdÿfÿlik ica-
rÿyÿ verilmÿsi) alûnasû ßDV hesablanmûødûr 

601, 611 521 «ßDV özrÿ 
hesablaømalar» 
subhesabû 

ßgÿr möÿssisÿ icra÷ûdan yerinÿ yetirilÿn iølÿrin, yaxud gþstÿrilÿn xidmÿtlÿrin 

nÿticÿlÿrini qÿbul edirsÿ, ÿmÿliyyatû belÿ ÿks etdirir: 

Dt 711, 721, 731    Kt 431, 531 

 Dt 241                  Kt 431, 531 

Mallarûn (yerinÿ yetirilÿn iølÿr, gþstÿrilÿn xidmÿtlÿr) gÿlÿcÿkdÿ gþndÿrilmÿsi 

hesabûna malsatana (icra÷ûya) kþ÷örölÿn avans, yaxud qabaqcadan þdÿniø mÿblÿüin-

dÿn ÿlavÿ dÿyÿr vergisi ayrûca qeydÿ alûnmûr vÿ 241-cè hesabûn debeti özrÿ ÿks etdi-

rilmir (hÿtta möqavilÿnin øÿrtinÿ gþrÿ avansûn mÿblÿüi ßDV-ni nÿzÿrdÿ tutduüu 

hallarda da). 

241-cè hesabûn debeti özrÿ nÿzÿrdÿ tutulan ßDV-nin mÿblÿüi ola bilÿr ki: 

— ÷ûxûlmaüa qÿbul edilsin; 

— satûn alûnan dÿyÿrlÿrin (iø, xidmÿt) dÿyÿrinin artûrûlmasûna silinsin; 

— mÿqsÿdli vÿsaitlÿr hesabûna silinsin. 

ßksÿr hallarda satûn alûnan sÿrvÿtlÿr (iø, xidmÿt) özrÿ ßDV mÿblÿüi vergi ÷û-

xûlmalarûna mÿruz qalûr. Bu belÿ yazûlûr: 

Dt 521 «ßDV özrÿ hesablaømalar» subhesabû 

Kt 241 — vergi ÷ûxûlmasû hÿyata ke÷irilmiødir. 

Satûn alûnan sÿrvÿtlÿr özrÿ ßDV mÿblÿüinin silinmÿsi u÷otda belÿ qeydÿ alû-
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nûr: 

Dt 103, 113, 201, 204, 205, 711, 721, 731      Kt 241 

Qeyri-kommersiya tÿøkilatlarûnda mÿqsÿdli vÿsaitlÿr hesabûna ßDV-nin si-

linmÿsi zamanû aøaüûdakû kþ÷örmÿ tÿrtib olunur: 

Dt 444, 544     Kt 241 

Kommersiya tÿøkilatlarûnda isÿ: 

Dt 601, 611     Kt 241 

Mallarûn, yerinÿ yetirilÿn iølÿrin, yaxud gþstÿrilÿn xidmÿtlÿrin gÿlÿcÿkdÿ 

gþndÿrilmÿsi hesabûna alûcû (sifariø÷i), möÿssisÿyÿ avans kþ÷örÿ bilÿr: 

Dt 221, 223, 224       Kt 443, 543 — alûnmûø avans mÿblÿüinÿ; 

              Dt 443, 543         Kt 521 «ßDV özrÿ hesablaømalar» subhesabû  

    ßDV hesablanmûødûr 

Mallara (iø, xidmÿt) mölkiyyÿt höququ möÿssisÿdÿn alûcûya (sifariø÷iyÿ) 

ke÷diyi göndÿ belÿ yazûlûø verilir: 

Dt 443, 543      Kt 601, 611 — mallarûn satûøû ÿks olunur; 

Dt 521 «ßDV özrÿ hesablaømalar» subhesabû 

Kt 443, 543 — ÿvvÿlcÿdÿn alûnan avansdan hesablanan ßDV mÿblÿüi bÿrpa 

olunmuødur; 

Dt 601, 611   Kt  521 «ßDV özrÿ hesablaømalar» subhesabû — satûlan mallar 

(iø, xidmÿt) özrÿ ßDV hesablanmûødûr. 

ßgÿr möÿssisÿ ÿvvÿlcÿdÿn avans aldûüû möqavilÿni pozarsa, hÿmin avans-

dan hesablanan ßDV mÿblÿüi ÷ûxûlmalûdûr. Bu ÿmÿliyyat yalnûz avans alûcûya (si-

fariø÷iyÿ) qaytarûlandan sonra hÿyata ke÷irilÿ bilÿr. 

Fiziki øÿxslÿrin gÿlir vergisi hÿmin øÿxslÿrin iølÿdiyi vÿ gÿlir gþtördöyö 

möÿssisÿdÿ hesablanûr, tutulur vÿ bödcÿyÿ kþ÷örölör. 

Fiziki øÿxslÿrin gÿlir vergisinin u÷otu ö÷ön 521-ci hesabûn tÿrkibindÿ «Fizi-

ki øÿxslÿrin gÿlir vergisi» subhesabû a÷ûlûr. 

Azÿrbaycan Respublikasûnûn Vergi Mÿcÿllÿsindÿ fiziki øÿxslÿrin þdÿmÿli 

olduqlarû gÿlirlÿrinin siyahûsû dÿqiq gþstÿrilmiødir (dividendlÿr vÿ faizlÿr, ÿmÿk, 

yaxud digÿr vÿzifÿlÿrin icrasû ö÷ön mökafatlar, yardûm vÿ i.a.). Buna gþrÿ dÿ situ-
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asiyadan asûlû olaraq fiziki øÿxslÿrin gÿlir vergisi aøaüûdakû kþ÷örmÿlÿrdÿn biri ilÿ 

rÿsmiyyÿtÿ salûnûr: 

Dt 533         Kt 521 «Fiziki øÿxslÿrin gÿlir vergisi» subhesabû 

— möÿssisÿnin iø÷iyÿ þdÿdiyi mÿblÿüdÿn gÿlir vergisi tutulmuødur; 

Dt 534         Kt 521 «Fiziki øÿxslÿrin gÿlir vergisi» subhesabû 

— tÿsis÷ilÿrÿ þdÿnilÿn dividend mÿblÿüindÿn gÿlir vergisi tutulmuødur (ÿgÿr 

onlar möÿssisÿnin iø÷isi deyildirlÿrsÿ). 

521 «Âåðýè þùäÿëèêëÿðè» hesabûnda hÿm÷inin aksizlÿr, yol vergisi, mÿdÿn 

vergisi, ÿmlak vergisi, torpaq vergisi dÿ ÿks etdirilir. 

Bötön hallarda vergilÿrin hesablanmasû 521-ci hesabûn kðåditindÿ qeydÿ 

alûnmalûdûr. Vergi mÿblÿüinin (istehsal vÿ tÿdavöl xÿrclÿrinÿ, maliyyÿ nÿticÿlÿ-

rinÿ) hara aid edilmÿsindÿn asûlû olaraq möxtÿlif hesablar debetlÿøir.  

Sosial sûüorta vÿ pensiya tÿminatû özrÿ hesablaømalarûn u÷otu 522 «Sosial 

sûüorta vÿ tÿminat özrÿ þùäÿëèêëÿð» hesabûnda aparûlûr. Hesabûn tÿrkibindÿ aøaüû-

dakû subhesablarûn a÷ûlmasû nÿzÿrdÿ tutulur: 

522-1 «Sosial sûüorta özrÿ hesablaømalar»; 

522-2 «Pensiya tÿminatû özrÿ hesablaømalar». 

 

2.2. Âåðýè þùäÿëèêëÿðèíèí auditinin planlaødûrûlmasû, aparûlmasû metodlarû vÿ 

daxili nÿzarÿt sisteminin tÿøkili 

 
Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditi hÿmin sahÿdÿ u÷ot vÿ hesabatûn qanunverè-

ciliyÿ uyüun aparûldûüûnû, ayrû-ayrû vergi nþvlÿrinin hesablanmasû vÿ þdÿnilmÿsi özrÿ 

ÿmÿliyyatlarûn u÷ot vÿ hesabatda döröst vÿ tam ÿks etdirildiyini yoxlamaq mÿqsÿdini 

gödör. Auditin aparûlmasû ö÷ön ilk nþvbÿdÿ onun planlaødûrûlmasûnû hÿyata ke÷irmÿk 

lazûmdûr. Planlaødûrmanû auditor sÿmÿrÿli øÿkildÿ aparmalû, möxtÿlif prosedurlarûn 

tÿtbiq edilmÿsini nÿzÿrdÿ tutmalûdûr ki, onlarûn vasitÿsilÿ audit yoxlamasû nÿticÿsin-

dÿ dözgön idarÿetmÿ qÿrarlarûnûn qÿbul edilmÿsi mömkön olsun. 

Auditin planlaødûrûlmasû mövafiq normativ aktla hÿyata ke÷irilir. Normativ akt-

da auditin planlaødûrûlmasû qaydalarû beynÿlxalq standartlar nÿzÿrÿ alûnmaqla req-
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lamentlÿødirilir. Qaydalarda gþstÿrilir ki, auditor tÿøkilatû yaxud fÿrdi auditor þz iøini 

elÿ planlaødûrmalûdûr ki, yoxlama sÿmÿrÿli aparûlmûø olsun. Auditor bödcÿ ilÿ hesab-

laømalarûn auditini planlaødûrarkÿn auditin ömumi planû vÿ proqramûnûn dözgön vÿ 

tam iølÿnib hazûrlanmasû ö÷ön mÿsuliyyÿt daøûyûr. Auditor bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn 

auditi planûnû tÿrtib etmÿli vÿ sÿnÿdli øÿkildÿ rÿsmiyyÿtÿ salmalû, hÿmin planda nÿ-

zÿrdÿ tutulan auditor yoxlamasûnûn hÿcmini vÿ qaydalarûnû tÿsvir etmÿlûdir. Plan, 

audit proqramûnûn iølÿnib hazûrlanmasû ö÷ön kifayÿt qÿdÿr ÿtraflû olmalûdûr. Bununla 

belÿ, audit planûnûn formasû vÿ mÿzmunu fÿaliyyÿti yoxlanûlan øÿxsin (möÿssisÿnin) 

fÿaliyyÿtindÿn vÿ bununla ÿlaqÿdar olaraq vergi u÷ot vÿ hesabatûnûn tÿøkilindÿn, 

yoxlamanûn mörÿkkÿbliyindÿn, audit zamanû tÿtbiq edilÿn konkret prosedurlardan vÿ 

metodikalardan asûlû olaraq dÿyiøÿ bilÿr. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditi planûnû iølÿyib hazûrlayÿrkÿn aøaüûdakûlar nÿ-

zÿrÿ alûnmalûdûr: 

1) audit yoxlamasûna mÿruz qalan øÿxsin (möÿssisÿnin) fÿaliyyÿti. Bu za-

man hÿmin øÿxsin fÿaliyyÿtinÿ tÿsir edÿn ömumi iqtisadi amillÿr vÿ øÿrtlÿrÿ diqqÿt 

yetirmÿk lazûmdûr. Bununla yanaøû onun ke÷ÿn audit yoxlamasûndan sonrakû dþvrdÿ 

maliyyÿ vÿziyyÿtinin necÿ dÿyiødiyini möÿyyÿn etmÿk zÿruridir. Eyni zamanda 

möÿssisÿ rÿhbÿrinin sÿriøtÿliliyinin ömumi sÿviyyÿsi möÿyyÿn edilmÿlidir; 

2) möhasibat u÷otu, o cömlÿdÿn vergilÿrin u÷otu vÿ daxili nÿzarÿt sistemlÿri. 

Bu konteksòdÿ audit yoxlamasûnûn aparûldûüû möÿssisÿnin u÷ot siyasÿti, o cömlÿdÿn 

vergi u÷otu sahÿsindÿ qÿbul etmiø olduüu siyasÿti, onun dÿyiøilmÿsi, möhasibat 

u÷otu vÿ vergi qanunvericiliyi sahÿsindÿ baø vermiø normativ dÿyiøikliklÿr, onlarûn 

fÿaliyyÿtinin audit yoxlamasûna mÿruz qalan möÿssisÿnin u÷ot vÿ hesabatûna necÿ tÿ-

sir etdiyi diqqÿt mÿrkÿzindÿ olmalûdûr; 

3) risklÿr vÿ ÿhÿmiyyÿtlilik. Bu ÷ÿr÷ivÿdÿ auditor audit ö÷ön daha vacib olan 

sahÿlÿri, audit ö÷ön ÿhÿmiyyÿtlilik sÿviyyÿlÿrini, ÿhÿmiyyÿtin tÿhrif imkanlarûnû (o 

cömlÿdÿn ke÷miø illÿrin auditi ÿsasûnda), möhasûbat u÷otu vÿ vergi u÷otu sahÿsindÿ 

möhasibin mölahizÿlÿri ÿsasûnda möÿyyÿn olunmuø gþstÿricilÿri, mÿsÿlÿn, qiymÿt-

lÿndirilÿn gþstÿricûlÿri, diqqÿtlÿ yoxlamalû vÿ bunlarû nÿzÿrÿ almalûdûr; 

4) prosedurlarûn xarakteri, vaxt ÷ÿr÷ivÿsi vÿ hÿcmi. Bu sahÿdÿ auditor ÿsas 
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diqqÿti auditin aparûlmasû ö÷ön  vergilÿrin u÷otunun möxtÿlif bþlmÿlÿrindÿn hansûnûn 

nisbÿtÿn daha vacib olduüuna yþnÿltmÿli, fÿaliyyÿti audit yoxlamasûna mÿruz qalan 

möÿssisÿni (øÿxsin) daxili audit bþlmÿsinin mþvcudluüunu vÿ onun kÿnar audit pro-

sedurlarûna tÿsiri imkanlarûnû möÿyyÿn etmÿlidir; 

5) iølÿrin koordinasiyasû vÿ istiqamÿtlÿri, yerinÿ yetirilÿn iølÿrÿ cari nÿzarÿtin 

olmasû vÿ onlarûn yoxlanûlmasû. Bu zaman möÿssisÿnin filûallarû, bþlmÿlÿri vÿ tþrÿ-

mÿ øirkÿtlÿrinin yoxlanûlmasûna digÿr auditor øirkÿtlÿrinin, hÿm÷inin ekspertlÿrin 

cÿlb edilmÿsi zÿruriliyi vÿ imkanlarû, auditor yoxlamasû aparûlan möÿssisÿdÿ bþlmÿ-

lÿrin ÿrazi baxûmûndan bir-birindÿn aralû olmasû, mövafiq iølÿri yerinÿ yetirmÿk ö÷ön 

lazûm olan mötÿxÿssislÿrin olub-olmamasû dÿqiq planlaødûrûlmalûdûr; 

6) sair aspektlÿr, o cömlÿdÿn audit yoxlamasû aparûlan möÿssisÿnin fÿaliyyÿ-

tinin fasilÿsizliyinin øöbhÿ doüurmasû, auditor xidmÿtlÿrinin gþstÿrilmÿsi barÿdÿ mö-

qavilÿnin xösusiyyÿtlÿri, auditor rÿyinin formasû vÿ hazûrlanmasû möddÿtlÿri vÿ s. 

Auditin proqramû, auditor yoxlamasû aparan auditor ö÷ön tÿlimatlar toplusu, elÿcÿ 

dÿ iølÿrÿ nÿzarÿt vÿ onlarûn yerinÿ yetirilmÿsini yoxlamaq vasitÿsidir. Audûtin proq-

ramûna hÿm÷inin vergi u÷otu vÿ hesabatûnûn audit yoxlamasûna cÿlb olunan sahÿlÿ-

rinin hazûrlanmasû øÿrtlÿri vÿ auditin möxtÿlif sahÿlÿri vÿ prosedurlarû ö÷ön plan-

laødûrûlan vaxt daxil edilÿ bilÿr. 

Proqramûn hazûrlanmasû gediøindÿ auditor risklÿrin qiymÿtlÿndirilmÿsi, nÿza-

rÿt vasitÿlÿrinin sÿmÿrÿliliyi barÿdÿ mÿlumatlarû nÿzÿrÿ almalûdûr. Bu mÿrhÿlÿdÿ 

yoxlama prosedurlarû bir daha nÿzÿrdÿn ke÷irilmÿli, hÿm÷inin nÿzarÿt vasitÿlÿrinin 

testlÿødirilmÿsinin vaxt ÷ÿr÷ivÿlÿri möÿyyÿn edilmÿlidir. 

Audit planû vÿ auditin proqramû zÿruriyyÿt yarandûqda audit yoxlamasûnûn ge-

dûøindÿ dÿqiqlÿødirilÿ vÿ onlara yenidÿn baxûla bilÿr. Auditin planû vÿ  proqramûna 

ÿhÿmiyyÿtli dÿyiøikliklÿr edildikdÿ bu dÿyiøikliklÿrin sÿbÿblÿri sÿnÿdlÿømÿ qayda-

sûnda rÿsmiyyÿtÿ salûnmalûdûr. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditi planlaødûrûlan zaman möÿssisÿdÿ ÿvvÿlki il-

lÿrdÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditi zamanû qaldûrûlan mÿsÿlÿlÿrin necÿ þz hÿllini 

tapmasûna xösusi diqqÿt yetirilmÿlidir. ßvvÿlki auditorlar tÿrÿfindÿn irÿli sörölÿn 

tþvsiyÿlÿr vÿ aøkarlanan sÿhvlÿrin aradan qaldûrûlmasû sahÿsindÿ gþrölÿn tÿdbirlÿr dÿ 
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þyrÿnilmÿlidir. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinÿ baølamazdan ÿvvÿl audit tÿøkilatû ÿmin ol-

malûdûr ki, xösusi auditor tapøûrûüûnûn yerinÿ yetirilmÿsindÿ sifariø verÿn øÿxslÿ qar-

øûlûqlû anlaømaya nail olunmuø, yoxlamanûn mÿqsÿd vÿ xarakteri, hazûrlanacaq yekun 

sÿnÿdlÿrin tÿrkibi vÿ hÿm÷inin yoxlamanûn nÿticÿlÿri ilÿ tanûø olacaq øÿxslÿrin tÿr-

kibi möÿyyÿn olunmuødur. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditini aparmaq ö÷ön möøtÿri tÿrÿfindÿn auditora 

tÿqdim olunan sÿnÿdlÿrdÿn baøqa, bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin aparûlmasûnûn 

bötön prosesini ÿks etdirÿn auditorun iø÷i sÿnÿdlÿri dÿ hazûrlanmalûdûr. 

Auditorun iø÷i sÿnÿdlÿri dedikdÿ, beynÿlxalq standartlara uyüun gÿlÿn auditor 

qeydlÿri baøa döøölör. 

Auditorun iø÷i sÿnÿdlÿrinin bþyök hissÿsi konfidensial hesab olunur. Audito-

run bötön iø÷i sÿnÿdlÿri aydûn, dÿqiq, tam olmalû vÿ sÿliqÿ ilÿ rÿsmiyyÿtÿ salûnmalû-

dûr. Hÿr bir sÿnÿddÿ bötön zÿruri rekvizitlÿr, sûra nþmrÿsi olmalû, burada onun au-

ditor dosyesindÿ yerlÿømÿ sÿhifÿsi gþstÿrilmÿlidir. 

Dönya praktikasû vÿ aparûlan araødûrmalar gþstÿrir kû, auditorun iø÷i sÿnÿdlÿ-

rûni aøaüûdakû qruplara bþlmÿk mÿqsÿdÿuyüundur: — fasilÿsiz doldurulan sÿnÿdlÿr; — 

auditorun inzibati sÿnÿdlÿri; — auditorun informasiya sÿnÿdlÿri; — yekun sÿnÿdlÿr. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditini aparmaq ö÷ön auditora aøaüûdakû yûüûmda 

iø÷i sÿnÿdlÿri tÿlÿb oluna bilÿr: 

Fasilÿsiz doldurulan sÿnÿdlÿrÿ (eyni bir möøtÿrinin bir ÷ox illÿr ÿrzindÿ yoxla-

nûlmasû ilÿ ÿlaqÿdar auditoru maraqlandûran sÿnÿdlÿr) - Möÿssisÿnin nizamnamÿsi 

vÿ tÿsis sÿnÿdlÿrini, cari möqavilÿlÿri, þtÿn illÿrin möhasibat (maliyyÿ) hesabatlarûnû 

vÿ auditor hesabatlarûnû (aktlarûnû) aid etmÿk olar. 

Auditorun cari inzibati sÿnÿdlÿrinÿ (yoxlamanûn planlaødûrûlmasûnûn ilkin mÿr-

hÿlÿlÿri haqda informasiyalar olan)  auditorlarûn dÿvÿt olunmasû haqda mÿktub, ya-

xud auditin aparûlmasûna dair möqavilÿlÿri, yoxlamanûn yerinÿ yetirilmÿsi ö÷ön audi-

torlarûn tÿyin edilmÿsi haqda sÿnÿdlÿri, möøtÿri-möÿssisÿnin rÿhbÿrlÿri ilÿ gþröølÿr 

haqda tÿqdimat qeydlÿrini daxil etmÿk olar. Bundan baøqa bu qrup sÿnÿdlÿrÿ ilkin 

analitik xölasÿni, faydalûlûüûn vÿ maddiliyin ilkin qiymÿtlÿndirilmÿsini söbut edÿn 
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sÿnÿdlÿri, planlaøma haqda yaddaø qeydlÿrini, yoxlamanûn göndÿliyini tÿsdiq edÿn 

sÿnÿdlÿri, daxili nÿzarÿt özrÿ suallarûn siyahûsûnû, kompyuter nÿzarÿti özrÿ suallarûn 

siyahûsûnû, daxili nÿzarÿt sisteminin qiymÿtlÿndirilmÿsini ÿks etdirÿn sÿnÿdlÿri, audi-

tor proqramûnû, Baø Kitab özrÿ iø÷i hesablar planûnû aid etmÿk lazûmdûr. 

Auditorun informasiya sÿnÿdlÿri (yoxlamanûn ÿsas mÿsÿlÿlÿri özrÿ informasi-

yalar olan) ÿsasÿn aøaüûdakûlardan ibarÿt ola bilÿr: yerinÿ yetirilÿn  prosedurlar haq-

qûnda qeydlÿr, auditor cÿdvÿllÿri vÿ hesablamalarû, qeyd karto÷kalarû, yoxlama gedi-

øindÿ qÿbul edilÿn qÿrarlar, auditor söbutlarû. 

Bu sÿnÿdlÿr yoxlamanûn keyfiyyÿtinÿ dÿlalÿt edir vÿ onlarûn ÿsasûnda yekun 

nÿticÿ qÿbul olunaraq auditor rÿyi tÿrtib olunur. 

Yekun sÿnÿdlÿri (aparûlan auditin son mÿrhÿlÿsindÿ tÿrtib edilir) ilk nþvbÿdÿ 

auditor hesabatû (aktû), auditorun tþvsiyÿlÿri vÿ auditor rÿyindÿn ibarÿtdir. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditi firmadaxili standartlara vÿ se÷ilmiø metodlara 

uyüun surÿtdÿ aparûlûr. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditi özrÿ iølÿrin yerinÿ yetirilmÿsi aøaüûdakû  mÿr-

hÿlÿlÿrdÿn ibarÿtdir: 

1. Auditor yoxlamasûnû aparacaq heyÿt vÿ auditor yoxlamasû özrÿ plan vÿ 

proqramla tanûølûq;  

2. Möøtÿri, nÿzarÿtin quruluøu barÿdÿ informasiyanûn alûnmasû (ÿldÿ edilmÿsi) 

vÿ sÿnÿdlÿødirilmÿsi; 

3. Auditor yoxlamasû ÷ÿr÷ivÿsindÿ auditin aparûlmasû planû vÿ proqramûnûn 

iølÿnib hazûrlanmasû; 

4. Nÿzarÿt vasitÿlÿrinin ÿlavÿ olaraq yoxlanûlmasûnûn aparûlmasû. Belÿ yoxla-

ma bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn hesablar özrÿ dözgön aparûldûüûna ÿmin olmaüa imkan 

verir; 

5. Èdarÿetmÿ heyÿtinin (möhasibatlûüûn iø÷ilÿrini) möhasibat balansûnda vÿ di-

gÿr maliyyÿ sÿnÿdlÿrindÿ qiymÿtlÿndirmÿ sahÿsindÿ mölahizÿlÿrinin ÿhÿmiyyÿtliliyi-

nin yoxlanûlmasû; 

6. Son analitik vÿ digÿr prosedurlarûn istifadÿ edilmÿsi, hÿm÷inin auditin nÿtû-

cÿlÿrinin tÿhlili vÿ qiymÿtlÿndirilmÿsi; 
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7. Auitor tÿrÿfindÿn mövafiq hesabatûn tÿrtib edilmÿsi vÿ nÿzarÿt strukturunda 

olan ÷atûømazlûqlar barÿdÿ informasiyanûn tÿqdim edilmÿsi. 

Èqtisadi subyektin vergiyÿ cÿlb olunmasûnûn mþvcud sisteminin qabaqcadan 

qiymÿtlÿndirilmÿsi þzöndÿ möÿssisÿnin vÿ onun idarÿ olunmasûnûn tipinin vÿ struk-

turunun möÿyyÿnlÿødirilmÿsini, iqtisadi subyektin vergiyÿ cÿlbolunma sisteminin 

önsörlÿrinin ömumi tÿhlili vÿ araødûrûlmasûnû, vergi gþstÿricilÿrinÿ tÿsir edÿn ÿsas 

amillÿrin möÿyyÿnlÿødirilmÿsini, vergi þdÿniølÿrinin hesablanûlmasû metodikasûnûn 

yoxlanûlmasûnû, tÿsÿrröfat ÿlaqÿlÿrinin mþvcud sisteminin höquqi vÿ vergi eksperti-

zasûnû, sÿnÿd dþvriyyÿsinÿ qiymÿt verilmÿsini, vergilÿrin hesablanûlmasû vÿ þdÿnil-

mÿsinÿ mÿsuliyyÿt daøûyan xidmÿt sahÿlÿrinin funksiyalarûnûn vÿ sÿlahiyyÿtlÿrûnin 

þyrÿnilmÿsini, iqtisadi subyektin vergi gþstÿricilÿrinin qabaqcadan hesablanmasûnû 

ÿks etdirmÿlidir.  

Èqtisadi subyekt tÿrÿfindÿn vergilÿrin vÿ yûüûmlarûn bödcÿyÿ vÿ bödcÿdÿn-

kÿnar fondlara hesablanmasû vÿ þdÿnilmÿsinin dözgönlöyönön yoxlanûlmasû vÿ 

tÿsdiqi tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn vÿ u÷ot registrlÿrinin, möhasibat hesabatû gþstÿri-

cilÿrinin u÷ot registrlÿrinÿ uyüunluüunun, vergitutma bazasûnûn qövvÿdÿ olan qanun-

vericiliyÿ uyüun surÿtdÿ formalaømasû qaydasûnûn, vergi þhdÿliklÿrinin hesablanma-

sûnûn vÿ vergi bÿyannamÿlÿrindÿ hesablanan vergi mÿblÿülÿri haqda informasiyala-

rûn ÿks etdirilmÿsinin dözgönlöyönön tÿsdiqinin, yoxlamanûn nÿtûcÿlÿrinin ömu-

milÿødirilmÿsi vÿ auditor hesabatûnûn tÿrtibinin yoxlanûlmasû demÿkdir. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin hÿyata ke÷irilmÿsinin nÿticÿlÿri bödcÿ ilÿ 

hesablaømalarûn auditinin ke÷irilmÿsi nÿticÿlÿri özrÿ hesabatda (aktda) vÿ bödcÿ ilÿ 

hesablaømalarûn auditinin aparûlmasû nÿticÿlÿri özrÿ rÿydÿ þz ÿksini tapmalûdûr. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin ke÷irilmÿsi özrÿ xösusi auditor tapøûrûüû-

nûn yerinÿ yetirilmÿsinin nÿticÿlÿri haqda rÿydÿ auditor tÿøkilatû iqtisadi subyekt tÿ-

rÿfindÿn bödcÿyÿ vÿ bödcÿdÿnkÿnar fondlara þdÿniølÿrin kþ÷örölmiÿsinin tamlûüû, 

hesablanmasûnûn dözgönlöyö vÿ ÿks etdirilmÿsi dÿrÿcÿsi vÿ iqtisadi subyektlÿrÿ ver-

gi gözÿøtlÿrinin tÿtbiqinin dözgönlöyö barÿdÿ þz fikrini bildirmÿlidir. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin yerinÿ yetirilmÿsinin nÿticÿlÿri özrÿ hazûr-

lanan rÿy möhasibat hesabatûnûn bötþvlökdÿ etibarlûlûüû haqda auditor rÿyi kimi dÿ-
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yÿrlÿndirilÿ bilmÿz. Yekun sÿnÿdlÿrindÿ auditor tÿøkilatûnûn fikrinÿ gþrÿ yoxlanû-

lan hesabatlarûn (sÿnÿdlÿrin) etibarlûlûüûna tÿsir gþstÿrÿn bötön mÿsÿlÿlÿr þz ÿksi-

ni tapmalûdûr (mÿs., vergi hesablamalarûnûn ekspertizasûnûn nÿticÿlÿri, vergi u÷otu-

nun aparûlmasûnûn möÿyyÿn olunan qaydasû, daxili nÿzarÿtin vÿziyyÿti, tÿsÿrröfat-

maliyyÿ ÿmÿliyyatlarûnûn baø vermÿsi zamanû yol verilÿn vergi pozuntularû faktla-

rû, habelÿ möqavûlÿdÿ qoyulan bötön mÿsÿlÿlÿrÿ dÿqiq vÿ tam cavablar). 

 

2.3. Vergi u÷otunun tÿøkili istiqamÿtlÿri vÿ onlarûn tÿhlili 

 

Son illÿrdÿ dþvri mÿtbuatda vergi u÷otunun tÿtbiqi vÿ tÿøkili ilÿ baülû möÿy-

yÿn tÿkliflÿrÿ rast gÿlinir. Nÿdÿnsÿ möÿlliflÿrin ÿksÿriyyÿti belÿ hesab edirlÿr ki, 

respublikada hazûrda qövvÿdÿ olan möÿssisÿlÿrin maliyyÿ-tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtinin 

Hesablar Planûnû vergi u÷otuna uyüunlaødûrmaq ÷ox ÷ÿtindir.  Bu gön vergi u÷otunu 

möhasibat u÷otundan ayrûlûqda tÿsÿvvör etmÿk ÿdalÿtli olmazdû. Onlarûn arasûndakû 

metodik vÿ sÿnÿdli ÿlaqÿ olduqca sûxdûr. He÷ bir øöbhÿ yoxdur ki, möÿssisÿlÿrdÿ 

möhasibat vÿ vergi u÷otu eyni mötÿxÿssislÿrin fÿaliyyÿt predmetidir. Buna ÿsasÿn 

tÿsdiq etmÿk olar ki, vergi u÷otu maliyyÿ vÿ idarÿetmÿ u÷otu ilÿ yanaøû, möhasibat 

u÷otunun bþlmÿlÿrindÿn biridir. Tÿkcÿ möÿssisÿnin möhasibatûnda onun yerinin 

möÿyyÿnlÿødirilmÿsi qalûr. 

Ènkiøaf etmiø þlkÿlÿrin ÿnÿnÿlÿrinÿ ÿsasÿn vergi u÷otu elmi, normativ vÿ mÿs-

lÿhÿt qÿbildÿn olan ÿdÿbiyyatlarda yalnûz möhasibat u÷otunun tÿrkib hissÿsi sayûlan 

maliyyÿ u÷otu ilÿ qarøûlûqlû ÿlaqÿli øÿkildÿ nÿzÿrdÿn ke÷irilir. Bunun da baølûca sÿbÿ-

bi — maliyyÿ u÷otunun dþvlÿt tÿrÿfindÿn normativ qaydada tÿnzimlÿnmÿsi hesab edi-

lir. Belÿ ki, Azÿrbaycan Respublikasûnda idarÿetmÿ u÷otu hÿlÿlik he÷ bir qanunveri-

cilik aktû ilÿ tÿnzimlÿnmir vÿ möhasibatûn diqqÿti cÿlb edÿn önsörö kimi nÿzÿrdÿ 

tutulmur. Eyni zamanda idarÿetmÿ u÷otunun hÿm tÿk bir möÿssisÿnin vÿ bötþvlökdÿ 

respublikanûn tÿsÿrröfat hÿyatûnda rolu vÿ mþvqeyi danûlmazdûr. Sovet Èttifaqûnûn 

fÿaliyyÿt gþstÿrdiyi illÿrdÿ, xösusÿn dÿ planlû iqtisadiyyat illÿrindÿ dþvlÿt statisti-

kasûnûn rolunu yada salaq. Hÿmin dþvrlÿrdÿ dþvlÿt statistikasû ÿsasÿn idarÿetmÿ in-

formasiyalarûnûn toplanmasû vÿ iølÿnmÿsi ilÿ mÿøüul olurdu. Bu sistemin bir sûra ön-
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sörlÿri artan potensialla yenÿ dÿ qalmaqda davam edir. 

Èdarÿetmÿ u÷otunun baølûca problemi ondan ibarÿtdir ki, ayrûca möÿssisÿ ö÷ön 

idarÿetmÿ u÷otunun (subyektiv statistika) bötön zÿruri atributlarû ilÿ birlikdÿ unifika-

siya olunan sistemi hÿlÿlik hazûrlanmamûødûr (registrlÿr, metodikalar vÿ s.). Bu sahÿ-

dÿ respublikada hÿr hansû bir normativ akt hazûrlanmamûødûr. Yÿqin belÿ döøönörlÿr 

ki, qeyd olunan u÷ot sisteminin tÿtbiqi vaxtû ÷atmamûødûr vÿ bu sistemin þlkÿ miqya-

sûnda tÿtbiqinin iqtisadi stimullarû dÿrindÿn dÿrk olunmur. 

Respublikada vergi u÷otu ilÿ dÿ vÿziyyÿt qÿnaÿtbÿxø deyildir. Dþvlÿt xÿzinÿsi 

ö÷ön, dþvlÿt bödcÿsinin sÿmÿrÿliliyi ö÷ön vergi u÷otunun ÿhÿmiyyÿti danûlmazdûr. 

Lakin onun tÿtbiqi problemlÿri þz hÿllini tapmûr. Nÿzÿrÿ almaq lazûmdûr ki, vergi 

u÷otunun tÿtbiqi yöksÿk ixtisaslû mötÿxÿssislÿrin onlarla, bÿzÿn dÿ minlÿrlÿ ÿmÿk 

saatlarûnû tÿlÿb edir. Sadÿcÿ, «Vergi u÷otu olmalûdûr» demÿk ÷ox asandûr, lakin bu-

nun ö÷ön respublikada ÷ox gÿrgin vÿ davamlû iølÿr gþrölmÿlidir. Bunu inkiøaf etmiø 

þlkÿlÿrin tÿcröbÿsi ÿyani surÿtdÿ söbut edir. 

Möhasibat u÷otunun tÿrkib hissÿsi sayûlan maliyyÿ vÿ idarÿetmÿ u÷otuna mö-

nasibÿtdÿ informasiyalarûn hÿrÿkÿti vÿ hesabatlarûn tÿrtib olunmasû nþqteyi-nÿzÿrin-

dÿn vergi u÷otunun aparûlmasûnûn ÿsas variantlarûnû aøaüûdakû øÿkildÿ vermÿk olar. 

(øÿkil 2.1). 

          Variant 1                                                                   Variant 2 
 
             Hesabat                                                                      Hesabat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Øÿkil 2.1. Ènformasiyalarûn möbadilÿsi nþqteyi-nÿzÿrindÿn möhasibatda 

vergi u÷otunun yeri 
 

Малиййя        Верэи          Идаряетмя Малиййя        Верэи          Идаряетмя 
 

Илк учот сянядляри, мцяссисянин тясяррцфат фяалиййятинин фактлары 
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Ömumiyyÿtlÿ vergi u÷otuíóí mÿqsÿdlÿri ö÷ön informasiyalarûn ömumilÿødi-

rilmÿsinin möxtÿlif variantlarûndan istifadÿ edilÿ bilÿr. Vergi þdÿyicisi vergi bÿyan-

namÿlÿrinin formalaødûrûlmasûnûn sxemlÿrindÿn birini se÷mÿk imkanûna malikdir. 

Maliyyÿ vÿ vergi u÷otunun qarøûlûqlû ÿlaqÿsinin tÿklif olunan variantalrûnû daha 

ÿtraflû araødûrmaq ö÷ön aøaüûdakû øÿkilÿ möraciÿt edÿk (øÿkil 2.2). 

 
 
 
 
 
                                   
 
 
 
 
 
 
                                                  ÛÛ                                  ÛÛ                                    ÛÛÛ 
                          Û                         
                                                                                               
 

 
 
 
 
 

Øÿkil 2.2. Vergi bÿyannamÿsinin formalaømasû sxeminin variantlarû 
 

Birinci variantûn östönlöyö ondadûr ki, vergitutma bazasûnûn formalaømasû ö÷ön 

mÿlumatlar bilavasitÿ vergi registrlÿrindÿn daxil olur. Registrlÿr isÿ þz nþvbÿsindÿ 

ilk u÷ot sÿnÿdlÿri ÿsasûnda formalaøûr. Möhasibat u÷otunun tÿrkib hissÿsi sayûlan ma-

liyyÿ vÿ vergi u÷otunun qarøûlûqlû fÿaliyyÿti bu variantda minimuma endirilmiødir, baøqa 

sþzlÿ, u÷otun yarûmsistemlÿri ö÷ön ömumi sÿnÿd yalnûz ilk u÷ot sÿnÿdlÿri hesab 

olunur. 

Belÿ sxemlÿrin ÷atûømazlûüû onun digÿr varianrtlarla möqayisÿdÿ yöksÿk dÿyÿ-

rÿ malik olmasûdûr. Daha konkret mÿnada möhasibatlûüa ÷ox sayda ÿlavÿ iø÷i heyÿti 

tÿlÿb olunur, hÿm dÿ u÷ot sÿnÿdlÿrinin hÿcmi xeyli dÿrÿcÿdÿ artûr. 

Ö÷öncö variantûn östönlöyö u÷ot iølÿrinin hÿcminin nisbÿtÿn az olmasûndadûr.  

Lakin kombinÿlÿømiø registrlÿr maliyyÿ vÿ vergi u÷otundakû mÿlumatlarûn 

qruplaømasûnûn oxøar metodlarû hallarûnda istifadÿ oluna bilÿr. U÷otun möxtÿlif qay-

   Мцщасибат учотунун реэистрляри 
 
 

Верэи бяйаннамяси 

Верэи учотунун аналитик 

реэистрляри Мцщасибат 
учотунун ком-
биняляшмиш реэи-

стрляри 

Верэи учотунун ана-
литик реэистрляри 

 

Мцщасибат 
Щесабаты 

 аналитик  синтетик 

Верэи щесабламалары 

Илк учот сянядляри 

Мцщасибат арайышлары вя 
комбиняляшмиш реэистрляр 
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dalarû øÿraitindÿ onlarûn tÿtbiqi mömkön deyil. Mÿs., möÿssisÿ, vergi vÿ maliyyÿ 

u÷otunda amortizasiya hesablanmasûnûn möxtÿlif metodlarûndan istifadÿ etdikdÿ, 

kombinÿlÿømiø registrlÿrin tÿtbiqi mÿqsÿdÿuyüun sayûlmûr. 

U÷otun möxtÿlif qaydalarû zamanû maliyyÿ vÿ kombinÿlÿømiø registrlÿrlÿ ya-

naøû, vergi u÷otunun analitik registrlÿri tÿtbiq edilmÿlidir. Belÿ bir sxem maliyyÿ 

u÷otu gþstÿricilÿrindÿn maksimal dÿrÿcÿdÿ istifadÿ etmÿyÿ imkan yaradûr vÿ möha-

sibatûn vergi vÿ maliyyÿ yarûmsistemlÿrini yaxûnlaødûrûr. 

Maliyyÿ vÿ vergi u÷otunun kombinÿlÿømiø registrÿlrinin hazûrlanmasû mþvcud 

registrlÿri zÿruri rekvizitlÿrlÿ tamamlamaüa kþmÿk gþstÿrir. Gÿlÿcÿkdÿ belÿ registr-

lÿrin dÿsti konkret möÿssisÿnin — vergi þdÿyicisinin xösusiyyÿtlÿrini nÿzÿrÿ almaqla 

vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿt hesablandûqda möÿssisÿnin gÿlir vÿ xÿrclÿrini möÿy-

yÿnlÿødirmÿk ö÷ön sistemÿ salûnmanû tÿlÿb edir. 

Qeyd olunan mÿsÿlÿ ilÿ baülû alimlÿr arasûnda möxtÿlif fikirlÿr mþvcuddur. 

B.M.Mitin belÿ hesab edir ki, «…Vergi þdÿyicisi u÷otun necÿ aparûlmasûnû — 

ikitÿrÿfli yazûlûø (iø÷i hesablar planû vÿ kþ÷örmÿlÿr vasitÿsilÿ), yaxud «mÿdaxil-mÿ-

xaric» Prinsipi özrÿ (sadÿlÿødirilÿn u÷ota ke÷ÿn möÿssisÿlÿrdÿ olduüu kimi) þzö hÿll 

etmÿlidir» [40]. 

V.R.Voinov tÿklif elir: «Möhasibat u÷otu vÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön ilk sÿnÿdlÿrdÿn eyni zamanda istifadÿ edilmÿsi prinsipcÿ mömköndör, prakti-

kada isÿ onun hÿyata ke÷irilmÿsi ÷ox ÷ÿtindir. Bu, onunla ÿlaqÿdardûr ki, möhasibat 

ÿmÿliyyatlarûnûn sÿnÿdlÿrlÿ rÿsmiyyÿtÿ salûnmasû tÿkcÿ möhasibat u÷otunu normativ 

qaydada tÿnzimlÿyÿn sÿnÿdlÿr sistemi, hÿm÷inin qövvÿdÿ olan qanunvericilik aktlarû 

vasitÿsilÿ kifayÿt qÿdÿr sÿrt tÿnzimlÿnmiødir. 

Vergi u÷otunda ilk u÷ot sÿnÿdlÿri kimi möhasibat u÷otunda istifadÿ olunan möva-

fiq sÿnÿdlÿrin (bÿraÿtlÿndirici) surÿtlÿri ÷ûxûø edÿ bilÿr. Lakin bizim fikrimizcÿ, ver-

gi u÷otunun mÿqsÿd vÿ vÿzifÿlÿrinÿ mövafiq surÿtdÿ ilk möhasibat sÿnÿdlÿrinin ye-

nidÿn qruplaødûrûlmasû sÿmÿrÿli sayûlûr (möhasibat arayûølarû formasûnda)» [37].  

È.V.Ped÷enko vergi u÷otu aparan möÿssisÿlÿrdÿ Hesablar Planûna ÿlavÿ olaraq 

vergi u÷otunun balansarxasû hesablarûnûn aparûlmasûnû tÿklif edir. Hÿmin hesablarûn 

debetindÿ xÿrclÿr vÿ zÿrÿrlÿr, kreditindÿ isÿ gÿlirlÿr vÿ mÿnfÿÿt ÿks etdirilsin. O.V. 

Øerbakova èñÿ Vergi Mÿcÿllÿsini ÿsas gþtörmÿklÿ vergi u÷otunun hesablar planûnûn 
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iølÿnib hazûrlanmasûnû tÿklif edir.  

È.Kravetskaya yazûr: «Vergi registrlÿrinin hazûrlanmasû bir sûra auditor firmala-

rûnda yöksÿk sörÿtlÿ hÿyata ke÷irilir. Haradasa o, artûq baøa ÷atmûødûr. Bûzim mÿ-

lumatûmûza gþrÿ «FBK», «KPMQ», «PraysvoterxauzKupers» kimi aparûcû øirkÿtlÿr 

vergi u÷otu registrlÿrini hazûrlamûø vÿ onlarû möøtÿrilÿrÿ tÿklif edirlÿr… Auditorlarûn 

sþzlÿrinÿ gþrÿ, onlarûn hazûrladûqlarû registrlÿr olduqca ÿlveriølidir vÿ Vergilÿr Nazir-

liyinin tÿklif etdiyindÿn mösbÿt mÿnada fÿrqlÿnir. ßlbÿttÿ ki, bizim ÿksÿriyyÿtimiz 

auditorlarûn nÿ fikirlÿødiklÿrinÿ nÿzÿr salmaq istÿrdik. Lakin yaxûn vaxtlarda bu ÷ÿtin 

ki mömkön olsun. Øirkÿtlÿr þzlÿrinin araødûrmalarûnû ÷ox ciddi øÿkildÿ qoruyurlar — 

bu araødûrmalar xeyli pul gÿtirir» [38]. Hÿmin mÿqsÿdlÿr ö÷ön kompöterlÿrdÿn 

istifadÿnin nömunÿsi kimi U.Banina «BEST-PRO» proqram kompleksini mÿqsÿdÿ 

uyüun sayûr [34].  

U÷otun hÿr iki nþvö ö÷ön informasiya sistemi (möhasibat vÿ vergi) eyni ilk 

sÿnÿdlÿr hesab olunur. Möhasibat u÷otunu aparmaq ö÷ön karkas rolunda konkret 

tÿøkilatûn xösusiyyÿtlÿrinÿ uyüunlaødûrûlan iø÷i hesablar planû ÷ûxûø edir. Vergi u÷otu-

nu aparmaq ö÷ön möstÿqil vergi hesablar planûnûn xösusi kþmÿk÷i vergi hesablarûn-

dan istifadÿ olunur. Burada Vergi Mÿcÿllÿsindÿ formalaødûrûlan tÿlÿblÿr özrÿ gÿlirlÿr 

vÿ xÿrclÿr ÿks etdirilir. Mÿlumatlarûn vergi hesablarûnda ÿks etdirilmÿsi qaydasû adi 

balansarxasû hesablarda olduüu kimidir, baøqa sþzlÿ, onlarda da ikitÿrÿfli yazûlûø 

aparûlmûr. 

Tipik tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn möhasibat u÷otunun kþ÷örmÿlÿri sxemindÿ 

vergi u÷otu hesablarûnda gþstÿricilÿrin ÿks etdirilmÿsi ö÷ön nÿzÿrdÿ tutulan kþ-÷ör-

mÿlÿr ÿlavÿ olunur. Nÿticÿdÿ bu vÿ ya digÿr ÿmÿliyyatûn u÷otun hÿr iki nþvöndÿ ÿks 

etdirilmÿsi prinsiplÿrinin eyni olmadûüû hallar ö÷ön yeni alqoritmlÿr qurulur. Vergi 

u÷otu hesablarûnda cÿmlÿnÿn informasiyalar ÿsasûnda analitik registrlÿr tÿrtib edilir. 

Hÿr bir registr þzlöyöndÿ möÿyyÿn vergi hesabûnda toplanûlan vÿ ÿks etdirilÿn in-

formasiya hesabatû sayûlûr. Registrlÿrin tÿrkibi möxtÿlif nþv vergilÿr özrÿ bÿyanna-

mÿlÿrin gþstÿricilÿrinÿ uyüun gÿlmÿlidir. 

«1C: Buxqalteriya 7.7» kompöter sistemindÿ vergi u÷otunun gþstÿricilÿrini ÿks 

etdirmÿk ö÷ön dÿ balansarxasû hesablar tÿtbiq olunur: «Hÿmin hesablar möhasibat 

u÷otunu aparmaq ö÷ön istifadÿ olunmur vÿ möhasibat hesabatlarûnûn formalaøma-
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sûnda nÿzÿrÿ alûnmûr. Vergi hesablarûnûn nþmrÿlÿri «H» hÿrfindÿn baølayûr» [46]. 

Lakin «BEST-PRO» sistemindÿn fÿrqli olaraq vergi u÷otunun hesablarû digÿr 

struktura malikdir (sadÿlÿødirmÿk vÿ ömumilÿødirmÿk ö÷ön hesablarûn strukturu 

subhesablarsûz gþstÿrilmiødir): 

H01 — «U÷ot obyektlÿrinin dÿyÿrinin folrmalaømasû»; 

H02 — «ßmlakûn, höquqlarûn hÿrÿkÿti»; 

H03 —«Normalaødûrûlan xÿrclÿr»; 

H04 — «Gÿlÿcÿk dþvrlÿrin xÿrclÿri»; 

H05 — «Amortizasiya olunan ÿmlak»; 

H06 — «ßmlak, iø, xidmÿt vÿ höquqlarûn satûøûndan gÿlirlÿr»; 

H07 — «ßmlak, iø, xidmÿt vÿ höquqlarûn satûøû ilÿ baülû xÿrclÿr»; 

H08 — «Satûødankÿnar gÿlirlÿr»; 

H09 — «Satûødankÿnar xÿrclÿr»; 

H10 — «Xidmÿtedici istehsalat obyektlÿri özrÿ þtÿn illÿrin zÿrÿrlÿri»; 

H11 — «Þtÿn illÿrin zÿrÿrlÿri»; 

H12 — «Mÿqsÿdli maliyyÿlÿømÿlÿrin u÷otu»; 

H13 — «Debitor vÿ kreditor borclarûnûn hÿrÿkÿti». 

S.Xaritonov «1C: Buxqalteriya 7.7» sistemindÿ vergi u÷otunun registrlÿrinin 

aparûlmasû qaydasûnû ÿtraflû øÿrh etmiødir [47]. Belÿ ki, mÿs., vergi þdÿyicisi tÿrÿfin-

dÿn ÿmlakûn satûn alûnmasû ÿmÿliyyatlarû haqda informasiya «ßmlakûn, iøin, xidmÿt-

lÿrin höququn ÿldÿ olunmasû ÿmÿliyyatlarûnûn u÷otu» registrindÿ ÿvvÿlcÿdÿn ömu-

milÿødirilir. Möhasibat u÷otunda registrdÿ yazûlûølar ö÷ön informasiya mÿnbÿyi ilk 

sÿnÿdlÿr sayûlûr. Bu da registrlÿrin aparûlmasûnû avtomatlaødûrmaüa vÿ möhasibat 

u÷otu hesablarûnûn mÿlumatlarû özrÿ yazûlûølarû formalaødûrmaüa imkan verir. 

Vergi u÷otunun analitik cÿdvÿllÿri ÿsasûnda vergi u÷otunun icmal cÿdvÿllÿri 

tÿrtib olunur. Ècmal cÿdvÿllÿri isÿ þzlöyöndÿ vergi hesabatûnûn son gþstÿricilÿrini 

formalaødûrmaüa xidmÿt gþstÿrir. 

Vergi u÷otunun problemlÿrinin hÿlli ilÿ baülû iqtisadi ÿdÿbiyyatda ÷oxsaylû 

tÿkliflÿrÿ tÿsadöf olunur. È.V.Ped÷enko vergi u÷otunun aparûlmasûna möxtÿlif yanaø-

malarû nÿzÿrdÿn ke÷irir: «…Vergi u÷otu möhasibat u÷otundan tamamilÿ ayrûlûqda 

aparûlûr. Belÿ yanaømadan ÿsasÿn iri möÿssisÿlÿr istitfadÿ edir. Onlar ö÷ön vergiyÿ 
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cÿlb olunan mÿnfÿÿtin hesablanmasû möhöm mÿsÿlÿdir. Qaydaya gþrÿ belÿ möÿs-

sisÿlÿrdÿ vergi u÷otu ilÿ mÿøüul olan ixtisaslaødûrûlmûø bþlmÿ mþvcuddur. Hÿmin ösul-

dan istifadÿ edildikdÿ, eyni ilk sÿnÿdlÿr ÿsasûnda möhasibat u÷otu vÿ vergi u÷otu 

arasûnda mötlÿq mÿnada ÿlaqÿsi olmayan registrlÿr formalaødûrûlûr [43]. Maraqlû 

haldûr ki, Rusiya Federasiyasûnûn Vergilÿr Nazirliyinin tþvsiyÿ etdiyi vergi u÷otu sis-

teminin mÿnfÿÿtin hesablanmasû ö÷ön tÿtbiqi baø tutmadû. Dönyada demÿk olar ki, 

birinci vergi u÷otu sisteminin tÿøkili nÿ metodiki, nÿ dÿ tÿøkilati planda þzönö doü-

rultmadû. Möstÿqil vergi u÷otu sistemini hazûrlayanlardan kimsÿ döøönmÿmiødir ki, 

möÿssisÿnin iki möxtÿlif struktur bþlmÿlÿrinin ÿmÿkdaølarû eyni ilk sÿnÿdlÿrdÿn ne-

cÿ istifadÿ edÿcÿk? Hÿmin yeni struktur bþlmÿsini möÿssisÿnin sÿnÿd dþvriyyÿsi 

qrafikinÿ necÿ daxil etmÿk lazûmdûr? Èlk sÿnÿdlÿrin möhafizÿsinÿ gþrÿ onlardan yeni 

istifadÿ÷ilÿrin mÿsuliyyÿti necÿ tÿmin olunacaq? Bu ilk sÿnÿdlÿrin hamûsûnûn (o 

cömlÿdÿn þtÿn hesabat dþvrlÿrininin sÿhvlÿrinin duzÿldilmÿsi) vergi u÷otunun re-

gistrÿlrindÿ ÿks olunmasûnû necÿ tÿmin etmÿli? 

Vergi u÷otu vÿ möhasibat u÷otunun fÿrqli olduüunu nÿzÿrÿ alsaq, vergi u÷otu-

nun registrÿlrinÿ, yaxud möhasibat u÷otunun registrlÿrinÿ ÿlavÿlÿri — ilk sÿnÿdlÿri 

harada saxlamalû sualûna cavab tapmaq mömkön deyil. 

Mþvcud qaydalara gþrÿ, möÿssisÿdÿ u÷ot qövvÿdÿ olan möhasibat u÷otunun 

Hesablar Planûndan istifadÿ etmÿklÿ aparûlmalûdûr. Gÿlirlÿr vÿ xÿrclÿr isÿ möhasûbat 

hesablarûnda vÿ bÿyannamÿlÿrdÿ Vergi Mÿcÿllÿsinin tÿlÿblÿri ÿsasûnda qruplaødûrû-

lûr. Belÿ bir mþvqeni bir ÷ox hallarda möhasibat u÷otunu yalnûz vergilÿri hesablamaq 

ö÷ön istifadÿ edÿn ki÷ik möÿssisÿlÿr tuturlar. Onlar banklardan kredit gþtörmörlÿr, 

onlarûn investorlarû yoxdur, möhasibat hesablarûnû isÿ yalnûz vergi orqanlarûna tÿqdim 

edirlÿr. Ki÷ik möÿssisÿlÿr þz mþvqelÿrini belÿ ÿsaslandûrûrlar ki, vergi orqanlarûnû 

yalnûz vergilÿrin dözgön hesablanmasû maraqlandûrûr. Buna gþrÿ dÿ möhasibatlûüûn 

ÿmÿkdaølarûnû sanki artûq sayûlan klassik möhasibat u÷otunun aparûlmasû ilÿ yöklÿ-

mÿyÿ lözum gþrmörlÿr. 

Lakin möhasibat u÷otu haqda normativ sÿnÿdlÿrÿ gþrÿ bötön möÿssisÿlÿr sin-

tetik vÿ analitik u÷ot mÿlumatlarû ÿsasûnda möhasibat hesabatû tÿrtib etmÿlidirlÿr. 

Vergi u÷otu möhasibat u÷otu ÷ÿr÷ivÿsindÿ aparûlûr. Belÿ yanaømanûn baølûca 

xösusiyyÿti möhasibat Hesablar Planûnû vergi u÷otu ö÷ön uyüunlaødûrmaqdan ibarÿt-
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dir. Baøqa sþzlÿ, möhasibat u÷otu vÿ vergi u÷otu ö÷ön eyni Hesablar Planûndan 

istifadÿ olunmalûdûr. Lakin bir ÷ox hallarda eyni gÿlir vÿ xÿrclÿrin mÿblÿülÿrinin vÿ 

onlarûn möhasibat vÿ vergi u÷otuna qÿbul edilmÿsi tarixlÿrinin öst-östÿ döømÿmÿsi 

onu söbut edir ki, iki u÷otu bir u÷otda birlÿødirmÿk qeyri-mömköndör. 

Mÿlum olduüu kimi möhasibat u÷otu mÿlumatlarû ÿsasûnda alûnan mÿnfÿÿt 

vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön dözÿliøÿ mÿruz qalûr. Hÿmin mþvqenin tÿrÿf-

darlarû tÿklif edlirlÿr ki, vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön mÿnfÿÿt, ke÷ÿn ildÿ 

olduüu kimi hesablansûn. Onlar þz mþvqelÿrini aøaüûdakû kimi ÿsaslandûrûrlar. 

Vergi u÷otu sistemi vergi þdÿyicilÿri tÿrÿfindÿn möstÿqil surÿtdÿ tÿøkil edilir. 

Vergi u÷otunun registrlÿrinin formalarû, onlarda vergi u÷otunun analitik mÿlumatla-

rûnûn ÿks etdirilmÿsi vÿ ilk sÿnÿdlÿrin gþstÿricilÿri dÿ vergi þdÿyicilÿri tÿrÿfindÿn 

möstÿqil qaydada hazûrlanûr. Buna gþrÿ dÿ vergi u÷otunun registrlÿri möhasibat u÷otu 

registrlÿrindÿn vÿ vahid ÿlavÿ registrdÿn — vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön mö-

hasibat mÿnfÿÿtinin korrektÿ olunmasû registrindÿn ibarÿt olmalûdûr. Belÿ bir qayda 

Vergi Mÿcÿllÿsinin tÿlÿblÿrinÿ ziddiyyÿt tÿøkil etmir. Korrektÿ olunma registri baøqa 

bir øey deyil, o, mÿnfÿÿt vergisinin hesablanmasû barÿdÿ þtÿnilki arayûødûr. Baøqa cör 

desÿk, dözÿliø registrindÿ möhasibat vÿ vergi u÷otunun mÿlumatlarû arasûndakû fÿrq 

þz ÿksini tapmalûdûr (ÿgÿr belÿ bir fÿrq olarsa). 

Bizim fikrimizcÿ, qeyd olunan ösul yalnûz ki÷ik möÿssisÿlÿrdÿ tÿtbiq edilÿ bi-

lÿr, ÷önki onlarda möhasibat vÿ vergi u÷otu arasnûdakû fÿrqlÿr minimaldûr. Gþstÿrilÿn 

ösulun daha iri möÿssisÿlÿrdÿ tÿtbiqi olduqca problematikdir. Èø burasûndadûr ki, bi-

rinci röbdÿ belÿ möÿssisÿlÿr mömköndör ki, hÿmin ösulu mövÿffÿqiyyÿtlÿ tÿtbiq et-

sin, lakin ikinci, ö÷öncö vÿ dþrdöncö röblÿrdÿ bu ÷ox mörÿkkÿb olacaq. Bötön gþs-

tÿricilÿrdÿ dözÿliølÿri tÿkcÿ röblÿr ÿrzindÿ deyil, qalûqlar özrÿ dÿ aparmaq lazûm gÿ-

lÿcÿk. Dözÿliølÿrin belÿ bir bþyök hÿcmdÿ olmasû möÿyyÿn ÷aøqûnlûüa vÿ sÿhvlÿrÿ 

gÿtirib ÷ûxara bilÿr. 
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FßSÈL ÛÛÛ. ÂÅÐÝÈ  ÞÙÄßËÈÊËßÐÈÍÈÍ  U×OTU  Vß  AUDÈTÈNÈN 

TßKMÈLLßØDÈRÈLMßSÈ  ÈSTÈQAMßTLßRÈ 

 

3.1. Vergitutma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿtinin modellÿødirilmÿsi  vÿ vergi 

u÷otunun informasiya tÿminatû 

 

Vergiyÿ cÿlbolunma sisteminin sÿmÿrÿliliyi dþvlÿtin vergi qanunverciliyi vasi-

tÿsilÿ formalaødûrdûüû vergi siyasÿtindÿn asûlûdûr. Þz nþvbÿsindÿ möxtÿlif tÿsÿrröfat 

subyektlÿri vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿtinin kþmÿyilÿ vergilÿr 

vÿ yûüûmlar özrÿ u÷otu vÿ hesablaømalarû optimallaødûrûrlar. 

Vergi u÷otu sistemi, vergi þdÿyicilÿri tÿrÿfindÿn möstÿqil surÿtdÿ vergi u÷otu-

nun normalarûnû vÿ qaydalarûnû ardûcûl surÿtdÿ tÿtbiq etmÿk prinsipinÿ ÿsaslanmaqla 

tÿøkil olunur. Möxtÿlif tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn u÷otu qaydasûndakû dÿyiøikliklÿrÿ 

yalnûz qanunvericilikdÿ nÿzÿrdÿ tutulan hallarda yol verilÿ bilÿr. Möhasibat u÷otu 

haqqûnda qanuna gþrÿ bötön dÿyiøikliklÿr yeni vergi dþvrönön baølanüûcûnda nÿzÿrdÿ 

tutulmalûdûr. Bir daha qeyd etmÿk istÿyirik ki, ÿgÿr ilin ÿvvÿlindÿ möÿssisÿ vergitut-

ma bazasûnûn formalaømasû ilÿ ÿlaqÿdar hÿr hansû bir anû ÿldÿn vermiødirsÿ, mövafiq 

dÿyiøikliyi il ÿrzindÿ u÷ot siyasÿtinÿ daxil edÿ bilmÿz. 

Araødûrmalara ÿsasÿn belÿ bir nÿticÿyÿ gÿlmiøik ki, möÿssisÿnin vergiyÿ cÿlb 

olunmasû ilÿ ÿlaqÿdar mÿsÿlÿlÿri möÿssisÿnin u÷ot siyasÿti haqda tÿlimatûna daxil 

etmÿk ÿsassûzdûr. Belÿ ki, vergi u÷otunun önsörlÿri u÷ot siyasÿtinin önsörlÿri hesab 

oluna bilmÿz. Daha konkret desÿk, hazûrda qövvÿdÿ olan u÷ot siyasÿti haqda sÿnÿd-

dÿ  möhasibat u÷otunun aparûlmasû ösullarûnûn mÿcmusu (ilkin möøahidÿ, dÿyÿr þl÷ö-

sö, cari qruplaøma vÿ tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtinin faktlarûnûn yekun ömumilÿømÿsi) þz 

ÿksini tapûr. Bu sÿbÿbdÿn dÿ möÿssisÿnin vergi siyasÿtini tÿnzimlÿyÿn ayrûca sÿnÿ-

din yaradûlmasû zÿrurÿti meydana ÷ûxûr. Odur ki, hÿr bir möÿssisÿdÿ vergiyÿ cÿlb-

olunma mÿqsÿdlÿri  ö÷ön u÷ot siyasÿtinin tÿøkili möÿssisÿ rÿhbÿrinin mövafiq ÿmri, 

yaxud sÿrÿncamû ilÿ tÿsdiq olunmalûdûr. 

Yeni yaradûlan möÿssisÿdÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿti 

birinci vergi dþvrönön baøa ÷atmasûndan gec olmayaraq tÿsdiq edilmÿlidir (ÿlavÿ 
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dÿyÿr vergisi ö÷ön vergi dþvrö tÿqvim ayû hesab olunur). 

Belÿliklÿ, ÿgÿr möÿssisÿnin se÷diyi u÷ot siyasÿti vÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿq-

sÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿti bir sÿnÿdlÿ (mÿs., yeni yaradûlan möÿssisÿ ö÷ön) rÿsmiy-

yÿtÿ  salûnarsa, onda möhasibat u÷otuna dair hissÿ möÿssisÿ rÿhbÿri tÿrÿfindÿn 90 

gön ÿrzindÿ, vergi u÷otuna aid olan hissÿ isÿ 30 gön ÿrzindÿ (bÿzÿn daha qûsa möd-

dÿtdÿ) tÿsdiq edilmÿlidir. 

Buna mövafiq olaraq vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿtini for-

malaødûran zaman möÿssisÿ, Vergi Mÿcÿllÿsindÿ tÿsadöf olunan «ziddiyyÿtlÿri vÿ 

anlaøûlmazlûqlarû» aøkara ÷ûxarmaq imkanûna malik olur, bunun nÿticÿsindÿ vergitut-

ma bazasûnûn möÿyyÿn olunmasûnda se÷diyi variantû ÿsaslandûrmaq vÿ þzönön vergi 

risklÿrini minimuma endirmÿk imkanû qazana bilir. 

Belÿliklÿ, qövvÿdÿ olan Vergi Mÿcÿllÿsi respublika özrÿ vergi siyasÿtinin ma-

hiyyÿtini möÿyyÿnlÿødirÿn sÿnÿd hesab olunur. Eyni zamanda hÿr bir möÿssisÿnin 

izahedici qeydlÿrindÿ möhasibat u÷otunun bÿzi qaydalarûnûn tÿtbiq edilmÿmÿsi  fakt-

larû haqda mÿlumat verilmÿlidir. Belÿ faktlara misal gþstÿrmÿk olar: möÿssisÿnin 

ÿmlak vÿziyyÿti vÿ fÿaliyyÿtinin maliyyÿ nÿticÿlÿrini dÿqiq øÿkildÿ ÿks etdirmÿk 

mömkön olmadûqda vÿ s. 

Qeyd olunan normalara ÿsasÿn möÿssisÿnin u÷ot siyasÿti elÿ bir vasitÿdir ki, 

onun kþmÿyilÿ birincisi, möhasibat u÷otunun vÿ möhasibat hesabatûnûn normativ 

qaydada tÿkmillÿødirilmÿsi sistemi hÿyata ke÷irilir, ikincisi, qövvÿdÿ olan qanunveri-

cilikdÿ rast gÿlinÿn ziddiyyÿtlÿr þz  hÿllini tapûr.  

Øÿrh olunanlara ÿsasÿn belÿ bir nÿticÿyÿ gÿlmÿk mömköndör: möhasibat 

u÷otu vergi u÷otu ilÿ möqayisÿdÿ daha yûücam vÿ konkret sistemdir; vergiyÿ cÿlb-

olunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿti möhasiblÿrÿ peøÿ möhakimÿlÿrini formalaø-

dûrmaq ö÷ön imkanlar yaradûr. 

Biz S.A.Nikolayevanûn [42] fikrilÿ razûyûq ki, vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön, u÷ot siyasÿti mexanizmi vasitÿsilÿ hÿyata ke÷irilÿn vergi u÷otunun aparûlmasû 

ösullarûnûn bötön mÿcmusu metodiki vÿ tÿøkilati-texniki ösullara bþlönör. 

Vergi u÷otunun aparûlmasûnûn metodoloji ösullarû, baøqa sþzlÿ, vergilÿri vÿ 

yûüûmlarû dözgön hesablamaq ösullarû þzöndÿ aøaüûdakûlarû birlÿødirir: 



 

 

62 

— vergitutma bazasûnûn formalaømasûnûn Vergi Mÿcÿllÿsindÿ nÿzÿrdÿ tutulan 

ösullarû; 

— vergitutma bazasûnûn formalaømasûnûn Vergi Mÿcÿllÿsindÿ nÿzÿrdÿ tutulma-

yan ösullarû; 

Vergitutma bazasûnûn formalaømasû ösullarûnûn variantlûlûüû Vergi Mÿcÿllÿ-

sindÿ tÿsadöf olunan ziddiyyÿtlÿrdÿn irlÿi gÿlir. 

Vergi u÷otunun aparûlmasûnûn tÿøkilati-texniki ösullarû — vergi u÷otunun aparûl-

masûnûn texnoloji proseslÿrinin tÿøkili ösullarû aøaüûdakûlarû möÿyyÿnlÿødirir: 

— möhasibat xidmÿtinin vergi u÷otu hissÿsindÿ iøinin tÿøkili (yaxud vergi xid-

mÿti vÿ onun möhasibat xidmÿti ilÿ qarøûlûqlû ÿlaqÿsi qaydasû); 

— vergi u÷otunun analitik registrlÿrinin tÿrkibi, formalarû vÿ formalaødûrûlmasû 

ösullarû; 

— sÿnÿd dþvriyyÿsinin tÿøkili, vergi hesabatû sÿnÿdlÿrinin vÿ vergi u÷otu re-

gistrlÿrinin saxlanma qaydasû. 

Vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿti hÿr bir möÿssisÿ ö÷ön fÿr-

didir. Onun iølÿnib hazûrlanmasûna xösusi yanaøma tÿlÿb olunur. Belÿ ki, bilavasitÿ 

vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿti vergi þdÿniølÿrinin hÿcminÿ vÿ 

möddÿtinÿ tÿsir gþstÿrir, bununla da o, hÿm möÿssisÿnin dþvriyyÿ vÿsaitlÿrinin 

hÿcminÿ vÿ yayûndûrûlma möddÿtlÿrinÿ, baøqa sþzlÿ, onun maliyyÿ vÿziyyÿtinÿ 

tÿsir gþstÿrir. Sÿhvlÿr aøkar  olunduüu  hallarda  vergi  orqanlarû tÿrÿfindÿn yöksÿk 

sanksiyalar tÿtbiq edilmÿsi ilÿ ÿlaqÿdar vergilÿrin hesablanìasûnûn vÿ þdÿnilmÿsi-

nin dözgönlöyö xösusi olaraq hÿll edilir. 

Vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdi ö÷ön u÷ot siyasÿtinin ÿn möhöm aspektlÿindÿn biri 

mÿhsul (iø, xidmÿt) satûøûndan alûnan vÿsaitin möÿyyÿnlÿødirilmÿsi metodunun se÷il-

mÿsi hesab olunur. Qövvÿdÿ olan qaydalara gþrÿ mÿsrÿflÿrin tÿrkibi vÿ mÿnfÿÿt ya 

hesablama, ya da kassa metodu ilÿ möÿyyÿnlÿødirilÿ bilÿr.  

×ox bþyök ehtimalla göman etmÿk olar ki, möÿsssisÿlÿr möhasibatlûqda sÿnÿd 

dþvriyyÿsûni azaltmaq, vergi vÿ möhasibat u÷otunu yöngöllÿødirmÿk ö÷ön möhasibat 

vÿ vergi u÷otu siyasÿtlÿrini maksimum yaxûnlaødûrmaüa cÿhd gþstÿrÿcÿk. 

Möqayisÿli tÿhlil gþstÿrir ki, vergi vÿ möhasibat u÷otunda ÿsas vÿsaitlÿrÿ vÿ 



 

 

63 

qeyri-maddi aktivlÿrÿ amortizasiya hesablanmasûnûn yalnûz xÿtti ösullarû öst-östÿ dö-

øör. Qeyri-xÿtti metod isÿ möhasibat u÷otunda amortizasiya hesablanmasûnûn yerdÿ 

qalan ösullarûnûn he÷ biri ilÿ öst-östÿ döømör (cÿdvÿl 3.1). 

Belÿliklÿ, ÿgÿr möÿssisÿdÿ amortizasiyanûn baøqa ösulla hesablanmasûna hÿr 

hansû bir daxili sÿbÿb yoxdursa, onda bu vÿ ya digÿr u÷ot siyasÿtindÿ önsör qismindÿ 

xÿtti ösul se÷ilÿcÿk. 

Cÿdvÿl 3.1 

U÷ot siyasÿtinin vÿ vergiyÿ cÿlbolunma ö÷ön u÷ot siyasÿtinin 

möxtÿlif önsörlÿrinin ÿks etdirilmÿsi variantlarû 
 

U÷ot siyasÿtûnin 
önsörlÿri 

Tÿtbiq olunan variantlar 
Möhasibat u÷otunda Vergi u÷otunda 

ßsas vÿsaitlÿrÿ 
amortizasûya 
hesablanmasû 
ösulu  

Xÿtti 
ösul 

Azalan 
qalûq 
ösulu 

Dÿyÿrin mÿh- 
sullarûn hÿcminÿ 
mötÿnasib olaraq 
sûlinmÿsi ösulu 

Faydalû istûfa-
dÿ illÿrinin 
sayûnûn cÿmi 
özrÿ dÿyÿrin 

silinmÿsi ösulu 

Xÿtti 
ösul* 

Qeyri-
xÿtti 
ösul 

Qeyri-maddi 
aktivlÿrÿ amor-
tizasiya hesab-
lanmasû ösulu  

Xÿtti 
ösul 

Azalan 
qalûq 
ösulu 

Dÿyÿrin mÿh-
sullarûn hÿc-minÿ 
mötÿnasib olaraq 
sûlinmÿsi ösulu 

 Xÿtti 
ösul 

Qeyri-
xÿtti 
ösul 

 

*Vergi þdÿyicisi istismara verilmÿsi möddÿtindÿn asûlû olmayaraq binalara, tikililÿrÿ vÿ 
þtöröcö qurüulara amortizasiya hesablanmasûnûn xÿtti ösulunu tÿtbiq edir. 

 
Belÿ bir möqayisÿli tÿhlili u÷ot siyasÿtinin vÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön u÷ot siyasÿtinin digÿr önsörlÿri özrÿ aparmaq vÿ u÷otun aparûlmasûnûn optimal 

variantûnû se÷mÿk mömköndör. 

Vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿtinin optimal modeli se÷ilÿn 

zaman aøaüûdakû amillÿrÿ xösusi diqqÿt yetirmÿk lazûmdûr: möÿssisÿnin tÿsÿrröfat 

fÿaliyyÿtinin xösusiyyÿtlÿri, möÿssisÿnin tÿøkilat strukturu, u÷ot proseslÿrinin avto-

matlaødûrma dÿrÿcÿsi, möÿssisÿnin struktur bþlmÿlÿri arasûnda informasiya möbadi-

lÿsi sisteminin sÿviyyÿsi, möÿssisÿnin maliyyÿ hesabat-larûndan maraqlû kÿnar istifa-

dÿ÷ilÿrin mþvcudluüu, möhasibat u÷otu sisteminin vÿ daxili nÿzarÿtin vÿziyyÿtinin 

sÿviyyÿsi, hÿm÷inin möÿssisÿnin maliyyÿ imkanlarû. 

Konkret  istiqamÿt özrÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿtini 

formalaødûrdûqda möÿssisÿ, qanunvericiliyin yol verdiyi bir ne÷ÿ ösuldan birini mad-
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dÿsi özrÿ Vergi Mÿcÿllÿsinin vÿ digÿr qanunvericilik aktlarûnûn konkret ìaddÿlÿrinÿ 

istinad olunmasûnû tþvsiyÿ edirik. 

Bundan baøqa, möÿssisÿ, vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot ñiyasÿtinäÿ 

Mÿcÿllÿdÿ þz hÿllini tapmayan vÿ yaxud haradasa ziddiyÿt tÿøkil edÿn mÿqamlarû 

xösusi olaraq qeyd etmÿk höququna malikdir. Belÿ qeydlÿr möÿssisÿnin vergi orqan-

larû qarøûsûnda þz mÿnafeyini mödafiÿ etmÿsi ö÷ön ÷ox ciddi arqument sayûla bilÿr. 

Möhasibat (maliyyÿ) u÷otu sistemi möÿssisÿnin maliyyÿ vÿziyyÿtini etibarlû 

surÿtdÿ ÿks etdirmÿli vÿ onun real maliyyÿ nÿticÿlÿri haqda informasiyalarû forma-

laødûrmalûdûr. Vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön isÿ möhasibat u÷otunun mÿ-

lumatlarûnda dözÿliø apaûlmasûnû tÿlÿb edÿn vergi u÷otunun möxtÿlif qaydalarûnûn 

yaradûlmasû mÿqsÿdÿmövafiqdir. 

Dönya tÿcröbÿsi söbut edir ki, vergi u÷otunun qaydalarû möhasibat u÷otu qay-

dalarûna nÿ qÿdÿr ÷ox uyüun gÿlirsÿ, vergi bÿyannamÿlÿrinin hazûrlanmasû vÿ bödcÿ 

qarøûsûnda vergi þhdÿliklÿrinin hesablanmasû bir o qÿdÿr sadÿlÿøir. Bÿzi fÿrqlÿr isÿ 

hÿmiøÿ olacaq. Belÿ ki, möhasibat u÷otunun baølûca vÿzifÿsi möhasibat hesabatla-

rûndan istifadÿ edÿnlÿri möÿssisÿnin maliyyÿ vÿziyyÿti haqda etibarlû informasiya ilÿ 

tÿmin etmÿkdirsÿ, vergi u÷otunun baølûca vÿzifÿsi dþvlÿt bödcÿsini formalaødûrmaq 

mÿqsÿdilÿ vergi hesblamalarûnû hÿyata ke÷irmÿk ö÷ön informasiya ÿldÿ etmÿkdir. 

Hÿmin vÿzifÿ dþvlÿtin iqtisadi inkiøafûnûn möÿyyÿn mÿrhÿlÿsindÿ onun prioritet 

vÿzifÿlÿrinÿ uyüun gÿlmÿlidir. Hazûrda qövvÿdÿ olan Vergi Mÿcÿllÿsinÿ gþrÿ möha-

sibat u÷otu vÿ vergi u÷otu sistemlÿrinin bir-birilÿ ÿlaqÿsi isÿ nisbÿtÿn zÿifdir. 

Beynÿlxalq tÿcröbÿdÿ u÷otun iki möstÿqil sisteminin aparûlmasû zÿrurÿti ÷ox-

saylû øÿrhlÿrÿ vÿ möhakimÿlÿrÿ gÿtirib ÷ûxarmûødûr. Möhasibat ÿmÿkdaølûüûnûn ixti-

saslû nömayÿndÿlÿrindÿ, xösusÿn dÿ iri øirkÿtlÿrin baø möhasiblÿrindÿ vergi u÷otu-

nun möstÿqil sisteminin aparûlmasûna kÿskin etirazlar sÿslÿnir.  

Belÿ qÿrarûn qÿbulu bir sûra mÿnfi nÿticÿlÿrÿ gÿtirib ÷ûxara bilÿr. Birincisi: 

vergi u÷otu qrupunun (yaxud bþlmÿnin) yaradûlmasû ö÷ön möÿssisÿdÿ ÿlavÿ vÿsait 

qoyuluøu tÿlÿb olunur; hÿmin qrup mötÿxÿssislÿr yöksÿk ÿmÿk haqqû alan kateqo-

riyaya aid edilir; vergi u÷otu mÿqsÿdilÿ vergi registrlÿrini vÿ sÿnÿd dþvriyyÿsi sis-

temini hazûrlamaq ö÷ön yöksÿk ixtisaslû mötÿxÿssislÿr (auditorlar, höquqøönaslar, 
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vergi mÿslÿhÿt÷ilÿri) cÿlb olunmalûdûr; tÿøkilati-texniki iølÿrÿ, hesablama texnika-

sûna, proqram  mÿlumatlarûnûn hazûrlanmasûna vÿ s. xeyli  xÿrc ÷ÿkilmÿlidir. 

Èkincisi: idarÿetmÿnin zÿruri funksiyalarûnû hÿll etmÿk ö÷ön möhasibat u÷otunun 

klassik sisteminin lÿüv olunmasû tÿhlökÿsinin yaranmasû (vergi þdÿyicilÿrinin mötlÿq 

ÿksÿriyyÿti möhasibat u÷otundan imtina olunmasûnûn tÿrÿfdarûdûrlar, ÷önki onlardan 

yalnûz vergi u÷otunun sistemi soruøulacaq). 

Ö÷öncösö: Vergi u÷otu normalarûnûn Vergi Mÿcÿllÿsindÿ gþstÿrilmÿsi vergiyÿ 

cÿlbolunma bazasûnûn hesablanmasû ö÷ön mÿlumatlar formalaødûrûlan zaman möxtÿlif 

÷ÿtinliklÿr yaradûr. Vergi u÷otu normalarûnda ÿn bþyök ÷atûømazlûq onun alternativ-

sizliyidir (variantsûzlûüûdûr). 

Ömumiyyÿtlÿ möhasibat (maliyyÿ) u÷otu özrÿ qanunvericilik vÿ vergiyÿ cÿlb-

olunma özrÿ qanunvericilik arasûnda ziddiyyÿtlÿr haqda mÿsÿlÿnin qoyuluøu prin-

sipcÿ dözgön deyildir. Qanunvericiliyin möxtÿlif nþvlÿri arasûnda ziddiyyÿtlÿr ola 

bilmÿz, onlarûn hÿr birinin þzönön predmeti, obyekti vÿ qanun pozüuntusuna gþrÿ 

mÿsuliyyÿti var.  

Dönyanûn möxtÿlif þlkÿlÿrindÿ hÿyata ke÷irilÿn vergiyÿ cÿlbolunma islahatlarû 

÷ÿr÷ivÿsindÿ möhasibat u÷otu vÿ vergiyÿ cÿlbolunma arasûndakû qarøûlûqlû ÿlaqÿnin 

nÿticÿlÿri möÿyyÿn maraq doüurur. 

Avropanûn demÿk olar ki, bötön þlkÿlÿri (Almaniya, Fransa, Èsve÷ vÿ b.) vergi-

yÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿÿtin hesablanmasûnû möhasibat hesabatlarûnûn mÿlumat-larûn-

dan asûlû olaraq hÿyata ke÷irir, baøqa sþzlÿ aøaüûdakû sxem özrÿ iølÿyirlÿr: 

 

 

 

Øÿkil 3.1. Avropa þlkÿlÿrindÿ vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿtin formalaømasû 
 

ABØ-ûn vÿ Kanadanûn vergi qanunvericiliyindÿ u÷otun iki nþvöndÿn (vergi vÿ 

möhasibat) istifadÿ olunmasûna baxmayaraq praktikada vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿt 

möhasibat u÷otunun mÿlumatlarûna ÿsasÿn hesablanûr. Halbuki vergi haqqûnda bÿ-

yannamÿnin ÿvÿzinÿ ABØ-da nÿzarÿtedici orqanlar vergi þdÿyicisindÿn möhasibat 

Мцщасибат 
учотунун 

мялуматлары 

 

Мцщасибат 
щесабаты 

 

Дцзялишляр 
Илкin 

 сянядляр 
Верэи 

щесабаты 
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u÷otu mÿqsÿdlÿri ö÷ön mÿnfÿÿtlÿ vergiyÿ cÿlbolunma  mÿqsÿdlÿri ö÷ön elan olunan 

mÿnfÿÿtin kötlÿsi arasûndakû fÿrqÿ gþrÿ izahat tÿlÿb edirlÿr. Belÿliklÿ, möhasibat 

u÷otu vÿ vergi u÷otu arasûnda mþhkÿm vÿ nÿzarÿt olunan ÿlaqÿ mþvcuddur:  

 

 

 

 

 

Øÿkil 3.2. ABØ-da vÿ Kanadada vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿtin formalaømasû 
 

È.Lojnikov vÿ L.Kolesnikovanûn [39] fikirlÿrinÿ gþrÿ mÿnfÿÿt vergisinin 

möÿyyÿnlÿødirilmÿsinÿ qövvÿdÿ olan yanaøma bir sûra obyektiv sÿbÿblÿr özöndÿn 

÷ÿtinlik tþrÿdir. 

Möhasibat u÷otunun mÿlumatlarûndan mövafiq surÿtdÿ «ikitÿrÿfli yazûlûø», tÿ-

sÿrröfat fÿaliyyÿtinin faktlarûnûn ÿks etdirilmÿsi, analitik u÷ot mÿlumatlarûnûn dþvriy-

yÿyÿ vÿ sintetik u÷ot hesablarû özrÿ qalûqlara uyüunluüu vÿ i.a. kimi möhöm prin-

siplÿrdÿn, metodlardan vÿ qaydalardan istifadÿ edilmÿsindÿn imtina olunmasû ona 

gÿtirib ÷ûxarûr ki, mÿnfÿÿt vergisi özrÿ vergi bazasûnûn dÿqiq möÿyyÿnlÿødirilmÿsi 

praktik cÿhÿtdÿn mömkön deyildir. 

Eyni zamanda möhasibat u÷otunda formalaøan mÿlumatlarûn vergi u÷otu tÿrÿ-

findÿn tanûnmamasû son nÿticÿdÿ nÿinki «vÿsaitlÿr-mÿnbÿlÿr» sistemindÿki, habelÿ 

«gÿlirlÿr-xÿrclÿr» sistemindÿki ÿlaqÿlÿrin itirilmÿsinÿ gÿtirib ÷ûxarûr. 

U÷otun normal fÿaliyyÿt gþstÿrÿn hÿr hansû bir sistemi nÿzarÿtin daxili siste-

minin mþvcudluüu ilÿ xarakterizÿ olunur. Möhasibat u÷otunda hÿmin øÿrt, analitik 

u÷ot mÿlumatlarûnûn dþvriyyÿ vÿ sintetik u÷ot hesablarû özrÿ qalûqlarla uyüunluüun 

gþzlÿnilmÿsi nÿticÿsindÿ hÿyata ke÷irilir. Vergi hesabatû tÿrtib edildiyi zaman mö-

hasibat u÷otu mÿlumatlarûndan imtina edilmÿsi nÿticÿsindÿ vergi u÷otu ÿn möhöm 

mexanizmlÿrdÿn birindÿn — þzönÿnÿzarÿt mexanizmindÿn vÿ yekun informasiyala-

rûnûn etibarlûlûüûnûn tÿmin olunmasûndanmÿhrum olur. 

Ènkiøaf etmiø þlkÿlÿrdÿ vergi u÷otu hesabat (vergi) dþvrö ÿrzindÿ tÿsÿrröfat 

Илкin 
сянядляр 

Мцщасибат 
учотунун 

мялуматлары 

Мцщасибат 
щесабаты 

Верэи  
щесабаты 
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ÿmÿliyyatlarûnûn vergiyÿ cÿlb olunmasû mÿqsÿdi ö÷ön tam vÿ etibarlû informasiya-

lar formalaødûrmaq mÿqsÿdilÿ hÿyata ke÷irilir. Vergi u÷otunun mÿlumatlarûnû aøa-

üûdakûlar tÿsdiq edir: 1) ilk u÷ot sÿnÿdlÿri (möhasibin arayûøû daxil edilmÿklÿ); 2) 

vergi u÷otunun analitik registrlÿri; 3) vergi bazasûnûn hesablanmasû. 

Èlk sÿnÿdlÿrÿ (möhasibin arayûøû da daxil edilmÿklÿ) mönasibÿtdÿ belÿ bir  

sual meydana ÷ûxûr. Èlk u÷ot sÿnÿdlÿri hansû tÿlÿblÿrÿ cavab vermÿlidir, sÿnÿdlÿ-

rin icra formasû, qeydiyyat möhafizÿsi vÿ arxivÿ tÿhvil verilmÿsi necÿ olmalûdûr? 

Möhasibin arayûøû hÿm ilk sÿnÿdÿ bÿrabÿr tutula, hÿm dÿ onu ÿvÿz edÿ bilÿr. 

Vergi u÷otunun analitik registrlÿri u÷ota qÿbul olunan ilk sÿnÿdlÿrdÿki in-

formasiyalarû sistemlÿødirmÿk vÿ cÿmlÿødirmÿk, vergi u÷otunun analitik gþstÿri-

cilÿrindÿn vergi bazasûnûn hesablanmasûnda ÿks etdirmÿk ö÷ön nÿzÿrdÿ tutulmuø-

dur. Qaydaya gþrÿ vergi u÷otunun registrlÿri ilk u÷ot sÿnÿdlÿrinin mÿlumatlarûnû 

vÿ analitik vergi u÷otu mÿlumatlarûnû ÿks etdirmÿlidir. ßgÿr ilk u÷ot sÿnÿdlÿrini 

möhasibat u÷otu qaydalarûndan istifadÿ etmÿklÿ doldurmaq olarsa, analitik vergi 

u÷otu registrlÿri haqda isÿ qövvÿdÿ olan Vergi Mÿcÿllÿsindÿ he÷ bir maddÿ yox-

dur. 

Belÿ bir øÿraitdÿ analitik vergi u÷otunun mÿzmunu, onun necÿ tÿøkil olun-

masû, analitik vergi u÷otunun predmeti, informasiyalarûn cÿmlÿnmÿsi vÿ qruplaø-

dûrûlmasû ilÿ baülû ÷oxsaylû suallar meydana ÷ûxûr. 

Bir sûra þlkÿlÿrdÿ (mÿs., Rusiya, Ukrayna, Qazaxûstan) mþvcud qanunveri-

cèliyÿ gþrÿ vergi u÷otunun registrlÿrinin formalarû vÿ onlarda vergi u÷otunun ana-

lûtik mÿlumatlarûnûn ÿks etdirilmÿsi qaydasû, ilk u÷ot sÿnÿdlÿrinin mÿlumatlarû 

ÿsasûnda vergi þdÿyicisi tÿrÿfindÿn möstÿqil surÿtdÿ hÿyata ke÷irilir. Daha sonra 

hÿmin qaydalar vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön möÿssisÿnin u÷ot siyasÿtinÿ 

ÿlavÿ edilir. Bu þzlöyöndÿ kifayÿt qÿdÿr mörÿkkÿb vÿzifÿdir. Burada vergi regi-

strlÿrinin formalaømasûna tÿlÿblÿrin dÿqiq sistemi nÿzÿrdÿ tutulmalû, vergi þdÿyi-

cisi tÿrÿfindÿn vergi u÷otu registrlÿrinin siyahûsûnûn formalaømasûna sistemli yana-

øûlmalû, baøqa sþzlÿ, vergi informasiyalarûnûn qruplaømasûnûn baza ÿlamÿtlÿri se-

÷ilmÿlidir. 

Variantlardan biri kimi vergi bazasûnûn tÿrkibi sxemindÿn istifadÿ edilmÿli-
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dir. Daha sonra analitik vergi registrlÿrinin qurulmasûnûn dÿqiq qaydalarû øÿrh 

olunmalûdûr. Mövafiq surÿtdÿ hÿr bir konkret registri ÿks etdirÿn ömumi yanaøma-

lar möÿyyÿnlÿødirilmÿlidir. 

Eyni zamanda informasiyalarûn möxtÿlif sÿviyyÿli vergi registrlÿrinin for-

malaømasû zÿruriliyi tamamilÿ gþz qabaüûndadûr. Bu zaman bÿzi registrlÿr kþmÿk-

÷i qismindÿ aralûq informasiyalara malik olmalû, digÿrlÿri isÿ bilavasitÿ vergi ba-

zasûnûn hesablanmasû ö÷ön tÿtbiq edilmÿlidir. Gþstÿrilÿn istiqamÿtdÿ hÿlÿlik vergi 

praktikasûnda hÿr hansû bir yanaømaya tÿsadöf olunmur. 

Analitik vergi registrlÿrinin formalaømasû onlarûn ilk u÷ot sÿnÿdlÿri ilÿ qar-

øûlûqlû ÿlaqÿsini tÿmin edÿn prosedurlarûn daxil edilmÿsi ilÿ tamamlanmalûdûr. Baø-

qa sþzlÿ, vergi þdÿyicilÿri tÿrÿfindÿn kötlÿvi qeydiyyat, informasiyalarûn ilk sÿ-

nÿdlÿrdÿn vergi  registrlÿrinÿ kþ÷örölmÿsi vÿ kodlaødûrûlmasû sistemlÿrinin hazûr-

lanmasû ÷ox vacibdir. 

Vergi u÷otu registrlÿrinin formalaømasûna sistemli yanaømanûn, vahid tÿlÿb-

lÿrin vÿ qaydalarûn olmamasû nÿticÿsindÿ vergi hesablamalarûnûn tamlûüûna vÿ eti-

barlûlûüûna mövafiq surÿtdÿ mÿnfÿÿt vergisi özrÿ vergi bazasûnûn dözgön hesablan-

masûna hÿqiqi nÿzarÿti tÿmin etmÿk qeyri-mömköndör. 

Vergi u÷otunun analitik regitstrlÿrinin mörÿkkÿb sistemlÿrinin hazûrlanmasû 

ÿvÿzinÿ möhasibat u÷otu mÿlumatlarûna mönasibÿtdÿ zÿruri vergi dözÿliølÿrinin 

tÿrtibini nÿzÿrdÿ tutmaq zÿruridir. Belÿ bir qayda vergi vÿ möhasibat u÷otunun 

bir-birindÿn aralû döøÿn sistemlÿrinin tÿtbiqi ilÿ möqayisÿdÿ gþrölÿn iølÿrin hÿc-

mini ÿhÿmiyyÿtli dÿrÿcÿdÿ aøaüû döømÿsini tÿmin edÿ bilÿr.  

Respublikada mþvcud olan qaydalarû tÿkmillÿødirmÿk ö÷ön yollar aradûqda, bi-

zim fikrimizcÿ, dönya þlkÿlÿrinin vÿ þzömözön tÿcröbÿmizÿ möraciÿt etmÿk vÿ vergi 

hesablamalarûnûn hamû tÿrÿfindÿn qÿbul edilmiø sxeminÿ istinad etmÿk mÿqsÿdÿ 

uyüundur: 

 

 

 

Øÿkil 3.3.  Vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿt haqda mÿlumatlarûn formalaømasû 

Мцшасибат 
учоту 

реэистрляри 

Мцщасибат 
щесабаты 

Верэи учоту 
(дцзялишя  

мяруз галан 
проседурлар) 

 

Илкin учот  
сянядляри 

Верэи 
щесабаты 
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Belÿliklÿ, bizim fikrimizcÿ, vergitutma bazasûnûn hesablanmasû ö÷ön informa-

siyalarû möhasibat u÷otunda ÿks etdirmÿk lazûmdûr. Möhasibat u÷otu, kÿnar vÿ daxili 

istifadÿ÷ilÿr ö÷ön zÿruri informasiyalarû ÿldÿ etmÿk, o cömlÿdÿn vergitutma bazasûnû 

hesablamaq ö÷ön zÿruri mÿlumatlarû möÿyyÿnlÿødirmÿk ö÷ön möÿssisÿnin idarÿ 

olunmasûnûn ÿsasû kimi qalmalûdûr. 

 

3.2. Möÿssisÿlÿrdÿ möhasibat vÿ vergi u÷otunun vahid sisteminin yaradûlmasû 

imkanlarû 

 

Bazar iqtisadiyyati øÿraitindÿ möÿssisÿlÿrin malliyyÿ-iqtisadi fÿaliyyÿtinin 

qiymÿtlÿndirilmÿsinÿ möhöm yer ayrûlûr. Bu mÿqsÿdlÿ u÷otun bilavasitÿ aøaüûdakû 

ö÷ nþvö ilÿ ÿlaqÿdar olan informasiyalarûn toplanmasû, iølÿnilmÿsi vÿ tÿhlilinin möx-

tÿlif sistemlÿrindÿn istifadÿ edilir: möhasibat (maliyyÿ), idlarÿetmÿ vÿ vergi. 

Baxmayaraq ki, onlardan hÿr biri spesifik vÿzifÿlÿrin hÿlli ö÷ön nÿzÿrdÿ tutul-

muødur vÿ bir-birinÿ bÿrabÿr sÿviyyÿdÿ aparûlûr, ÿsil hÿqiqÿtdÿ isÿ onlarûn hamûsû 

ilkin informasiyalarûn ömumi bazasûna, daha dÿqiq desÿk, vahid aparûlma metoduna 

malik olmaqla, u÷otun vahid sistemini yaradûrlar. Aydûn mÿsÿlÿdir ki, u÷ot ÿmÿliy-

yatlarûnûn tÿkrarlanmasû birbaøa östÿlik xÿrclÿrin artûmûna aparûr vÿ buna gþrÿ dÿ 

möÿssisÿnin iqtisadi informasiyalarûnûn  toplanmasû, iølÿnilmÿsi vÿ tÿhlilinÿ real ehti-

yac yaranûr. 

Bötþvlökdÿ informasiya tÿminatûnûn vahid sisteminin formalaømasû idarÿetmÿ 

qÿrarlarûnûn qÿbulu ö÷ön etibarlû ÿsas yaradûr, habelÿ möÿssisÿnin maliyyÿ-istehsalat 

vÿ maliyyÿ fÿaliyyÿtitnÿ nÿzarÿti hÿyata ke÷irmÿyÿ imkan verir. 

Möhasibat u÷otu mÿlum olduüu kimi kÿnar vÿ daxili istifadÿ÷ilÿri möÿssisÿnin 

fÿaliyyÿtinin nÿticÿlÿri, onun ÿmlak vÿ maliyyÿ vÿziyyÿti haqda informasiyalarla 

tÿmin edir. Èstifadÿ÷ilÿrÿ aid edilÿn mölkiyyÿt÷ilÿr (tÿsis÷ilÿr, sÿhmdarlar, pay÷û-

lar), vergi vÿ digÿr dþvlÿt orqanlarû, banklar vÿ sûüorta øirkÿtlÿri, investorlar vÿ kre-

ditorlar, hÿmkarlar vÿ digÿr maraqlû tÿøkilatlar ÿldÿ etdiklÿri mÿlumatlar ÿsasûnda  

möxtÿlif idarÿetmÿ qÿrarlarû qÿbul edÿ bilÿrlÿr. 



 

 

70 

Möhasibat u÷otu maliyyÿ hesabatû hazûrlayûr, möÿssisÿnin istehsalat vÿ maliy-

yÿ fÿaliyyÿtini tÿhlil edir, bödcÿ, malsatanlar vÿ alûcûlarla, iø÷ilÿrlÿ vÿ s. hesablaøma-

larû hÿyata ke÷irir. Eyni zamanda möhasibat u÷otu ilÿ yanaøû, vergi sistemi dÿ fÿa-

liyyÿt gþstÿrir, bu sistem Azÿrbaycan iqtisadiyyatû ö÷ön tamamilÿ daha yeni prinsip-

lÿrÿ — tÿsÿrröfat÷ûlûüûn inkiøafûnûn bazar prinsiplÿrinÿ vÿ dþvlÿtin iqtisadiyyatda ta-

mamilÿ yeni roluna ÿsaslanûr. 1992-ci ildÿn baølayaraq vergi qanunvericiliyindÿ 

möntÿzÿm surÿtdÿ dÿyiøikliklÿr aparûlûr vÿ tamamlamalara yol verilir vÿ nÿticÿdÿ 

möÿssisÿnin möhasibat xidmÿti daima mörÿkkÿbliyÿ uürayûr, ildÿn-ilÿ möÿssisÿnin 

möhasibatlûüû vergiyÿ cÿlbolunma vÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalar kimi mÿsÿlÿlÿrÿ daha 

÷ox diqqÿt yetirilir. 

2006-cû ildÿn etibarÿn möxtÿlif nþv vergi nþvlÿri özrÿ yeni bÿyannamÿlÿrin 

qövvÿyÿ minmÿsi ilÿ ÿlaqÿdar vergi bazasûnûn formalaømasû, hÿr øeydÿn ÿvvÿl mÿn-

fÿÿt vergisi sistemindÿ kþklö dÿyiøikliklÿr baø vermiødir. Lakin artûq ö÷ ildir ki, qöv-

vÿdÿ olan vergi bÿyannamÿlÿrindÿ dÿ vergi bazasû vergi u÷otunun mÿlumatlarû ÿsa-

sûnda deyil, möhasibat u÷otunun gþstÿricilÿrinÿ gþrÿ möÿyyÿnlÿødirilir. Hazûrda qöv-

vÿdÿ olan bÿzi qanunvericilik aktlarûnûn vÿ metodik tþvsiyÿlÿrin tÿkmillÿødirilmÿsi-

nÿ ÷ox bþyök ehtiyac duyulur. 

Belÿliklÿ, bu gön respublika Maliyyÿ Nazirliyi tÿrÿfindÿn möhasibat u÷otu vÿ 

hesabatûn normativ qaydada tÿnzimlÿnmÿsi özrÿ sÿnÿdlÿr vÿ Vergi Mÿcÿllÿsûnin 

möxtÿlif möddÿalarû arasûnda xeyli fÿrqlÿr möøahidÿ olunmaqdadûr. Möhasûbat u÷otu 

özrÿ hazûrlanan yeni Milli standartlarla tanûølûq gþstÿrir ki, vergitutma bazasûnûn he-

sablanmasûnda daha ÷ox dözÿliølÿrÿ ehtiyac olacaq. 

«Vergi u÷otu» anlayûøû mÿnfÿÿt vergisinÿ mönasibÿtdÿ þz-þzlöyöndÿ yeni sa-

yûlmûr. Vergi þdÿyicilÿri ÿvvÿllÿr dÿ möhasibat u÷otu ilÿ yanaøû ayrûca vergi u÷otu 

(mÿnfÿÿtÿ dözÿliø özrÿ arayûø — hÿmin u÷otun önsörlÿrindÿn biridir) aparûrdûlar. Da-

ha doürusu, möhasibat u÷otu  möÿssisÿnin fÿaliyyÿtinÿ qiymÿt vermÿk mÿqsÿdilÿ 

investorlarû vÿ digÿr kÿnar istifadÿ÷ilÿri, sÿmÿrÿli qÿrarlarûn qÿbulu ö÷ön rÿhbÿrlÿri 

vÿ mötÿxÿssislÿri istehsalat informasiyalarû ilÿ tÿmin etmÿli olan bir sistemdir. Lakin 

respublikada Vergi qanunvericiliyi inkiøaf etdikcÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri 

ö÷ön gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin tanûnmasû qaydasû maliyyÿ u÷otu mÿqsÿdlÿri ö÷ön tÿtbiq 
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olunan qaydalardan getdikcÿ daha ÷ox fÿrqlÿnmÿkdÿdir. Buna gþrÿ dÿ vergi u÷otunu 

maliyyÿ u÷otu ilÿ qarûøûq salmaq olmaz: 

 • Maliyyÿ u÷otundan fÿrqli olaraq vergi u÷otunun meydana ÷ûxmasû bununla 

ÿlaqÿdardûr ki, vergi u÷otu mahiyyÿt etibarû ilÿ möÿyyÿn mÿlumatlarûn sadÿcÿ qrup-

laømasû deyil, mÿnfÿÿt vergisi hesablananda istifadÿ olunan yekun gþstÿricilÿrinin 

ÿldÿ edilmÿsi ö÷ön ilk mÿlumatlarûn hansû prinsiplÿr vÿ qaydalar özrÿ qruplaømasû-

dûr; 

• Vergi u÷otu mÿnfÿÿt vergisi özrÿ vergi bÿyannamÿsinin gþstÿricûlÿrini for-

malaødûrmaq ö÷ön gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin u÷otunun xronoloji ardûcûllûqla fasilÿsiz su-

rÿtdÿ ÿks  etdirilmÿsini tÿmin etmÿlidir. 

Lakin, möhasibat vÿ vergi u÷otu arasûnda möÿyyÿn fÿrqlÿrin olmasûna baxma-

yaraq onlarû bir-birindÿn ayrûlûqda tÿsÿvvör etmÿk mömkön deyildir. Belÿ ki: 

• Onlar ilk sÿnÿdlÿrÿ istinad edir. Vergi u÷otu ö÷ön ilk sÿnÿdlÿr faktik olaraq 

möhasibat u÷otunun ilk sÿnÿdlÿridir. Hÿmin ilk sÿnÿdlÿr hÿm möhasibat, hÿm dÿ 

vergi u÷otunun analitik registrlÿrinÿ aid edilir. Bu da þz nþvbÿisndÿ sÿnÿdlÿrin tÿk-

rarlanmasûna gÿtirib ÷ûxarûr vÿ mövafiq surÿtdÿ sÿnÿd dþvriyyÿsini mörÿkkÿblÿø-

dirir;  

• U÷otun bu nþvlÿri hÿr øeydÿn ÿvvÿl kÿnar istifadÿ÷ilÿr ö÷ön nÿzÿrdÿ tutul-

muødur. Möhasibat hesabatûnûn mÿlumatlarû ÿsasûnda sÿhmdarlar idarÿetmÿ qÿrarlarû 

qÿbul edÿ, insevtorlar isÿ þzlÿrinin investisiya siyasÿtûni möÿyyÿnlÿødirÿ bilÿrlÿr. Bu 

vÿ ya digÿr tÿøkilatûn kreditlÿømÿsi haqda qÿrarlar da hÿmin hesabatlar ÿsasûnda qÿ-

bul olunur. Eyni zamada vergi hesabatûndan istifadÿ edÿnlÿrin dairÿsi ÿsasÿn vergi 

orqanlarû vÿ dþvlÿt idarÿetmÿ orqanlarû tÿrÿfindÿn mÿhdudlaødûrûlûr; 

• Maliyyÿ u÷otunun mÿlumatlarû hÿmiøÿ vergi u÷otu  ö÷ön  informasiya ba-

zasû sayûlûr. ßgÿr maliyyÿ hesabatûnûn sÿnÿdlÿrindÿn biri sayûlan möhasibat balansûndan 

möÿssisÿnin ÿmlak vergisini hesablamaq ö÷ön istifadÿ edilirsÿ, Mÿnfÿÿt vÿ zÿrÿrlÿr 

haqda hesabatda isÿ mÿnfÿÿt vergisinin hesablanmasû ö÷ön zÿruri olan mÿlumatlar var. 

Bununla ÿlaqÿdar olaraq qeyd etmÿk yerinÿ döøÿrdi ki, 1996-cû il yanvar ayû-

nûn 1-dÿn qövvÿdÿ olan Hesablar Planû yalnûz investoralara, sÿhmdarlara vÿ tÿsÿrrö-

fat÷ûlûq subyektlÿrinin ehtiyaclarûna istinad edir vÿ hÿr øeydÿn ÿvvÿl hesabat ilinin 
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xalis mÿnfÿÿtinin kÿmiyyÿtinin möÿyyÿnlÿødirilmÿsinÿ xidmÿt gþstÿrir. Qeyd olu-

nan Hesablar Planû istehsalûn idarÿ olunmasû mÿqsÿdlÿri ö÷ön praktik olaraq fayda-

sûzdûr. Hansû ki, möÿssisÿlÿrin fÿaliyyÿtlÿri haqqûnda informasiyalarûn sistemlÿødi-

rilmÿsi vÿ detallaødûrûlmasû sÿviyyÿsi hÿtta xÿrclÿrin 20-36-cû hesablarda xösusi ola-

raq qruplaødûrûlmasû imkanlarûnû nÿzÿrÿ alsaq da idarÿetmÿ mÿqsÿdlÿri ö÷ön a÷ûq-

aøkar kifayÿt deyildir. Eyni zamanda yeni hazûrlanan Hesablar Planû da ÿslindÿ yalnûz 

maliyyÿ u÷otu ilÿ mÿhdudlaøûr, vergi u÷otu isÿ maliyyÿ u÷otundan tamamilÿ aralanûr 

vÿ idarÿetmÿ u÷otunun bir sahÿsinÿ ÷evrilir. 

Tÿÿssöflÿ qeyd etmÿliyik ki, geniø miqyasda aparûlan yeniliklÿr planlû øÿkildÿ 

hÿyata ke÷irilÿn vergi islahatlarû ilÿ möqayisÿdÿ haradasa bir o qÿdÿr dÿ mövÿffÿqiy-

yÿtli sayûlmayan ekspormta oxøayûr. ßsas ÷atûømazlûq bundadûr ki, nÿ yeni Hesablar 

Planûnda, nÿ dÿ Vergi Mÿcÿllÿsindÿ vergi þdÿyicilÿrinin hamûsû ö÷ön informasiyala-

rûn ömumilÿødirilmÿsinin vahid sistemi yox dÿrÿcÿsindÿdir. Baxmayaraq ki, respub-

likada maliyyÿ-idarÿetmÿ u÷otunun metodlarû formalaøûr vÿ belÿ bir øÿraitdÿ vergi 

u÷otu mÿqsÿdlÿri ö÷ön nÿsÿ bir yenilik fikirlÿømÿk ÷ox ÷ÿtindir. Lakin informasi-

yalarûn ömumilÿødirilmÿsi ö÷ön vergi hesablarûnûn tÿrkibini, onlarûn qarøûlûqlû ÿlaqÿ-

sini sÿmÿrÿli qaydada möÿyyÿnlÿødirmÿk vÿ nÿhayÿt, yeni analitik registrlÿr hazûr-

lamaq he÷ dÿ trivial vÿzifÿlÿr sayûlmûr. 

Vergi u÷otu sistemi bÿzilÿri ö÷ön maliyyÿ u÷otu sistemi ilÿ möqayisÿdÿ daha 

az hÿcmlidir, lakin mörÿkkÿbliyinÿ gþrÿ ondan geri qalmûr. Buna gþrÿ dÿ istisnasûz 

olaraq bötön vergi þdÿyicilÿrinin qarøûya qoyulan möhöm tÿlÿblÿri þdÿyÿ bilÿn vergi 

u÷otu sistemini tÿøkil edÿ bilÿcÿklÿrinÿ ömid bÿslÿmÿk ÷ox ÷ÿtindir. 

Yÿqin ki, Azÿrbaycanda da yaxûn illÿrdÿ vergi u÷otu sistemi tÿøkil edilÿcÿk. 

Bötön hallarda Vergi Mÿcÿllÿsi vergi u÷otunun aparûlmasûnûn yalnûz ömumi prin-

siplÿrini vÿ onun qarøûsûnda duran vÿzifÿlÿri möÿyyÿnlÿødirÿcÿk sÿnÿdlÿrin formala-

rû vergi þdÿyicisi tÿrÿfindÿn möstÿqil surÿtdÿ hazûrlanmalûdûr. Xarici þlkÿlÿrdÿ uzun 

illÿrdir ki, tÿøÿkköl tapan vergi u÷otu ilÿ tanûølûq gþstÿrir ki, bu u÷ot aøaüûdakûlarû ÿks 

etdirmÿlidir: 

• gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin mÿblÿülÿrinin formalaømasû qaydasû; 

• cari (vergi) dþvrdÿ vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön nÿzÿrÿ alûnan 
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xÿrclÿrin payûnûn möÿyyÿnlÿødirilmÿsi qaydasû; 

• aøaüûdakû vergi dþvrlÿrinin xÿrclÿrinÿ aid edilÿsi xÿrclÿrin (dÿyÿrlÿrin) qalûq 

mÿblÿüi; 

• yaradûlan ehtiyatlarûn mÿblÿüinin formalaømasû qaydasû; 

• vergiyÿ gþrÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalar özrÿ borclarûn mÿblÿüi (möhasibat 

u÷otu hesablarûnda aøkara ÷ûxarûlûr). 

Qeyd etdiyimiz kimi vergi u÷otunun ilk sÿnÿdlÿrinin ÿsasûnû möhasibat u÷o-

tunun ilk sÿnÿdlÿri tÿøkil edir. Lakin vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön hÿmin sÿ-

nÿdlÿrÿ ÿlavÿ rekvizitlÿr dÿ daxil edilÿ bilÿr. Bÿzi hallarda vergiyÿ cÿlbolunma mÿq-

sÿdlÿri ö÷ön xösusi sÿnÿdlÿrin hazûrlanmasû da istisna olunmur. 

Vergi u÷otunun analitik registrlÿrinÿ yûüma cÿdvÿllÿri, arayûø-a÷ûqlamalar, xö-

susi hesablamalar vÿ ilk u÷ot sÿnÿdlÿrinin mÿlumatlarûnûn qruplaødûrûldûüû digÿr ana-

loji sÿnÿdlÿr aiddir. 

Vergitutma bazasûnûn hesablanmasû qismindÿ mÿnfÿÿt vergisi özrÿ bÿyannamÿ 

formasûndan istifadÿ oluna bilÿr. Ömumiyyÿtlÿ, mÿnfÿÿtdÿn vergi özrÿ vergi u÷otu-

nun tÿøkilinÿ bir sûra möxtÿlif qaydada yanaøma mömköndör. Onlarûn bÿzilÿrini nÿ-

zÿrdÿn ke÷irÿk. 

Maliyyÿ vÿ vergi u÷otunun bir iø÷i Hesablar Planûnda aparûlmasûnûn a÷ûq-aøkar 

östönlöyö hÿmin ösulu ÷ÿtin yerinÿ yetirilÿ bilÿn ösul kimi sadÿcÿ olaraq kÿnara 

qoymaüa imkan vermir. 

Birincisi, respublika Maliyyÿ Nazirliyinin icazÿsi olmadan sÿrbÿst sintetik he-

sablardan istifadÿnin qadaüan edilmÿsi, yalnûz tÿsÿrröfat subyektlÿrinin spesifik 

ÿmÿliyyatlarûnûn ÿks etdirilmÿsi hallarûna aiddir. Baøqa sþzlÿ, burada sþhbÿt möÿs-

sisÿ balansûnûn valyutasûna vÿ maliyyÿ hesabatûna tÿsir gþstÿrÿ bilÿn hesablardan ge-

dir. Unifikasiya olunan möhasibat hesablarûndan tam vÿ dözgön istifadÿ olunduüu 

øÿraitdÿ yalnûz idarÿetmÿ u÷otu mÿqsÿdilÿ sÿrbÿst hesablarûn tÿtbiqi ÿslindÿ möha-

sibat u÷otunun baølûca prinsiplÿri ilÿ ziddiyyÿt tÿøkil etmir. 

Èkincisi, Hesablar Planûnûn tÿtbiqinÿ dair tÿlimatda möÿssisÿlÿrÿ tÿhlilin, nÿzarÿ-

tin vÿ hesabatûn ehtiyaclarûndan asûlû olaraq mövafiq subhesablarû ÷ûxarmaq, birlÿø-

dirmÿk vÿ yenilÿrini daxil etmÿk höququ verilmiødir. Buna gþrÿ dÿ vergi u÷otu sis-
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temini yaratmaq ö÷ön yalnûz subhesablarûn kþmÿyindÿn istifadÿ etmÿk mÿqsÿdÿuy-

üun olardû. Belÿ bir øÿraitdÿ möhasibat u÷otu özrÿ vÿ bötþvlökdÿ sintetik hesablar 

özrÿ saldo vÿ dþvriyyÿlÿrin dÿyiøikliyÿ uüramamalarû ö÷ön xösusi subhesablardan 

istifadÿ olunmalûdûr. 

ßvvÿlki ösulun möxtÿlif formasû kimi — vergi u÷otunun möhasibat u÷otunun 

Hesablar Planûnûn sÿrbÿst balansarxasû hesablarûnda aparûlmasû — ona gþrÿ ÿlveriølidir 

ki, alqoritmlÿrÿ vergi u÷otunun hesablarû özrÿ tÿsÿrröfat ÿmÿliyyatlarûnûn ÿks etdiril-

mÿsini ÿlavÿ etmÿklÿ, u÷ot prosesini tamamilÿ avtomatlaødûrmaq mömköndör. Bu 

halda vergi u÷otu özrÿ yazûlûølar möhasibat u÷otu özrÿ yazûlûølarla eyni vaxtda hÿyata 

ke÷irilÿcÿk (ÿlbÿttÿ ki, gÿlirlÿrin vÿ xÿrclÿrin möhasibat vÿ vergi u÷otunda tanûnmasû 

öst-östÿ döøÿrsÿ). Bu zaman hesablardakû mÿlumatlar özrÿ dþvriyyÿlÿr vÿ qalûqlar 

möhasibat u÷otu registrlÿrindÿ vÿ möhasibat hesabatlarûnda ÿks olunmayacaq. Vergi-

tutma bazasûnûn formalaømasûnûn øÿffaflûüûnû tÿmin edÿn ikili yazûlûøûn olmamasûnû 

bir ÷atûømazlûq kimi qeyd etmÿk lazûmdûr. Eyni zamanda vergitutma bazasûnûn hesab-

lanmasû ö÷ön zÿruri sayûlan bötön gþstÿricûlÿri balansarxasû hesablarda formalaødûr-

maq da ÷ox ÷ÿtindir (mÿs., bitmÿmiø istehsalûn, hazûr mÿhsullarûn, yola salûnmûø, la-

kin hÿlÿlik satûlmamûø mallarûn vÿ xidmÿtlÿrin qalûqlarû). Hÿmin qalûqlar barÿdÿ mÿl-

umatlarû maliyyÿ u÷otundan ÿldÿ etmÿk mömkön deyil. Belÿ ki, maliyyÿ vÿ vergi 

u÷otunda qeydÿ alûnan möstÿqim xÿrclÿr möxtÿlifdir, mövafiq surÿtdÿ vergi u÷otu 

hesablarûna ÿlavÿ olaraq, hÿmin qalûqlarû möÿyyÿnlÿødirmÿk mÿqsÿdilÿ operativ-

texniki u÷otda hÿr hansû bir ÿlavÿ yazûlûølar tÿrtib olunmalûdûr. 

Vergi  u÷otuna  deyil,  maliyyÿ  u÷otuna  mönasibÿtdÿ  digÿr yanaøma da 

mömköndör. Bu variantda maliyyÿ u÷otu sintetik sÿviyyÿdÿ möhasibat u÷otunun 

Hesablar Planûnda hÿyata ke÷irilir. Analitik sÿviyyÿdÿ u÷ot isÿ möÿssisÿlÿr tÿrÿfin-

dÿn möstÿqil sÿviyyÿdÿ hûzarlanan idarÿetmÿ-istehsalat Hesablar Planûnûn hesabla-

rûnda aparûlûr. Bu zaman maliyyÿ u÷otunun Hesablar Planû istisna olaraq möÿssisÿ-

lÿrin fÿaliyyÿtlÿrinin maliyyÿ nÿticÿlÿri haqda hesabatlarû formalaødûrmaq, inves-

torlarû vÿ mölkiyyÿt÷ilÿri mövafiq informasiyalarla tÿmin etmÿk ö÷ön istifadÿ edilir 

(artûq hazûrlanmasû baøa ÷atan yeni Hesablar Planûnda bu mÿsÿlÿlÿr qismÿn dÿ olsa 

hÿll olunmuødur). Tÿhlil, nÿzarÿt vÿ idarÿetmÿk ö÷ön möÿssisÿlÿr idarÿetmÿ-isteh-
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salat Hesablar Planûndan istifadÿ edirlÿr. Burada material—dþvriyyÿ ehtiyatlarûnûn, 

dþvriyyÿdÿnkÿnar aktivlÿrin, istehsal xÿrclÿrinin, hazûr mÿhsullarûn vÿ s. bötön no-

menklaturasû özrÿ ayrû-ayrûlûqda analitik miqdar-dÿyÿr u÷otu hÿyata ke÷irlir. Möhasi-

bat u÷otu hesablarûnda isÿ yalnûz idarÿetmÿ u÷otu hesablarûndan kþ÷örmÿk yolu ilÿ 

hesabat dþvrö ÿrzindÿ saldolarûn vÿ dþvriyyÿlÿrin ömumi mÿblÿüi ÿks etdirlir. 

Möhasibat u÷otunun aparûlmasûna bu qaydada yanaøma prinsipcÿ qadaüan 

olunmamûødûr. Belÿ ki, möhasibat u÷otunun Hesablar Planûnûn tÿtbiqinÿ dair qövvÿdÿ 

olan ßsasnamÿyÿ analitik u÷otun möÿssisÿ tÿrÿfindÿn möstÿqil surÿtdÿ aparûlmasû 

möÿyyÿnlÿødirilmiødir. Bir sûra möÿlliflÿrin fikirlÿrinÿ gþrÿ, qeyd olunan variant ida-

rÿetmÿ (o cömlÿdÿn vergi) vÿ möhasibat u÷otu vÿ onlarûn qarøûlûqlû ÿlaqÿsinin tÿøkili 

ö÷ön daha mÿqsÿdÿuyüundur. Bu ösul u÷ot prosesinin tÿnzimlÿnmÿsinin möasir øÿ-

raitindÿ möÿssisÿnin u÷ot siyasÿtinin fÿrdi xösusiyyÿtlÿri vÿ unifikasiyanûn tÿlÿblÿri 

arasûnda razûlûüa gÿlinmÿsinÿ imkan verir. Eyni zamanda bu, u÷ot siyasÿtinin yaradûl-

masû planûnda vÿ iø÷i Hesablar Planûnûn hazûrlanmasûnda ÷ox zÿhmÿt tÿlÿb edÿn bir 

iødir. U÷otun belÿ bir sisteminin yasradûlmasû gÿlÿcÿyin ÿn aktual vÿzifÿlÿrindÿn biridir. 

Vergi u÷otunun möasir tÿlÿblÿr sÿviyyÿsindÿ qurulmasû ö÷ön vergi u÷otunun 

xösusiyyÿtlÿrini ÿks etdirÿn analitik registrlÿrin formalarûnû hazûrlamaüa ehtiyac du-

yulur. Bu mÿqsÿdlÿ ilk nþvbÿdÿ hesabat dþvrö ÿrzindÿ vergi u÷otu sistemi gþstÿ-

ricilÿrinin möxtÿlif icmal formalarû tÿlÿb olunur vÿ belÿ formalardan Rusiya Federa-

siyasûnda vÿ MDB mÿkanûna daxil olan bÿzi þlkÿlÿrdÿ dÿ istifadÿ edilir. Hÿmin for-

malarla tanûølûq gþstÿrir ki, vergi u÷otunun registrlÿrinin möhasibat u÷otu registrlÿ-

rindÿn tÿkcÿ bir ÿhÿmiyyÿtli fÿrqi hesablar özrÿ kþ÷örmÿlÿrin olmamasûdûr. 

Belÿliklÿ, u÷ot registrlÿri ilÿ tanûølûqdan aydûn olur ki, vergi u÷otu ilÿ maliyyÿ 

u÷otu arasûnda ÷ox bþyök eynilik möøahidÿ olunur: 

1) onlarûn arasûndakû metodiki vÿ sÿnÿdli ÿlaqÿ hÿddÿn artûq sûxdûr; 

2) möÿssisÿlÿrdÿ maliyyÿ vÿ vergi u÷otu bu vÿ ya eyni mötÿxÿssislÿrin fÿa-

liyyÿtlÿrinin predmetidir; 

3) vergi u÷otu maliyyÿ vÿ idarÿetmÿ u÷otu ilÿ yanaøû vahid u÷ot sisteminin 

bþlmÿlÿrindÿn biridir. Ortada onun möÿssisÿnin möhasibatlûüûnda hansû yeri tutmasû 

qalûr. Respublikada isÿ hÿlÿlik maliyyÿ, idarÿetmÿ vÿ vergi u÷otunun ayrû-ayrûlûqda 
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normativ qaydada tÿnzimlÿnmÿsi mÿsÿlÿsi diqqÿtdÿn kÿnarda qalmûødûr. 

Vergitutma mÿqsÿdlÿri ö÷ön obyektlÿrin u÷otu qaydasû möhasibat u÷otunu tÿn-

zimlÿyÿn qaydalardan möÿyyÿn qÿdÿr fÿrqlÿndiyi ö÷ön möÿssisÿlÿrdÿ vergi u÷otu-

nun aparûlmasû qaydasû haqda informasiyalarûn formalaømasûnûn iki ösulunu fÿrqlÿn-

dirmÿk lazûmdûr.  

Birinci ösul paralel u÷ota ÿsaslanûr. Burada mÿnfÿÿt vergisinin hesablanmasû 

özrÿ vergitutma bazasûnû möÿyyÿnlÿødirmÿk ö÷ön informasiyalarûn yûüûlmasû yalnûz 

vergi u÷otu registrlÿrindÿn istifadÿ etmÿklÿ aparûlûr. 

Èkinci ösulun ÿsasûnû vergi u÷otunu möhasibat u÷otu ÿsasûnda aparmaq tÿøkil 

edir. ßgÿr vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön obyektlÿrin vÿ tÿsÿrröfat ÿmÿliyyat-

larûnûn qruplaømasû vÿ u÷otu qaydasû möhasibat u÷otundakû qruplaøma vÿ ÿks etdiril-

mÿ qaydasûna uyüun gÿlirsÿ, onda möhasibat u÷otunun registrlÿri vergi u÷otunun re-

gistrlÿri kimi sifariø verilÿ bilÿr. 

Maliyyÿ vÿ vergi u÷otunun bir-birinÿ yaxûnlaømasûnûn ikinci yolu daha az 

mÿsrÿflÿrlÿ mÿnfÿÿt vergisini hesablamaüa vÿ u÷otu normativ tÿlÿblÿrÿ uyüun tÿøkil 

etmÿyÿ imkan verir. 

Vergi u÷otunun möhasibat u÷otu ÷ÿr÷ivÿsindÿ aparûlmasû þz nþvbÿsindÿ iki 

ösulla hÿyata ke÷irilÿ bilÿr. Vergi u÷otunun möhasibat u÷otu ÷ÿr÷ivÿsindÿ aparûlmasû-

nûn birinci ösulu yalnûz möhasibat vÿ vergi u÷otunun kombinÿlÿømiø registrlÿrinin 

yaradûlmasû zamanû mömköndör. U÷otun kombinÿlÿømiø registrlÿri þzlöyöndÿ artûq 

vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön zÿruri rekvizitlÿrlÿ tamamlanmûø ÿhÿmiyyÿtli 

möhasibat registrlÿri hesab olunur. Gÿlÿcÿkdÿ belÿ registrlÿrin dÿsti konkret vergi 

þdÿyÿn tÿøkilatûn xösusiyyÿtlÿrini nÿzÿrÿ almaqla vergiyÿ cÿlb olunasû mÿnfÿÿt he-

sablandûqda möÿssisÿnin gÿlir vÿ xÿrclÿrini möÿyyÿnlÿødirmÿk ö÷ön sistemlÿømÿni 

tÿlÿb edir. U÷ot iølÿrinin hÿcminin az olmasû vergi u÷otunun bu variantda aparûlmasû-

nûn a÷ûq-aøkar östönlöyödör. Lakin onun tÿtbiqi maliyyÿ vÿ vergi u÷otundakû gþstÿri-

cilÿrin qruplaødûrûlmasû metodlarûnûn oxøar olmasû øÿraitindÿ mömköndör. 

U÷ot qaydalarûnûn fÿrqlÿndiyi øÿraitdÿ hÿmin ösul qÿbuledilmÿzdir. Mÿs., 

ÿgÿr vergi vÿ maliyyÿ u÷otunda amortizasiyanûn hesablanmasû metodlarû fÿrqlèdir-

sÿ, onda kombinÿlÿømiø registrlÿrdÿn istifadÿ edilmÿsi mÿqsÿdÿ uyüun deyildir. 
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ßgÿr maliyyÿ vÿ kombinÿlÿømiø registrlÿrlÿ yanaøû vergi u÷otunun analitik regi-

strlÿrinin tÿtbiq edilmÿsi zÿrurÿti yaranarsa, onda vergi u÷otunun ikinci ösulu 

meydana ÷ûxûr.  

Vergi u÷otunun analitik registrlÿrinin tÿtbiq maksimal dÿrÿcÿdÿ maliyyÿ 

u÷otunun gþstÿricilÿrindÿn istifadÿ etmÿyÿ vÿ möhasibatûn vergi vÿ maliyyÿ ya-

rûmsistemlÿrini yaxûnlaødûrmaüa imkan verir. Vergi u÷otunun analitik registrlÿrinÿ 

ilk u÷ot sÿnÿdlÿrinin mÿlumatlarû qruplaødûrûlan yûüma cÿdvÿllÿr, arayûø-a÷ûqla-

malar, xösusi hesablamalar vÿ digÿr analoji sÿnÿdlÿr aiddir. Onlar u÷ota qÿbul 

edilÿn ilk sÿnÿdlÿrdÿ olan ilk informasiyalarû sistemlÿødirmÿk vÿ cÿmlÿmÿk, mö-

hasibat arayûølarûnda vÿ möhasûbat vÿ vergi u÷otunun kombinÿlÿømiø registrlÿrin-

dÿ formalaømûø analitik mÿlumatlarû qeydÿ almaq ö÷ön nÿzÿrdÿ tutulmuødur. 

Belÿliklÿ, u÷ot registrlÿrinin apadûüûmûz tÿhlilindÿn gþrönör ki, vergi u÷otu 

þzönön informasiya bazasûna malik ola ilmÿz. Araødûrmalar bizÿ belÿ bir nÿticÿyÿ 

gÿlmÿyÿ imkan verir ki, bu øÿraitdÿ orta vÿ iri möÿssisÿlÿrdÿ maliyyÿ u÷otundan 

fÿrqlÿnÿn möstÿqil, sÿrbÿst vergi u÷otu tÿøkil etmÿk praktik olaraq qeyri-möm-

köndör. ßks halda, xösusi struktur bþlmÿsinin yaradûlmasûna vÿ idarÿetmÿ sferasû-

na vergi u÷otu sahÿsi özrÿ xösusi mötÿxÿssislÿrin cÿlb olunmasûna ehtiyac duyu-

lur. Hÿm÷inin belÿ mötÿxÿssislÿr xösusi tÿlim ke÷mÿli vÿ þyrÿdilmÿlidir. ßn baø-

lûcasû budur ki, sÿnÿd dþvriyyÿsinin tamamilÿ yeni qrafikini tÿtbiq etmÿk vÿ ilk 

sÿnÿdlÿrin iølÿnilmÿsinin vÿ möhafizÿsinin yeni qaydasûnû möÿyyÿnlÿødirmÿk la-

zûm gÿlir. Qeyd olunanlarû nÿzÿrÿ alaraq hÿr hansû bir halda möhasibat vÿ vergi 

u÷otunun bir-birinÿ yaxûnlaømasûnûn mömkön yollarûnû axtarûb aramaq lazûmdûr.  

 

3.3. Âåðýè þùäÿëèêëÿðèíèí auditinin tÿkmillÿødirilmÿsi istiqamÿtlÿri  

 

Vergi u÷otunun ayrûca sahÿyÿ ÷evrilmÿsi vergi auditinin dÿ meydana gÿlmÿ-

sini zÿruri edir. Vergi auditi dedikdÿ, iqtisadi subyektlÿrin maliyyÿ vÿ vergi hesa-

batlarûnû araødûrmaq özrÿ auditor tÿøkilatlarûnûn xösusi auditor tapøûrûqlarûnûn yerinÿ 

yetirilmÿsi baøa döøölör. Azÿrbaycanda hÿlÿlik vergi auditini normativ qaydada tÿn-

zimlÿyÿ bilÿn hÿr hansû bir qanunvericilik aktû yoxdur. Doürudur, Azÿrbaycan Res-
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publikasû Auditorlar Palatasû 2005-ci il dekabrûn 16-da vergi auditinin aparûlmasûna 

dair Proqram hazûrlasa da, bu sÿnÿd tþvsiyÿ xarakteri daøûyûr vÿ hÿlÿlik he÷ bir höqu-

qi statusa malik deyildir. Zÿnnimizcÿ, respublikada vergi auditini tÿnzimlÿyÿ bilÿn 

mövafiq normativ aktûn hazûrlanmasû vaxtû ÷oxdan ÷atmûødûr. 

Son illÿrdÿ respublikada vÿ onun hödudlarûndan kÿnarda dÿrc olunan bir  sûra 

nÿørlÿrdÿ vergi auditi ilÿ baülû mÿsÿlÿlÿr ciddi mözakirÿ obyektinÿ ÷evrilmÿkdÿdir. 

Maraqlû bir cÿhÿti qeyd etmÿk lazûmdûr ki, möÿlliflÿrin bþyök ÿksÿriyyÿti belÿ hesab 

edirlÿr ki, «audit» termini yalnûz möhasibat hesabatlarûnûn yoxlanûlmasûna aid edil-

mÿlidir vÿ «vergi auditi» sþzönön mþvcud olmasûnûn he÷ bir höquqi ÿsasû yoxdur. 

«Audit» anlayûøûndan hÿm geniø, hÿm dÿ dar ÷ÿr÷ivÿdÿ istûfadÿ olunmalûdûr. Birinci-

si, elmlÿrin ÿksÿriyyÿti hÿmin yolla irÿlilÿyir. Èkincisi, hÿm audit özrÿ mötÿxÿssislÿr, 

hÿm dÿ mövafiq normativ sÿnÿdlÿri hazûrlayan mötÿxÿssislÿr, hÿm maliyyÿ hesa-

batlarûnû, hÿm dÿ fÿaliyyÿtin qarûøûq nþvlÿrinin nÿticÿlÿrini yoxlamaüa imkan verÿn 

ömumilÿødirici terminin olmasû zÿrurÿtini dÿrindÿn hiss edirlÿr.  Eyni zamanda yeni 

termin tapmaq vÿ ona alûømaq kifayÿt qÿdÿr mörÿkkÿbdir. Ona gþrÿ dÿ hÿm geniø 

mÿnada (hÿr hansû bir maliyyÿ-tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtinin yoxlanûlmasû), hÿm dÿ dar 

mÿnada (yalnûz möhasibat hesabatlarûnûn yoxlanûlmasû) «audit» terminindÿn istifadÿ 

olunmasû daha mÿqsÿdÿ uyüundur. 

Vergi auditi özrÿ kompleks iølÿr bir ne÷ÿ mÿrhÿlÿni, xösusÿn dÿ aøaüûdakûlarû 

þzöndÿ birlÿødirmÿlidir: 

1) iqtisadi subyektin vergiyÿ cÿlb olunmasûnûn mþvcud sisteminin ÿvvÿlcÿdÿn 

qiymÿtlÿndirilmÿsi; 

2) iqtisadi subyektlÿr tÿrÿfindÿn vergilÿrin bödcÿyÿ hesablanmasûnûn vÿ þdÿ-

nilmÿsinin dözgönlöyönön yoxlanûlmasû vÿ tÿsdiqi. 

Èqtisadi subyektin vergiyÿ cÿlb olunmasûnûn mþvcud sisteminin ÿvvÿlcÿdÿn 

qiymÿtlÿndirilmÿsi þzöndÿ aøaüûdakûlarû birlÿødirir: 

— èqtisadi subyektin vergiyÿ cÿlb olunmasûnûn mþvcud sisteminin ömumi tÿhlili 

vÿ önsörlÿrinin nÿzÿrdÿn ke÷irilmÿsi; 

— vergi gþstÿricilÿrinÿ tÿsir gþstÿrÿn baølûca amillÿrin möÿyyÿnlÿødirilmÿsi; 

— vergi þdÿniølÿrinin hesablanmasû metodikasûnûn yoxlanûlmasû; 
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— tÿsÿrröfat mönasibÿtlÿri sisteminin höquqi vÿ vergi cÿhÿtdÿn ekspertizasû; 

— vergilÿrin hesablanmasûna vÿ þdÿnilmÿsinÿ mÿsuliyyÿt daøûyan xidmÿt sahÿ-

lÿrinin sÿnÿd dþvriyyÿsinÿ qiymÿt vermÿk vÿ onlarûn vÿzifÿlÿrini vÿ sÿlahiyyÿtlÿrini 

þyrÿnmÿk; 

— iqtisadi subyektin vergi gþstÿricilÿrinin ÿvvÿlcÿdÿn hesablanmasû. 

Sadalanan prosedurlarûn yerinÿ yetirilmÿsi iqtisadi subyektin ÿsas tÿsÿrröfat 

ÿmÿliyyatlarûnûn þzönÿ mÿxsus xösusiyyÿtlÿrinin vÿ vergiyÿ cÿlbolunmanûn mþvcud 

obyektlÿrinin; iqtisadi subyekt tÿrÿfindÿn tÿtbiq olunan vergiyÿ cÿlbolunma qaydala-

rûnûn mþvcud qanunvericiliyÿ uyüunluüunun; iqtisadi subyektin vergi þhdÿliklÿrinin 

sÿviyyÿsinin vÿ potensial vergi pozuntularûnûn qiymÿtlÿndirmÿsinÿ imkan verir. 

Èqtisadi subyekt tÿrÿfindÿn bödcÿyÿ vergilÿrin hesablanmasûnûn vÿ þdÿnilmÿ-

sinin yoxlanûlmasû vÿ tÿsdiqi mÿrhÿlÿsindÿ gþrölÿn iølÿr vergi auditinin ke÷irilmÿsini 

sifariø verÿn øÿxsin istÿyindÿn asûlû olaraq hÿm bötþvlökdÿ verigilÿr özrÿ, hÿm dÿ 

onun möxtÿlif  nþvlÿri özrÿ aparûla bilÿr. Audit zamanû aøaüûdakû mÿrhÿlÿlÿrÿ fikir 

vermÿk lazûmdûr: vergi þdÿyicisi kimi vergilÿrin þdÿniøi özrÿ þhdÿliklÿrin möÿyyÿn 

edilmÿsi; möhasibat u÷otu vÿ vergi u÷otunun qiymÿtlÿndirilmÿsi; vergilÿr özrÿ daxili 

nÿzarÿt sisteminin qiymÿtlÿndirilmÿsi; auditor tÿrÿfindÿn sÿhvlÿri  aøkar etmÿmÿk 

riskinin möÿyyÿnlÿødirilmÿsi; vergi auditi ö÷ön mÿlumat mÿnbÿyinin se÷ilmÿsi; 

analitik prosedurlarûn icra edilmÿsi; auditor se÷mÿsinin nÿticÿlÿrinin qiymÿtlÿndi-ril-

mÿsi; auditor söbutlarûnûn qiymÿtlÿndirilmÿsi; maliyyÿ hesabatlarûnda bödcÿ ilÿ ver-

gilÿr özrÿ hesablaømalarûn qalûüûnûn etibarlûlûq dÿrÿcÿsinÿ dair auditor rÿyinin forma-

laødûrûlmasû; tÿsÿrröfat subyektinin rÿhbÿri ö÷ön geniø hesabatûn hazûrlanmasû. 

Audit zamanû qeyd olunan mÿrhÿlÿlÿrin hÿyata ke÷irilmÿsi ö÷ön, hÿr bir vergi 

nþvö özrÿ Vergi Mÿcÿllÿsinin möddÿalarû nÿzÿrÿ alûnmaqla vergi bÿyannamÿlÿrinin 

tÿrtib edilmÿsinin dözgönlöyö yoxlanûlûr, vergi u÷otunun tamlûüû vÿ möÿssisÿnin da-

xili nÿzarÿt sistemi qiymÿtlÿndirilir. 

Èølÿr hÿyata ke÷irilÿn zaman iqtisadi subyekt tÿrÿfindÿn tÿqdim olunan vergi 

hesabatlarû (vergi bÿyannamÿsi, vergilÿr özrÿ hesablamalar, arayûølar vÿ b.), hÿm÷i-

nin vergi gözÿøtlÿrindÿn istifadÿnin dözgönlöyö yoxlanûlûr. Vergi hesabatûnda olan 

mÿlumatlar, onlarû möhasibat u÷otu  vÿ  hesabatûn  sintetik vÿ analitik registrlÿrdÿki 
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mÿlumatlarla özlÿødirmÿk yolu ilÿ yoxlanûr vÿ tÿhlil edilir. 

Vergilÿr özrÿ hesablaømalarûn auditinin baølûca vÿzifÿsi vergi  mÿblÿülÿrinin 

bödcÿ ilÿ hesablaømalara aid edilmÿsinin dözgönlöyönö vÿ ÿsaslûlûüûnû yoxlamaqdan 

ibarÿtdir. Qarøûya qoyulan vÿzifÿlÿrin hÿllinÿ nail olmaq ö÷ön informasiya ÿldÿ olun-

masûnûn möxtÿlif ösullarûndan vÿ mÿnbÿlÿrindÿn istifadÿ etmÿklÿ mövafiq söbutlara 

istinad olunmalûdûr. Vergilÿr özrÿ hesablaømalar yoxlanûlan zaman auditor aøaüûdakû-

lardan istifadÿ edir: 

— u÷otun vÿ vergiyÿ cÿlbolunma ÿmÿliyyatlarûnûn tÿøkili mÿsÿlÿlÿrini tÿnzimlÿ-

yÿn ÿsas normativ sÿnÿdlÿrdÿn; 

—  vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿti haqda ÿmrdÿn; 

— maliyyÿ hesabatlarûndan; 

— möÿssisÿnin tÿrtib etdiyi vergilÿr özrÿ hesablaømalarûn sintetik vÿ analitik 

u÷otu registrlÿrindÿn; 

— ilk sÿnÿdlÿrdÿn. 

Vergiyÿ cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿti özrÿ ÿmrÿ gþrÿ auditor 

aøaüûdakûlarla tanûø olmalûdûr: 

— möÿssisÿdÿ tÿrtib olunan möhasibat u÷otu formalarû vÿ analitik registrlÿrin 

siyahûsû; 

— vergilÿr özrÿ hesablaømalarûn u÷otu ilÿ ÿlaqÿdar sÿnÿdlÿrin dþvriyyÿsi; 

— rÿsmiyyÿtÿ salûnan sÿnÿdlÿri imzalamaq höququ verilÿn øÿxslÿrin siyahûsû; 

— vergilÿr vÿ yûüûmlar özrÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn inventarlaømasûnûn 

tÿøkili.  

Hesablaømalarûn auditinin hÿyata ke÷irilmÿsinin birinci mÿrhÿlÿsindÿ 521 

«Âåðýè þùäÿëèêëÿðè» hesabû özrÿ hesabûn kredit dþvriyyÿsinin dözgönlöyönö hesabla-

maq vÿ hÿmin mÿlumatlarû vergi orqanlarûnûn mÿlumatlarû ilÿ özlÿødirmÿk mÿqsÿdÿ 

uyüundur. 

Mÿnfÿÿt vergisinin, ÿlavÿ dÿyÿr vergisinin vÿ digÿr nþv vergilÿrin hesablan-

masûnûn dÿqiqliyi mallarûn (iø, xidmÿtlÿr) satûøûndan vÿsaitin möhasibat u÷otu hesab-

larûnda dözgön ÿks etdirilmÿsindÿn asûlûdûr. Buna gþrÿ dÿ 521 «Âåðýè þùäÿëèêëÿðè» 

hesabû özrÿ kredit dþvriyyÿsinin yoxlanûlmasûna vergiyÿ cÿlb olunan satûødan vÿ-
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saitin dözgönlöyönön yoxlanûlmasûndan baølamaq zÿruridir. 

Audit zamanû auditor tÿrÿfindÿn vergitutma obyektinin— tÿsÿrröfat subyektinin 

mÿnfÿÿtinin dözgön  möÿyyÿn edilmÿsi, bu  mÿqsÿdlÿ tÿsÿrröfat subyektinin gÿli-

rinin vÿ gÿlirdÿn ÷ûxûlan xÿrclÿrin hesablanmasûnûn dözgönlöyö yoxlanûlmalûdûr. Bu 

zaman auditor tÿsÿrröfat subyekti tÿrÿfindÿn gÿlirin vÿ xÿrcin u÷otunun hansû qayda 

ilÿ - kassa metodu vÿ ya hesablama metod u ilÿ aparûldûüûnû möÿyyÿnlÿødirmÿlidir.  

Yoxlama zamanû auditor tÿsÿrröfat subyektinin Vergi Mÿcÿllÿsinin 106-cû 

maddÿsinÿ ÿsasÿn mÿnfÿÿt vergisindÿn azad olunan gÿlirinin vÿ mÿnfÿÿt vergisi öz-

rÿ gözÿøt höququnun olub-olmamasûnû araødûrmalûdûr. Xÿrclÿrin tÿrkibi yoxlanûlar-

kÿn auditor bu xÿrclÿrin tÿrkibindÿ Vergi Mÿcÿllÿsinin 109-cu maddÿsindÿ nÿzÿrdÿ 

tutulmuø gÿlirdÿn ÷ûxûlmayan xÿrclÿrin olmamasûna ÿmin olmalûdûr.   

Gÿlirdÿn ÷ûxûlan xÿrclÿrin tÿrkibi yoxlanûlarkÿn nÿzÿrÿ alûnmalûdûr ki, Azÿrbay-

can Respublikasûnûn vÿ ya digÿr dþvlÿtlÿrin ÿrazilÿrindÿ þdÿnilmiø mÿnfÿÿt vergisi vÿ 

ya gÿlirdÿn hesablanan hÿr hansû digÿr vergilÿrin, habelÿ þdÿnilmiø maliyyÿ sanksiya-

larû vÿ Vergi Mÿcÿllÿsi ilÿ nÿzÿrdÿ tutulmuø vergilÿrin vaxtûnda þdÿnilmÿmÿsinÿ gþrÿ 

hesablanmûø faizlÿrin gÿlirdÿn ÷ûxûlmasûna yol verilmir. 

ßgÿr auditor tÿrÿfindÿn vergilÿrin hesablanmasûnda, ÿvÿzlÿødirilmÿsindÿ, 

bödcÿyÿ þdÿnilmÿsindÿ vÿ bÿyannamÿlÿrin tÿqdim edilmÿsindÿ kÿnarlaømalar aøkar 

edilÿrsÿ, bu zaman yarana bilÿcÿk faiz borclarûnûn vÿ maliyyÿ sanksiyalarûnûn möÿs-

sisÿnin maliyyÿ vÿziyyÿtinÿ nÿ cör tÿsir edÿcÿyi möÿyyÿnlÿødirilmÿli vÿ bu barÿdÿ 

rÿhbÿrliyÿ mÿlumat verilmÿli vÿ dÿqiqlÿødirilmiø hesabatûn tÿqdim edilmÿsini tÿklif 

etmÿlidir. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn u÷otunu vÿ digÿr bþlmÿlÿri yoxlamaq ö÷ön auditor 

firmasûnûn intellektual mölkiyyÿti hesab olunan firmadaxili standartlar (beynÿlxalq 

audit standartlarûnûn ÿsasûnda hazûrlanmûø - firmanûn daxili strukturu, onun fÿaliyyÿ-

tinin tÿøkili, möøtÿrinin fÿaliyyÿtinin höquqi tÿminatûnû yoxlayan standartlar, möxtÿ-

lif bþlmÿlÿr özrÿ auditin ke÷irilmÿsi standartlarû, ömumi ÿlamÿtlÿrÿ malik olan iqti-

sadi subyektlÿrin yoxlanûlmasû özrÿ standartlar, möÿssisÿnin möxtÿlif sahÿlÿrinin vÿ 

fÿaliyyÿt sferasûnûn yoxlanûlmasû özrÿ standartlar) iølÿyib hazûrlamaq mÿqsÿdÿ uy-

üundur. Auditor standartlarûnûn hazûrlanmasû kifayÿt qÿdÿr ÿmÿk tutumlu prosesdir 
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vÿ þzlöyöndÿ elmi-tÿdqiqat xarakterli bir iødir. Øöbhÿ yoxdur ki, auditor standartlarû 

audit fÿaliyyÿtini hÿyata ke÷irmÿk ö÷ön nÿzÿri vÿ höquqi ÿsas tÿøkil edir. Firma-

daxili standartlardan istifadÿ olunmasû auditor iøini yöngöllÿødirir, onun keyfiyyÿtini 

yöksÿldir vÿ firmanûn iø÷i sÿnÿdlÿrinin unifikasiyasûna gÿtirib ÷ûxarûr. 

Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditini ke÷irÿn øirkÿtlÿrin gþstÿrdiklÿri xidmÿtlÿrin 

siyahûsû mÿhdud deyildir vÿ daima dinamik surÿtdÿ inkiøaf edÿn yeni vergi qanunve-

riciliyi ilÿ tamamlanmaqdadûr. Bu mÿsÿlÿdÿ vergi u÷otunun möhasibat (maliyyÿ) 

u÷otundan getdikcÿ daha sörÿtlÿ ayrûlmasû da bþyök rol oynayûr.  

Vergi xidmÿtlÿrinin son dÿrÿcÿ ÷oxsaylû olmasûna baxmayaraq onlarû øÿrti ola-

raq bir ne÷ÿ bþyök qruplara bþlmÿk olar: 

1. Qövvÿdÿ olan Vergi Mÿcÿllÿsinÿ uyüun bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditi-

nin aparûlmasû; 

2. Vergi möøayiÿti vÿ vergi þdÿyicisinin mÿnafelÿrinin mödafiÿsi; 

3. Vergi planlaømasû vÿ vergiyÿ cÿlbolunmanûn optimallaødûrûlmasû; 

4. Vergi u÷otunun qurulmasû. 

Gþstÿrilÿn vergi xidmÿtlÿrinin xarakterini vÿ xösusiyyÿtlÿrini geniø øÿkildÿ 

a÷ûqlamaq vacibdir. Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin mÿqsÿdi, vÿzifÿlÿri, metod-

larû vÿ ke÷irilmÿsi qaydasû artûq tÿrÿfimizdÿn ÿvvÿlki paraqraflarda ÿtraflû araødûrûl-

mûø vÿ þyrÿnilmiødir. Odur ki, burada baølûca diqqÿt vergi möøayiÿtinÿ vÿ vergi þdÿ-

yicilÿrinin mÿnafelÿrinin qorunmasûna  yetirilÿcÿkdir. 

Bu xidmÿtlÿrin baølûca mÿqsÿdi iø÷i qaydasûnda vergi ÷ÿtinliklÿrinin hÿllindÿ 

möÿssiysÿyÿ kþmÿk gþstÿrmÿk, baøqa sþzlÿ, yeri gÿldikcÿ, ortaya ÷ûxan problemlÿri 

hÿll etmÿkdÿn ibarÿtdir. Mÿs., Vergi Mÿcÿllÿsindÿ daha mörÿkkÿb sayûlan vÿ dÿqiq 

tÿnzimlÿnmÿmiø mÿsÿlÿlÿr özrÿ mÿslÿhÿtlÿr verilmÿsi möøtÿri ö÷ön kifayÿt qÿdÿr 

aktual sayûlûr. Mÿslÿhÿt nÿticÿsindÿ möøtÿri möÿyyÿn mþvqeyÿ gÿlir, onun cari 

vergi u÷otunda tÿtbiqi imkanlarûnû mÿnimsÿyir vÿ son nÿticÿdÿ vergi risklÿri aøaüû 

endirilir vÿ o þzönön mþvqeyini vergi orqanlarû qarøûsûnda söbut edÿ bilir. 

Vergi orqanlarû ilÿ möÿssisÿnin qarøûlûqlû mönasibÿtlÿri zamanû (mÿs., ke÷i-

rilÿn vergi yoxlamalarûnûn nÿticÿlÿri) ÷ÿtinliklÿr baø verdikdÿ, dözgön tÿrtib olunan 

fikir ayrûlûüû aktû iøi mÿhkÿmÿyÿ ÷atdûrmadan baø verÿn situasiyanû dözÿldÿ bilÿr. 
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ßgÿr vergi orqanlarû þzlÿrinin dözgönlöyöndÿ israrlûdûrsa, onda mÿhkÿmÿ araødûr-

masû vergi presedenti yaratmaüa vÿ gÿlÿcÿk praktikada vergi orqanlarû ilÿ möbahisÿ-

lÿrin hÿllindÿ istifadÿ olunmaüa kþmÿk gþstÿrmÿk iqtidarûndadûr. 

Bu qÿbildÿn olan bir sûra xidmÿtlÿri auditor øirkÿti möøtÿri konsultativ vÿ hö-

quqi xidmÿt gþstÿrmÿk ö÷ön möqavilÿ baülayan zaman nÿzÿrdÿ tutur. 

Vergi planlaømasû sahÿsindÿ xidmÿt gþstÿrilmÿsinin ÿsas mÿqsÿdi möÿssi-

sÿnin maliyyÿ tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtinin strateji planlaødûrûlmasû metodlarûnûn tÿtbiqi 

hesabûna vergi ayûrmalarûnûn aøaüû salûnmasûnûn möxtÿlif qanuni sxemlÿrinin ha-

zûrlanmasû vÿ tÿtbiqindÿn ibarÿtdir. Vergi planlaømasûnûn ÿsas vÿzifÿsi fÿaliyyÿtin 

hÿyata ke÷irilmÿsinin vÿ aktivlÿrin yerlÿødirilmÿsinin möxtÿlif variantlarû arasûn-

da vergi þhdÿliklÿrinin mömkön qÿdÿr daha aøaüû sÿviyyÿsinÿ gÿtirib ÷ûxaran se-

÷im etmÿkdÿ xarakterizÿ olunur. Vergi planlaømasûnûn sÿmÿrÿliliyini hÿmiøÿ onun 

aparûlmasûnda ÷ÿkilÿn xÿrclÿrlÿ möqayisÿ etmÿk lazûmdûr. Eyni zamanda vergi 

planlaømasûnûn mÿqsÿdlÿrini möÿssisÿnin strateji (kommersiya) prioriteti ilÿ mö-

qayisÿ etmÿk mÿqsÿdÿuyüundur. 

Vergi planlaømasûnûn zÿruriliyi bu vÿ ya digÿr vergi höququ möstÿvisindÿ    

vergi yökönön aüûrlûüû ilÿ bilavasitÿ baülûdûr: 

VY= HV/SMH x 100%,   

burada: VY — vergi yökönö; 

HV — hesabat dþvrö ÿrzindÿ hesablanan vergi; 

SMH — satûlmûø mÿhsulun hÿcmini gþstÿrir. 

Buna gþrÿ dÿ vergi þdÿyicisi tÿrÿfindÿn vergi yökönön aüûrlûüûndan asûlû ola-

raq vergi planlaødûrûlmasû özrÿ tÿdbirlÿrin hÿyata ke÷irilmÿsi vacibdir. 
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NßTÈCß 
 

Aparûlan tÿdqiqat bir sûra nÿticÿlÿrÿ gÿlmÿyÿ vÿ mövafiq tÿkliflÿrin irÿli sö-

rölmÿsinÿ imkan vermiødir. 

1. Dþvlÿtdÿ vergi mönasibÿtlÿrin inkiøafû tarixi araødûrûlmûø vÿ iqtisadi islahat-

larûn baølandûüû andan bödcÿ islahatlarû sÿviyyÿsindÿ mþvcud vergi sisteminin inki-

øafû tÿhlil edilmiødir. Aparûlan tÿdqiqat nÿticÿsindÿ belÿ bir nÿticÿyÿ gÿlinmiødir ki, 

vergi sistemindÿ hÿyata ke÷irilÿn islahatlar Azÿrbaycan Respublikasûnûn iqtisadiyya-

tûna mösbÿt tÿsir gþstÿrir, vergiyÿ cÿlbolunmanûn mþvcud prinsiplÿri isÿ beynÿlxalq 

standartlara maksimum yaxûnlaødûrûlmûødûr. 

2. Vergilÿrin tÿsnifatûnûn mömkön ösullarû (tutulma ösullarûna gþrÿ, mÿqsÿdli 

istiqamÿtinÿ gþrÿ, möÿssisÿnin möhasibat u÷otunda vergilÿrin þdÿnilmÿsi özrÿ xÿrc-

lÿrin aid edilmÿsi ösuluna gþrÿ, vergi þdÿyicisi subyektindÿn asûlû olaraq vÿ vergiyÿ 

cÿlbolunma obyektlÿri özrÿ) tÿklif olunmuødur. Tÿklif olunan tÿsnifat sistemÿ sa-

lûnmûø vÿ vergi þdÿniølÿrinin ömumi strukturunu daha anlaøûqlû etmiødir. 

3. Möÿssisÿlÿrdÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin aparûlmasûnûn ÿsas isti-

qamÿtlÿri vÿ metodlarû möÿyyÿnlÿødirilmiødir. Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditi apa-

rûlan zaman istifadÿ olunan metodlar arasûnda möqayisÿ vÿ qiymÿtlÿndirmÿ metodla-

rûnûn vÿ auditor praktikasûnda tez-tez istifadÿ olunan möqayisÿ qrupuna aid edilÿn sÿ-

nÿdli yoxlama metodlarûna (sÿnÿdlÿrin formal yoxlanmasû metodlarû vÿ hadisÿlÿrin sÿ-

nÿdlÿrdÿ ÿks etdirilmÿsinin reallûüûnûn éoxlanûlmasû metodlarû) xösusi diqqÿt yetiril-

miødir. 

4. Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin planlaødûrûlmasûnûn tipik proqramû tÿklif 

olunmuødur. Bu proqram möÿssisÿdÿ bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin aparûlma-

sûndan ÿvvÿl möøtÿrûnin u÷ot vÿ hesabatûnûn ÿvvÿlcÿdÿn aparûlan ekspertizasû ÿsasûn-

da hazûrlanûr. Bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin planlaødûrûlmasû proqramû aøaüûda-

kûlarû þzöndÿ birlÿødirmÿlidir: möÿssisÿdÿ daxili nÿzarÿt sisteminin qiymÿtlÿndiril-

mÿsi, ÿvvÿlki auditor yoxlamalarû özrÿ auditorlarûn tþvsiyÿlÿrinin yerinÿ yetirilmÿsi, 

bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin ömumi planûnûn tÿrtib edilmÿsi, bödcÿ ilÿ hesab-

laømalûrn auditinin aparûlmasûnûn mÿrhÿlÿlÿrinin hazûrlanmasû, auditorun iø÷i sÿnÿd-

lÿrinin hazûrlanmasû vÿ yöksÿk sÿviyyÿli auditor qÿrarûnûn tÿrtibi prinsiplÿpri. 
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5. Gþstÿrilÿn vergi xidmÿtlÿri þzönön rÿngarÿngliyi ilÿ bir ne÷ÿ bþyök bloka 

bþlönmöødör vÿ onlarûn hÿr biri ÿtraflû nÿzÿrdÿn ke÷irilmiødir: 

• bödcÿ ilÿ hesablaømalarûn auditinin qövvÿdÿ olan vergi qanunvericiliyi ÿsa-

sûnda hÿyata ke÷irilmÿsi; 

• vergi möøayiÿti vÿ vergi þdÿyicisinin mÿnafelÿrinin qorunmasû; 

• vergi planlaømasû vÿ vergiyÿ cÿlbolunmanûn optimallaødûrûlmasû; 

• vergi u÷otunun qurulmasû. 

6. Möasir u÷ot praktikasûnda ÿn möhöm problemlÿrdÿn biri möhasibat vÿ vergi 

u÷otunun qarøûlûqlû ÿlaqÿsinin izahû sayûlûr. Vergi u÷otuna mönasibÿtdÿ vÿ onun mö-

hasibat u÷otu ilÿ paralel mþvcudluüu barÿdÿ u÷ot ictimaiyyÿtindÿ ciddi möbahisÿlÿr 

getmÿkdÿdir. Möxtÿlif nþqteyi-nÿzÿrlÿrÿ mönasibÿtdÿ apardûüûmûz tÿhlil belÿ bir nÿ-

ticÿyÿ gÿlmÿyÿ imkan vermiødir: vergi u÷otu — u÷otun möstÿqil sahÿsidir vÿ onun 

ÿsas informasiya mÿnbÿyi möhasibat u÷otu olmalûdûr. 

7. Vergi sisteminin vÿ möhasibat u÷otunun inkiøafûnûn möasir mÿrhÿlÿsindÿ 

vergilÿr vÿ yûüûmlar özrÿ hesablaømalara möhasibat u÷otunun tÿlÿblÿrinin vergi þdÿ-

niølÿrinin hesablanmasû özrÿ vergi qanunvericiliyinÿ uyüun gÿlmÿmÿsi ilÿ ÿlaqÿdar 

daha ÷ox problemlÿr meydana ÷ûxûr. Hÿmin ziddiyyÿtlÿrin hÿlli ö÷ön iødÿ möhasibat 

hesabatûnûn mÿlumatlarû ÿsasûnda vergi hesabatûnûn ôormalaøûmasû sxemi vÿ vergiyÿ 

cÿlbolunma mÿqsÿdlÿri ö÷ön u÷ot siyasÿtinin modeli tÿklif olunmuødur. 

8. Hazûrda Azÿrbaycan Respublikasû þzönön inkiøafû tarixindÿ dþnöø anlarûnû 

yaøayûr, tÿsÿrröfat fÿaliyyÿtinin konsepsiyasûnûn þzönön yenidÿn qurulmasû baø verir, 

onun ÿsas mÿqsÿd vÿ vÿzifÿlÿri konkretlÿøir. Mölkiyyÿt formasûndan asûlû olmayaraq 

iqtisadi sÿmÿrÿliliyin yöksÿldilmÿsinin ÿsas istiqamÿtlÿrindÿn biri vergi þdÿniølÿri-

nin optimallaødûrûlmasû, vergilÿr vÿ yûüûmlar özrÿ hesablaømalarûn u÷otu, hÿm÷inin 

sÿhvlÿrin þz vaxtûnda aøkara ÷ûxarûlmasû hesab olunur. Hÿmin mÿsÿlÿlÿr dÿ iødÿ qis-

mÿn nÿzÿrdÿn ke÷irilmiødir. 

9. Respublika möÿssisÿlÿrinin ÷oxprofilli fÿaliyyÿtindÿ xÿrclÿrin ÷oxsaylû nþv-

lÿrinÿ rast gÿlinir. Onlarûn bir qismi normativ sÿnÿdlÿrdÿ qeyd olunmadûüû ö÷ön dÿ-

qiq u÷ota alûnmûr vÿ silinmÿ mÿnbÿlÿri bilinmir. Bizim fikrimizcÿ, son halda xÿrclÿ-

rin, itkilÿrin vÿ zÿrÿrlÿrin vergiyÿ cÿlb olunan mÿnfÿÿti azalmayan mÿblÿüi 801 

«Öìóìè ìÿnfÿÿt (zÿrÿr)» hesabûnda ÿks etdirilmÿlidir. 
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10. Dissertasiya iøindÿ möhasibat (maliyyÿ) vÿ vergi u÷otunun registrlÿrinin 

tÿhlilindÿn gþrönör ki, vergi u÷otu þzönön informasiya bazasûna malik ola bilmÿz. 

Bu øÿraitdÿ maliyyÿ u÷otundan fÿrqlÿnÿn möstÿqil, sÿrbÿst vergi u÷otu tÿøkil etmÿk 

praktik olaraq qeyri-mömköndör. ßks halda, xösusi struktur bþlmÿsinin yaradûlmasû-

na vÿ idarÿetmÿ sferasûna vergi u÷otu sahÿsi özrÿ xösusi mötÿxÿssislÿrin cÿlb olun-

masûna  ehtiyac duyulur. ßn baølûcasû budur ki, sÿnÿd dþvriyyÿsinin tamamilÿ yeni 

qrafikini tÿtbiq etmÿk vÿ ilk sÿnÿdlÿrin iølÿnilmÿsinin vÿ möhafizÿsinin yeni qayda-

sûnû möÿyyÿnlÿødirmÿk lazûm gÿlir.  

Bu gön vergi u÷otunu möhasibat u÷otundan ayrûlûqda tÿsÿvvör etmÿk ÿdalÿtli 

olmazdû. Onlarûn arasûndakû metodik vÿ sÿnÿdli ÿlaqÿ olduqca sûxdûr. He÷ bir øöbhÿ 

yoxdur ki, möÿssisÿlÿrdÿ möhasibat vÿ vergi u÷otu eyni mötÿxÿssislÿrin fÿaliyyÿt 

predmetidir. Buna ÿsasÿn tÿsdiq etmÿk olar ki, vergi u÷otu maliyyÿ vÿ idarÿetmÿ 

u÷otu ilÿ yanaøû, möhasibat u÷otunun bþlmÿlÿrindÿn biridir. Tÿkcÿ möÿssisÿnin mö-

hasibatûnda onun yerinin möÿyyÿnlÿødirilmÿsi qalûr. 



 

 

87 

ÈSTÈFADß OLUNMUØ ßDßBÈYYATLAR 
 

1. Audit. Ali mÿktÿblÿr ö÷ön dÿrs vÿsaiti. Bakû, Azÿrbaycan Milli Ensiklope-

diyasû Nÿøriyyatû, 2001. 

2. Audit. Qanunvericilik vÿ normativ sÿnÿdlÿr. ÛV cild. Bakû, «Naüûl evi», 

2007. 

3. «Auditor xidmÿti haqqûnda» Azÿrbaycan Respublikasûnûn Qanunu. 

4. Azÿrbaycan auditi (Èxtisas redaktoru: Vahid Novruzov. Mÿtnin möÿllifi: 

Øakir Yaqubov). Bakû, 2004.  

5. Azÿrbaycan Respublikasû Nazirlÿr Kabinetinin “Beynÿlxalq möhasibat 

u÷otu standartlarûna ke÷mÿk mÿqsÿdilÿ milli möhasibat u÷otu standartlarû-

nûn 2003-2007-ci illÿrdÿ hazûrlanmasû vÿ tÿtbiqi özrÿ Proqram haqqûnda” 20 

fevral 2003-cö il tarixli Qÿrarû. 

6. Azÿrbaycan Respublikasûnûn Mölki Mÿcÿllÿsi. 

7. Azÿrbaycan Respublikasûnûn Vergi Mÿcÿllÿsi. 

8. Kommersiya tÿøkilatlarû ö÷ön Milli Möhasibat U÷otu Standartlarûnûn 

Konseptual ßsaslarû. Bakû, 2007. 

9. Azÿrbaycanda audit: tÿøÿkköldÿn inkiøafa doüru (1996-2001-ci illÿr). Bakû, 

2002. 

10. Azÿrbaycanûn milli audit standartlarû. Bakû, «Naüûl evi», 2004. 

11. Baüûrov D.A. Vergi auditi. Bakû, «Maarif» nÿøriyyatû, 1999. 

12. Baüûrov D.A. Vergi nÿzarÿti (dÿrslik). Bakû, 2006. 

13. Daxili audit standartlarû. Bakû, Azÿrbaycan Milli Ensiklopediyasû Nÿøriyya-

tû, 2001. 

14. Daxili audit. Qanunvericilik vÿ normativ sÿnÿdlÿr. Bakû, «Naüûl evi», 2007. 

15. Hacûyev R. Tÿftiø vÿ nÿzarÿt (dÿrslik). Bakû, 1999. 

16. Hÿsÿnli M.X. Vergilÿr. Dÿrslik. Bakû, 1998. 

17. «Heydÿr  ßliyev  iqtisadi  strategiyasûnûn  tÿntÿnÿsi»  mþvzusunda  ma-

gistr,  aspirant,  dissertantlarûn  Respublika  elmi  konfransûn materiallarû. 

— Bakû, qtisad Universiteti nÿøriyyatû, 2007. 

18. Èqtisadiyyat vÿ audit jurnalû, ~ 2, ~ 8, 2008. 

19. Èqtisadiyyat vÿ hÿyat jurnalû, ~ 7, 2008. 



 

 

88 

20. Èsayev V.È., Abbasov Q.ß., Hacûyeva M.C. Möhasibat u÷otunun nÿzÿriyyÿ-

si. Bakû, Azÿrnÿør, 1998. 

21. Ke÷id iqtisadiyyatû þlkÿlÿrindÿ auditin inkiøaf problemlÿri (Beynÿlxalq 

elmi-praktik konfransûn materiallarû). Bakû, «Naüûl evi», 2004. 

22. Mÿmmÿdov F.ß., Musayev A.F., Sadûqov M.M., Kÿlbiyev Y.A., Rzayev 

Z.H. Vergilÿr vÿ vergitutma, Bakû, 2006. 

23. Möÿssisÿlÿrin möhasibat u÷otunun Hesablar Planû vÿ onun tÿtbiqinÿ dair 

Tÿlimat. Bakû, 1996. 

24. «Möhasibat u÷otu haqqûnda» Azÿrbaycan Respublikasûnûn Qanunu. 

25. «Möhasibatlûq haqqûnda» (normativ sÿnÿdlÿr toplusu). Bakû, 2000. 

26. Novruzov V., Qÿnizadÿ R., Nÿsibova L., ßliyev M. Daxili audit. Tÿdris-

praktika vÿsaiti. Bakû, «Naüûl evi», 2002. 

27. Rzayev Q.R. Möhasibat u÷otu vÿ audit. Dÿrs vÿsaiti. Bakû, 2002. 

28. Rzayev Q.R. Möhasibat u÷otunun beynÿlxalq standartlarû vÿ maliyyÿ hesa-

batû. Dÿrs vÿsaiti. Bakû, 2004. 

29. Rzayev Z.H. Vergi menecmenti, Bakû, 2007. 

30. Sahÿvi auditlÿrin aparûlmasûna dair proqramlar. Bakû, «Qÿrÿnfil» MMC-nin 

mÿtbÿÿsi, 2006.  

31. Sÿbzÿliyev S.M. Maliyyÿ hesabatûnûn beynÿlxalq standartlarû. Bakû, 2003. 

32. Sÿbzÿliyev S.M. Möhasibat (maliyyÿ) hesabatû. Bakû, 2003. 

33. Sosial-iqtisadi inkiøafûn sörÿtlÿndirilmÿsindÿ maliyyÿ nÿzarÿtinin rolu 

(Beynÿlxalq elmi-praktik konfransûn materiallarû). Bakû, «Qÿrÿnfil» MMC-

nin mÿtbÿÿsi, 2006. 

34. Банина Ю. Как победить налоговый учет? «Российский налоговый 

курьер». - 2002, № 5, с.80. 

35. Брызгалин А.В., Берник В.Р., Головкин А.Н. и др. Методы налоговой 

оптимизации. Изд. 2-е, перераб. и доп., М.: «Аналитика-Пресс», 2000, 

144 с. 

36. Брызгалин А.В., Берник В.Р., Головкин А.Н. и др. Налоговый учет. 

Анализ взаимодействия и противоречий налогооблажения и бухгал-

терского учета. – М.: «Аналитика-Пресс», 1997, 112 с. 



 

 

89 

37. Войнов В.Р. Формирование налоговой базы  по налогу на прибыль. Ж-

л «Консультант бухгалтера», М., 2005, № 2, с.94-116. 

38. Кравецкая И. Приближение неизбежного. Ж-л «Расчет», 2002, № 3, 

с.1-3. 

39. Ложников И., Колесникова Л. Обеспечит ли налоговый учет данные 

для исчисления налога на прибыль. Финансовая газета – 2001, № 45. 

40. Митин В.М. Налог на прибыль  организаций, «Российский налоговый 

курьер», М., 2001, № 9, с.19. 

41. Николаева С., Гнездилова М. Учетная политика для целей налогообла-

жения. Бухгалтерское приложение к газете «Экономика и жизнь». - 

2002, № 6. 

42. Николаева С.А. Учетная политика организации для целей налого-

облажения – отдельный документ, определяющий налоговую полити-

ку организации. Ж-л «Российский налоговый курьер», 2000, № 12. 

43. Педченко И.В. Как совместить бухгалтерский и налоговый учет. Ж-л 

«Российский налоговый курьер». – 2002, № 8, с.25-42. 

44. Соколов Я.В., Карзаева Н.Н. «Исправление ошибок в отчетности при 

расчетах с бюджетом по налогам». Ж-л «Бухгалтерский учет», №8, 

2000, с.48-55.  

45.      Смирнова С.А. Концепция  налогового учета. Практические советы по 

ведению регистров налогового учета (новое в бухгалтерском учете и 

отчетности в РФ). – 2002, № 4, с.56-64; № 5 – с.54-60; № 6, с. 47-59. 

46.      Фогел О. Организация налогового учета в «1С: Бухгалтерия 7.7», ж-л 

«Экономика и жизнь», 2002, № 17, с.34. 

47.       Харитонов С. Есть объект – и  учет будет. Ж-л «Бухгалтер и компю-

тер», 2004, № 2, с.6-17. 

 


